
CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 154 de 545

AUTOR:

AUTOR:

Eduardo Braga

Eduardo Cunha

PMDB

PMDB

29090001

29090002

29090003

29090004

29090005

29090006

29090007

29090008

14920001

14920002

14920003

14920004

14920005

14920006

14920007

14920008

28233

52101

15112

36901

33201

36901

36901

30911

36901

36901

56101

56101

56101

56101

36901

51101

SUFRAMA

M. da Defesa

TRT - 11a. Região - AM/RR

Fundo Nacional de Saúde

INSS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNSP

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

22.846.2029.0506.0013

05.244.2058.1211.0013

02.122.0571.10WS.0105

10.302.2015.8933.0068

09.271.2061.116V.0013

10.303.2015.7690.0013

10.302.2015.8535.0200

06.183.2070.20ID.0013

10.122.2015.4525.0114

10.301.2015.8581.0146

15.451.2054.1D73.2524

15.451.2054.1D73.0530

15.451.2054.1D73.0538

15.451.2054.1D73.0292

10.302.2015.8535.0680

27.812.2035.5450.0098

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Área de Atuação da Suframa, com Ênfase em Arranjos 
Produtivos Locais e Cadeias Produtivas / No Estado do Amazonas

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / No Estado do 
Amazonas

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Manaus - AM / No Município de Manaus - AM

Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede Hospitalar / Aquisição de Ambulância para a 
Rede de Urgência e Emergência - No Estado do Amazonas

Instalação de Unidades de Funcionamento do INSS / No Estado do Amazonas

Estruturação dos Serviços de Hematologia e Hemoterapia / No Estado do Amazonas

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Reestruturação da Rede Equipamentos - 
No Estado do Amazonas

Apoio à Estruturação, Reaparelhamento, Modernização Organizacional e Tecnológica das Instituições de 
Segurança Pública / No Estado do Amazonas

Apoio à Manutenção de Unidade de Saúde / Instituto Achiles - Rio de Janeiro - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Campos dos Goytacazes - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana na Comunidade 
Covanca/Tanque no Bairro de Jacarepaguá - Rio de Janeiro - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana na Comunidade 
Gardênia Azul do Bairro de Jacarepaguá - Rio de Janeiro - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana na Comunidade 
Rio das Pedras do Bairro de Jacarepaguá - Rio de Janeiro - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Barra do Piraí -
RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital da Mulher - Barra Mansa - RJ

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / Barra 
Mansa - RJ

1

1

1

2

2

2

2

1

2

2

1

1

1

1

2

1

30

30

90

30

90

30

30

30

50

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 900.000

 4.000.000

 500.000

 1.000.000

 600.000

 1.000.000

 6.000.000

 1.000.000

 200.000

 600.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 900.000

 4.000.000

 500.000

 1.000.000

 600.000

 1.000.000

 6.000.000

 1.000.000

 200.000

 600.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 900.000

 4.000.000

 500.000

 1.000.000

 600.000

 1.000.000

 6.000.000

 1.000.000

 200.000

 600.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 900.000

 4.000.000

 500.000

 1.000.000

 600.000

 1.000.000

 6.000.000

 1.000.000

 200.000

 600.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

153

100

153

153

100

153

153

100

100

100

100

153

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 155 de 545

AUTOR: Eduardo da Fonte PP

14920009

14920010

14920011

14920012

14920013

14920014

14920015

14920016

14920017

14920018

14920019

14920020

14920021

24560001

24560002

24560003

24560004

55901

36901

36901

36901

36901

51101

36901

56101

56101

36901

51101

36901

36901

56101

22101

26242

14117

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

UFPE

TRE - PE

08.244.2037.2B30.0070

10.301.2015.8581.1638

10.301.2015.8581.0148

10.301.2015.8581.0118

10.301.2015.8581.0112

27.812.2035.5450.0102

10.301.2015.8581.1234

15.451.2054.1D73.0544

15.451.2054.1D73.0546

10.303.2015.20AE.0350

27.812.2035.5450.0106

10.301.2015.8581.0152

10.302.2015.6148.0001

15.451.2054.1D73.0118

20.605.2014.8611.0026

12.364.2032.20RK.0102

02.122.0570.7S09.0056

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Barra Mansa - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Bom Jesus do Itabapoana - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Cantagalo - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Carmo - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Duque de Caxias - RJ

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / Itaguaí -
RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Itaperuna - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana no Bairro 
Ricardo de Albuquerque - Rio de Janeiro - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana no Bairro da 
Pavuna - Rio de Janeiro - RJ

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / São João 
de Meriti - RJ

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / Bairro 
de Sepetiba - Rio de Janeiro - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Itatiaia - RJ

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de Pernambuco

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado de Pernambuco

Funcionamento das Universidades Federais / Aquisição de Equipamentos e Expansão do Laboratório de 
Imunopatologia Keiso Asami (LIKA) da UFPE- No Estado de Pernambuco

Construção de Cartório Eleitoral no Município de Cabo de Santo Agostinho - PE / No Município do Cabo
de Santo Agostinho - PE

2

2

2

2

2

1

2

1

1

2

1

2

2

1

1

1

1

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

90

40

40

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 250.000

 250.000

 500.000

 700.000

 500.000

 300.000

 400.000

 600.000

 1.000.000

 500.000

 1.200.000

 1.000.000

 2.000.000

 5.000.000

 200.000

 500.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

3

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 250.000

 250.000

 500.000

 700.000

 500.000

 300.000

 400.000

 600.000

 1.000.000

 500.000

 1.200.000

 1.000.000

 2.000.000

 5.000.000

 200.000

 500.000

 500.000

 250.000

 250.000

 500.000

 700.000

 500.000

 300.000

 400.000

 600.000

 1.000.000

 500.000

 1.200.000

 1.000.000

 2.000.000

 5.000.000

 200.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 250.000

 250.000

 500.000

 700.000

 500.000

 300.000

 400.000

 600.000

 1.000.000

 500.000

 1.200.000

 1.000.000

 2.000.000

 5.000.000

 200.000

 500.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

153

153

153

153

100

153

100

100

153

100

153

153

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 156 de 545

AUTOR: Eduardo Gomes PSDB

24560005

24560006

24560007

24560008

24560009

24560010

24560010

12010001

12010002

12010003

12010004

12010005

12010006

12010007

12010008

12010009

12010010

36901

36901

36901

36901

51101

51101

51101

22101

56101

42101

26251

51101

14126

30911

30912

30912

54101

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

M. da Cultura

FUFTO

M. do Esporte

TRE - TO

FNSP

FUNAD

FUNAD

M. do Turismo

10.301.2015.8581.0026

10.302.2015.8535.0026

10.302.2015.8535.0026

10.302.2015.8535.0026

27.812.2035.5450.0026

27.812.2035.20JP.0026

27.812.2035.20JP.0092

20.605.2014.8611.0017

15.451.2054.1D73.0098

13.392.2027.4796.0017

12.364.2032.20RK.0017

27.812.2035.5450.0017

02.122.0570.14I2.0101

06.183.2070.20ID.0058

14.422.2060.8236.0056

14.422.2060.8236.0112

23.695.2076.10V0.0017

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Pernambuco

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Pernambuco

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Pernambuco

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Pernambuco

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado de Pernambuco

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos de Esporte Educacional e de Esporte e Lazer. / No 
Estado de Pernambuco

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos de Esporte Educacional e de Esporte e Lazer. / Em 
Municípios do Estado de Pernambuco

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado de Tocantins

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municipios - 
Estado de Tocantins

Fomento e Promoção a Projetos em Arte e Cultura / No Estado do Tocantins

Funcionamento das Universidades Federais / No Estado do Tocantins

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Tocantins

Construção de Cartório Eleitoral no Município de Miranorte - TO / No Município de Miranorte - TO

Apoio à Estruturação, Reaparelhamento, Modernização Organizacional e Tecnológica das Instituições de 
Segurança Pública / Palmas - TO

Apoio a Projetos de Interesse do Sistema Nacional de Políticas sobre Drogas / Lajeado - TO

Apoio a Projetos de Interesse do Sistema Nacional de Políticas sobre Drogas / Porto Nacional - TO

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado do Tocantins

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

50

50

50

40

30

30

99

99

99

90

99

90

30

50

50

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 2.000.000

 500.000

 500.000

 300.000

 3.000.000

 0

 1.000.000

 2.000.000

 2.500.000

 1.000.000

 400.000

 2.000.000

 600.000

 1.000.000

 250.000

 250.000

 1.500.000

4

4

4

3

4

3

3

4

4

3

3

4

4

4

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

 500.000

 500.000

 300.000

 3.000.000

 1.000.000

 0

 2.000.000

 2.500.000

 1.000.000

 400.000

 2.000.000

 600.000

 1.000.000

 250.000

 250.000

 1.500.000

 2.000.000

 500.000

 500.000

 300.000

 3.000.000

 0

 1.000.000

 2.000.000

 2.500.000

 1.000.000

 400.000

 2.000.000

 600.000

 1.000.000

 250.000

 250.000

 1.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

 500.000

 500.000

 300.000

 3.000.000

 1.000.000

 0

 2.000.000

 2.500.000

 1.000.000

 400.000

 2.000.000

 600.000

 1.000.000

 250.000

 250.000

 1.500.000

 15.000.000  0  15.000.000

153

153

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 157 de 545

AUTOR: Eduardo Sciarra PSD

12010011

12010012

12010013

12010014

12010015

12010016

19670001

19670002

19670003

19670004

19670005

19670006

19670007

19670008

19670009

36901

36901

30911

26251

36901

12101

36901

49101

22202

51101

26432

54101

56101

22101

36901

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNSP

FUFTO

Fundo Nacional de Saúde

Justiça Fed. de Primeiro Grau

Fundo Nacional de Saúde

M. do Desenvolvimento Agrário

EMBRAPA

M. do Esporte

Instituto Federal do Paraná

M. do Turismo

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

10.301.2015.8581.0017

10.302.2015.8535.0017

06.183.2070.20ID.0017

12.364.2032.20RK.0062

10.301.2015.8581.0078

02.122.0569.7K63.0056

10.302.2015.8535.1828

21.606.2012.20SY.0041

20.573.2042.8924.0001

27.812.2035.5450.0041

12.363.2031.20RL.0064

23.695.2076.10V0.0041

15.451.2054.1D73.0058

20.605.2014.8611.0041

10.302.2015.8535.0041

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Tocantins

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Tocantins

Apoio à Estruturação, Reaparelhamento, Modernização Organizacional e Tecnológica das Instituições de 
Segurança Pública / No Estado do Tocantins

Funcionamento das Universidades Federais / Curso de Contabilidade - No Estado do Tocantins

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Lajeado - TO

Construção do Edifício-Anexo da Justiça Federal em Palmas - TO / No Município de Palmas - TO

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Irati - PR

Apoio à Estruturação das Entidades Estaduais de Assistência Técnica e Extensão Rural / No Estado do 
Paraná

Transferência de Tecnologias Desenvolvidas para a Agropecuária / Nacional

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Paraná

Funcionamento das Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica / Cascavel - No Estado 
do Paraná

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado do Paraná

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Paraná

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Paraná

2

2

2

1

1

2

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

40

50

50

30

90

40

90

71

30

90

90

40

90

40

40

40

40

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.000.000

 250.000

 150.000

 500.000

 200.000

 1.000.000

 400.000

 260.000

 150.000

 75.000

 75.000

 1.140.000

 250.000

 1.700.000

 4.670.000

 650.000

 3.120.000

 100.000

4

3

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 250.000

 150.000

 500.000

 200.000

 1.000.000

 400.000

 260.000

 150.000

 75.000

 75.000

 1.140.000

 250.000

 1.700.000

 4.670.000

 650.000

 3.120.000

 100.000

 1.000.000

 400.000

 500.000

 200.000

 1.000.000

 400.000

 260.000

 150.000

 150.000

 1.140.000

 250.000

 1.700.000

 4.670.000

 3.770.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 400.000

 500.000

 200.000

 1.000.000

 400.000

 260.000

 150.000

 150.000

 1.140.000

 250.000

 1.700.000

 4.670.000

 3.770.000

 100.000

 15.000.000  0  15.000.000

153

153

153

100

100

153

100

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 158 de 545

AUTOR: Eduardo Suplicy PT

19670010

19670011

19670012

19670013

19670014

19670015

19670015

19670016

22110001

22110002

22110003

22110004

22110005

22110006

22110007

22110008

36901

36901

36901

36901

51101

26101

26101

14116

36901

36901

36901

36901

36901

56101

38901

36901

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. da Educação

M. da Educação

TRE - PR

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

FAT

Fundo Nacional de Saúde

10.301.2015.8581.0041

10.302.2015.8535.2100

10.302.2015.8535.0638

10.302.2015.8535.1394

27.812.2035.5450.0041

12.364.2032.0048.0140

12.364.2032.0048.0298

02.122.0570.14DR.0101

10.302.2015.8535.0035

10.301.2015.8581.0035

10.302.2015.8535.0814

10.302.2015.6148.0001

10.302.2015.8535.2580

15.451.2054.1D73.1792

11.333.2071.20ST.0035

10.302.2015.8535.1802

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital São Camilo (Sociedade 
Beneficente São Camilo) - Ponta Grossa - PR

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Universitário do Oeste do 
Paraná - Cascavel - PR

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Infantil Pequeno Príncipe 
(Associação Hospitalar de Proteção à Infância Dr. Raul Carneiro) - Curitiba - PR

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Paraná

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Universidade Estadual do Centro-Oeste do Paraná 
(UNICENTRO) - Irati - PR

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Campus de Irati - Universidade Estadual do Centro-
Oeste do Paraná (Unicentro) - Irati - PR

Construção de Cartório Eleitoral no Município de Rebouças - PR / No Município de Rebouças - PR

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Ourinhos - SP

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Caraguatatuba - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de São Paulo

Estudos e Pesquisas para Apoio e Gestão do Sistema Público de Emprego, Trabalho e Renda / No Estado 
de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Jaú - SP

2

2

2

2

2

1

1

1

1

2

2

2

2

2

1

2

2

40

40

50

99

50

30

30

30

90

50

40

50

90

50

40

50

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 360.000

 700.000

 100.000

 300.000

 200.000

 600.000

 0

 150.000

 400.000

 500.000

 2.000.000

 200.000

 500.000

 200.000

 2.000.000

 500.000

 1.000.000

3

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

-150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 360.000

 700.000

 100.000

 300.000

 200.000

 600.000

 150.000

 0

 400.000

 500.000

 2.000.000

 200.000

 500.000

 200.000

 2.000.000

 500.000

 1.000.000

 1.060.000

 100.000

 300.000

 200.000

 600.000

 0

 150.000

 400.000

 500.000

 2.000.000

 200.000

 500.000

 200.000

 2.000.000

 500.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

-150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.060.000

 100.000

 300.000

 200.000

 600.000

 150.000

 0

 400.000

 500.000

 2.000.000

 200.000

 500.000

 200.000

 2.000.000

 500.000

 1.000.000

 15.000.000  0  15.000.000

153

153

153

153

153

100

100

100

100

153

153

153

153

153

100

100

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 159 de 545

AUTOR: Efraim Filho DEM

22110009

22110010

22110011

22110012

22110013

22110014

22110015

22110016

22110017

22110018

22110019

22110020

22110021

22110022

22110023

22110024

22110025

36901

42902

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

42902

42902

26101

55101

36901

26101

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Cultura

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Cultura

Fundo Nacional de Cultura

M. da Educação

M.do Des.Social e Comb à Fome

Fundo Nacional de Saúde

M. da Educação

10.302.2015.8535.0035

13.391.2027.20IJ.0056

10.302.2015.8535.0316

10.302.2015.8535.0138

10.302.2015.8535.2044

10.302.2015.8535.0035

10.302.2015.8535.0320

10.302.2015.8535.0035

10.302.2015.8535.0035

10.302.2015.8535.2044

10.302.2015.8535.2472

13.392.2027.20QK.0090

13.392.2027.20QK.0092

12.363.2031.6380.0072

08.244.2037.2E45.0056

10.302.2015.8535.0178

12.364.2032.0048.0035

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Preservação do Patrimônio Cultural / São Paulo - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / São Paulo - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Barretos - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Sorocaba - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Campinas - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Sorocaba - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Jaboticabal - SP

Instalação e Modernização de Equipamentos e Espaços Culturais / Borá - SP

Instalação e Modernização de Equipamentos e Espaços Culturais / Diadema - SP

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional / Santo Antônio do Aracanguá - SP

Transferência de Renda Diretamente a Pessoas Residentes no País (Lei nº 10.835 de 8 de janeiro de 2004) 
/ Santo Antônio do Pinhal - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Marília - SP

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / No Estado de São Paulo

2

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

2

2

1

50

50

50

50

50

30

30

50

50

50

50

40

40

40

40

50

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 200.000

 500.000

 200.000

 1.000.000

 200.000

 500.000

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 200.000

 500.000

 200.000

 1.000.000

 200.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 200.000

 500.000

 200.000

 1.000.000

 200.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 200.000

 500.000

 200.000

 1.000.000

 200.000

 500.000

 15.000.000  0  15.000.000

153

100

153

153

153

153

153

153

153

153

153

100

100

100

100

153

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 160 de 545

24490001

24490002

24490003

24490004

24490005

24490006

24490007

24490008

24490009

24490010

24490011

24490012

24490013

24490014

24490015

24490016

24490017

24490018

24490019

36901

55901

30107

36901

26298

36901

36211

36211

36901

26417

56101

24101

56101

56101

22101

56101

51101

53101

54101

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

Dep. Polícia Rod. Federal

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

Instituto Federal da Paraíba

M. das Cidades

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. das Cidades

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

M. do Esporte

M. da Integração Nacional

M. do Turismo

10.122.2015.4525.0156

08.244.2037.2B31.0088

06.181.2070.200C.0025

10.302.2015.8535.1010

12.847.2030.0E53.0025

10.301.2015.8581.0025

10.512.2068.10GD.0025

10.511.2015.3921.0025

10.302.2015.8535.1006

12.363.2031.20RL.0070

15.451.2054.1D73.0274

19.573.2021.8960.0076

15.451.2054.1D73.2500

17.512.2068.1P95.0058

20.605.2014.8611.0025

15.451.2054.1D73.0132

27.812.2035.5450.0025

18.544.2051.1851.0025

23.695.2076.4620.0025

Apoio à Manutenção de Unidade de Saúde / Associação de Assistência Comunitária - João Pessoa - PB

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial / Centro de Atividades Especiais Helena 
Holanda - Campina Grande - PB

Aquisição de Veículos Especiais e Aeronaves para Policiamento da Malha Rodoviária / No Estado da 
Paraíba

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Escola (Fundação Assistencial 
da Paraíba) - Campina Grande - PB

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / No Estado da Paraíba

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado da Paraíba

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / No Estado da Paraíba

Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas / No Estado da Paraíba

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Napoleão Laureano (Fundação 
Laureano) - João Pessoa - PB

Funcionamento das Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica / Picuí - PB

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - São Bento - PB

Apoio à Implantação e à Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos / João Pessoa - PB

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - João Pessoa - 
PB

Apoio à Elaboração de Planos e Projetos de Saneamento em Municípios com População Superior a 50 mil
Habitantes ou Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento. / 
Elaboração de Plano Municipal de Resíduos Sólidos - João Pessoa - PB

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado da Paraíba

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado da Paraíba

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado da Paraíba

Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica / No Estado da Paraíba

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno / No Estado da Paraíba

2

2

1

2

1

2

2

2

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

50

40

90

50

40

40

40

40

50

90

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 750.000

 600.000

 1.000.000

 1.050.000

 300.000

 300.000

 300.000

 100.000

 200.000

 300.000

 1.000.000

 1.400.000

 1.000.000

 1.500.000

 700.000

3

4

4

3

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 750.000

 600.000

 1.000.000

 1.050.000

 300.000

 300.000

 300.000

 100.000

 200.000

 300.000

 1.000.000

 1.400.000

 1.000.000

 1.500.000

 700.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 750.000

 600.000

 1.000.000

 1.050.000

 300.000

 300.000

 300.000

 100.000

 200.000

 300.000

 1.000.000

 1.400.000

 1.000.000

 1.500.000

 700.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 750.000

 600.000

 1.000.000

 1.050.000

 300.000

 300.000

 300.000

 100.000

 200.000

 300.000

 1.000.000

 1.400.000

 1.000.000

 1.500.000

 700.000

153

100

100

153

100

153

153

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 161 de 545

AUTOR:

AUTOR:

Elcione Barbalho

Eleuses Paiva

PMDB

PSD

24490020

24490021

24490022

24490023

24490024

31880001

31880002

31880003

31880004

31880005

31880006

26250001

26250002

26250003

54101

34104

38901

26252

26240

56101

22101

22101

54101

51101

36901

56101

55901

36901

M. do Turismo

M. Público do Trabalho

FAT

UF Campina Grande

UFPB

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Turismo

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

23.695.2076.10V0.0025

03.122.0581.7R96.0056

11.122.2127.4815.0025

12.364.2032.20RK.0170

12.364.2032.20RK.0025

15.451.2054.1D73.0082

20.605.2014.8611.0015

20.605.2014.8611.0015

23.695.2076.10V0.0015

27.812.2035.5450.0062

10.301.2015.8581.0015

15.451.2054.1D73.2198

08.244.2037.2B31.0035

10.302.2015.8535.0138

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado da Paraíba

Ampliação do Edifício-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho em João Pessoa - PB / No Município 
de João Pessoa - PB

Funcionamento das Unidades Descentralizadas / No Estado da Paraíba

Funcionamento das Universidades Federais / Campina Grande - PB

Funcionamento das Universidades Federais / No Estado da Paraíba

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Pará

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado do Pará

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado do Pará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado do Pará

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / 
Ananindeua - PA

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Pará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Adamantina - 
SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Barretos - SP

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

2

40

90

90

90

90

90

90

40

99

40

40

40

40

40

40

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 3.000.000

 200.000

 100.000

 100.000

 200.000

 250.000

 250.000

 5.000.000

 800.000

 3.000.000

 2.200.000

 2.000.000

 2.000.000

 250.000

 600.000

 300.000

4

4

3

3

4

3

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.000.000

 200.000

 100.000

 100.000

 200.000

 250.000

 250.000

 5.000.000

 800.000

 3.000.000

 2.200.000

 2.000.000

 2.000.000

 250.000

 600.000

 300.000

 3.000.000

 200.000

 100.000

 300.000

 500.000

 5.000.000

 800.000

 3.000.000

 2.200.000

 2.000.000

 2.000.000

 250.000

 600.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.000.000

 200.000

 100.000

 300.000

 500.000

 5.000.000

 800.000

 3.000.000

 2.200.000

 2.000.000

 2.000.000

 250.000

 600.000

 300.000

 15.000.000

 15.000.000

 0

 0

 15.000.000

 15.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

100

100

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 162 de 545

26250004

26250005

26250006

26250007

26250008

26250009

26250010

26250011

26250012

26250013

26250014

26250015

26250016

26250017

26250018

26250019

26250020

26250021

26250022

55901

36901

54101

36901

36901

36901

56101

56101

56101

36901

36901

56101

56101

56101

56101

36901

55901

36901

36901

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

08.244.2037.2B31.0436

10.302.2015.8535.0516

23.695.2076.10V0.0224

10.302.2015.8535.2042

10.302.2015.8535.2042

10.302.2015.8535.0512

15.451.2054.1D73.1792

15.451.2054.1D73.0792

15.451.2054.1D73.2206

10.301.2015.8581.0298

10.301.2015.8581.0296

15.451.2054.1D73.2210

15.451.2054.1D73.0468

15.451.2054.1D73.2156

15.451.2054.1D73.0470

10.302.2015.8535.2040

08.244.2037.2B31.0436

10.302.2015.8535.2042

10.302.2015.8535.0035

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial / São José do Rio Preto - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Irmandade da Santa Casa de Misericórdia
- Dracena - SP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Flora Rica - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / São José do Rio Preto - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / São José do Rio Preto - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Mirassol - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Inúbia Paulista 
- SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Martinópolis - 
SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Mirante do Paranapanema - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Orindiúva - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Panorama - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Penápolis - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Pereira Barreto 
- SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Presidente 
Prudente - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Rancharia - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial / São José do Rio Preto - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / São José do Rio Preto - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

2

2

1

2

2

2

1

1

1

2

2

1

1

1

1

2

2

2

2

40

50

40

50

50

50

40

40

40

40

40

40

40

40

40

50

40

50

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 300.000

 250.000

 250.000

 200.000

 1.000.000

 2.600.000

 250.000

 250.000

 500.000

 200.000

 250.000

 250.000

 250.000

 1.000.000

 500.000

 200.000

 200.000

 1.400.000

3

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 300.000

 250.000

 250.000

 200.000

 1.000.000

 2.600.000

 250.000

 250.000

 500.000

 200.000

 250.000

 250.000

 250.000

 1.000.000

 500.000

 200.000

 200.000

 1.400.000

 100.000

 300.000

 250.000

 250.000

 200.000

 1.000.000

 2.600.000

 250.000

 250.000

 500.000

 200.000

 250.000

 250.000

 250.000

 1.000.000

 500.000

 200.000

 200.000

 1.400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 300.000

 250.000

 250.000

 200.000

 1.000.000

 2.600.000

 250.000

 250.000

 500.000

 200.000

 250.000

 250.000

 250.000

 1.000.000

 500.000

 200.000

 200.000

 1.400.000

100

153

100

153

153

153

100

100

100

153

153

100

100

100

100

153

100

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 163 de 545

AUTOR:

AUTOR:

Eli Correa Filho

Eliane Rolim

DEM

PT

26250023

26250024

26250025

27990001

27990002

27990003

27990004

27990005

27990006

27990007

27990008

27820001

27820002

27820003

27820004

56101

36901

36901

22101

55901

56101

56101

51101

44101

36901

36901

20121

38101

38901

36901

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNAS

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Meio Ambiente

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

SDH

M. do Trabalho e Emprego

FAT

Fundo Nacional de Saúde

15.451.2054.1D73.0472

10.301.2015.8581.0035

10.301.2015.8581.0308

20.605.2014.8611.0035

08.244.2037.2B31.0035

15.451.2054.1D73.1792

15.451.2054.1D73.1792

27.812.2035.5450.0035

18.128.2045.4932.0035

10.303.2015.4370.0035

10.301.2015.8581.0035

14.422.2064.8810.0056

11.366.2044.2A95.0082

11.333.2071.4725.0092

10.301.2015.8581.0033

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Teodoro 
Sampaio - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Votuporanga - SP

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial / No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado de São Paulo

Formação de Educadores Ambientais / No Estado de São Paulo

Atendimento à População com Medicamentos para Tratamento dos Portadores de HIV/AIDS e outras 
Doenças Sexualmente Transmissíveis / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de São Paulo

Produção e Disseminação de Conhecimento para Promoção e Defesa dos Direitos de Lésbicas, Gays, 
Bissexuais, Travestis e Transexuais / No Município de Belford Roxo - RJ

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem Urbano e Campo / Belford Roxo - RJ

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores em Base Setorial (PlanSeQs) / Angra dos Reis - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Rio de Janeiro

1

2

2

1

2

1

1

1

1

2

2

1

1

2

2

2

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

99

99

99

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 3.350.000

 250.000

 800.000

 300.000

 2.850.000

 7.200.000

 1.250.000

 200.000

 400.000

 2.000.000

 250.000

 500.000

 500.000

 2.000.000

 1.000.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

3

3

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 3.350.000

 250.000

 800.000

 300.000

 2.850.000

 7.200.000

 1.250.000

 200.000

 400.000

 2.000.000

 250.000

 500.000

 500.000

 2.000.000

 1.000.000

 300.000

 3.350.000

 250.000

 800.000

 300.000

 2.850.000

 7.200.000

 1.250.000

 200.000

 400.000

 2.000.000

 250.000

 500.000

 500.000

 3.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 3.350.000

 250.000

 800.000

 300.000

 2.850.000

 7.200.000

 1.250.000

 200.000

 400.000

 2.000.000

 250.000

 500.000

 500.000

 3.000.000

 15.000.000

 15.000.000

 0

 0

 15.000.000

 15.000.000

100

153

153

100

100

100

100

100

100

153

153

100

100

100

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 164 de 545

AUTOR: Eliene Lima PP

27820005

27820006

27820007

27820008

27820009

27820010

27820011

25480001

25480001

25480002

25480003

25480004

25480005

25480006

25480007

25480008

51101

54101

56101

26298

33201

36901

20126

42902

42902

30101

36211

56101

53207

22101

24101

36901

M. do Esporte

M. do Turismo

M. das Cidades

FNDE

INSS

Fundo Nacional de Saúde

SPPIR

Fundo Nacional de Cultura

Fundo Nacional de Cultura

Ministério da Justiça

FUNASA

M. das Cidades

SUDECO

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Ciência, Tec. e Inovação

Fundo Nacional de Saúde

27.812.2035.5450.0033

23.695.2076.10V0.0033

15.451.2054.1D73.1548

12.847.2030.0E53.0188

09.271.2061.116V.0124

10.302.2015.8535.0033

14.422.2034.8362.0033

13.392.2027.4796.0051

13.392.2027.4796.0186

06.181.2070.8858.0051

10.512.2068.10GE.0050

15.451.2054.1D73.0230

19.691.2029.8902.0051

20.605.2014.8611.0051

19.573.2025.1E13.0051

10.301.2015.8581.0051

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Rio de Janeiro

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / Belford Roxo - RJ

Instalação de Unidades de Funcionamento do INSS / Belford Roxo - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Iniciativas para a Promoção da Igualdade Racial / No Estado do Rio de Janeiro

Fomento e Promoção a Projetos em Arte e Cultura / No Estado de Mato Grosso

Fomento e Promoção a Projetos em Arte e Cultura / Em Municípios do Estado do Mato Grosso

Valorização de Profissionais e Operadores de Segurança Pública / No Estado do Mato Grosso

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / Na Região Centro-Oeste

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de Mato Grosso

Promoção de Investimentos em Infraestrutura Econômica / No Estado do Mato Grosso

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado do Mato Grosso

Apoio a Espaços Públicos de Inclusão Digital / No Estado de Mato Grosso

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Mato Grosso

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

2

40

40

40

40

90

50

99

30

30

30

40

30

30

30

30

30

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 2.000.000

 2.000.000

 5.000.000

 250.000

 1.200.000

 200.000

 100.000

 0

 100.000

 100.000

 1.000.000

 5.300.000

 600.000

 600.000

 0

 2.000.000

 2.000.000

4

4

4

4

4

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

-100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

-2.000.000

 0

 2.000.000

 2.000.000

 5.000.000

 250.000

 1.200.000

 200.000

 100.000

 100.000

 0

 100.000

 1.000.000

 5.300.000

 600.000

 600.000

 2.000.000

 0

 2.000.000

 2.000.000

 2.000.000

 5.000.000

 250.000

 1.200.000

 200.000

 100.000

 0

 100.000

 100.000

 1.000.000

 5.300.000

 600.000

 600.000

 2.000.000

 2.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

-100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

 2.000.000

 5.000.000

 250.000

 1.200.000

 200.000

 100.000

 100.000

 0

 100.000

 1.000.000

 5.300.000

 600.000

 600.000

 2.000.000

 2.000.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

100

100

153

100

100

100

100

153

100

100

100

100

100

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 165 de 545

AUTOR: Eliseu Padilha PMDB

25480009

25480010

25480011

25480012

34030001

34030002

34030003

34030004

34030005

34030006

34030007

34030008

34030009

34030010

34030011

34030012

34030013

36901

26414

36901

26101

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

22101

56101

42204

55101

51101

Fundo Nacional de Saúde

Inst. Federal do Mato Grosso

Fundo Nacional de Saúde

M. da Educação

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

IPHAN

M.do Des.Social e Comb à Fome

M. do Esporte

10.302.2015.8535.1808

12.363.2031.20RG.0051

10.302.2015.6148.0001

12.364.2032.0048.0051

10.302.2015.8535.0043

10.302.2015.8535.0043

10.302.2015.8535.0043

10.302.2015.8535.0043

10.302.2015.8535.0043

10.302.2015.8535.0043

10.302.2015.8535.0043

10.302.2015.8535.0043

20.605.2014.8611.0043

15.451.2054.1D73.0070

13.391.2027.20IJ.0043

08.244.2069.4963.0043

27.812.2035.5450.0043

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Cuiabá - MT

Expansão e Reestruturação da Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica / No Estado de Mato
Grosso

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / No Estado de Mato Grosso

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Rio Grande do Sul

Preservação do Patrimônio Cultural / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Estruturação da Produção e Inclusão Produtiva / No Estado do Rio Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Rio Grande do Sul

2

1

2

1

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

2

1

50

90

90

30

50

50

50

40

50

50

50

50

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 1.500.000

 200.000

 1.500.000

 250.000

 250.000

 200.000

 300.000

 400.000

 200.000

 300.000

 200.000

 2.750.000

 4.250.000

 250.000

 900.000

 2.500.000

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 1.500.000

 200.000

 1.500.000

 250.000

 250.000

 200.000

 300.000

 400.000

 200.000

 300.000

 200.000

 2.750.000

 4.250.000

 250.000

 900.000

 2.500.000

 100.000

 1.500.000

 200.000

 1.500.000

 250.000

 250.000

 200.000

 300.000

 400.000

 200.000

 300.000

 200.000

 2.750.000

 4.250.000

 250.000

 900.000

 2.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 1.500.000

 200.000

 1.500.000

 250.000

 250.000

 200.000

 300.000

 400.000

 200.000

 300.000

 200.000

 2.750.000

 4.250.000

 250.000

 900.000

 2.500.000

 15.000.000  0  15.000.000

153

100

153

100

153

153

153

153

153

153

153

153

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 166 de 545

AUTOR:

AUTOR:

Emanuel Fernandes

Emiliano José

PSDB

PT

34030014

34030015

34040001

34040002

34040003

34040004

34040005

34040006

34040007

26270001

26270002

26270003

26270004

26270005

26270006

36901

54101

52111

36901

36901

36901

56101

54101

22101

49101

26232

56101

53201

42902

42902

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

Comando da Aeronáutica

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Desenvolvimento Agrário

UFBA

M. das Cidades

CODEVASF

Fundo Nacional de Cultura

Fundo Nacional de Cultura

10.301.2015.8581.0043

23.695.2076.10V0.0043

05.364.2058.2685.0001

10.122.2015.4525.0240

10.302.2015.8535.0824

10.302.2015.8535.0035

15.451.2054.1D73.1792

23.695.2076.10V0.0035

20.605.2014.8611.0035

21.127.2029.8991.0130

12.364.2032.20RK.0029

15.451.2054.1D73.0130

15.244.2029.7K66.0029

13.392.2027.4796.0202

13.392.2027.20KR.0029

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Sul

Curso de Graduação em Engenharia / Nacional

Apoio à Manutenção de Unidade de Saúde / Grupo de Assistência à Criança com Câncer (GACC) - São 
José dos Campos - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Grupo de Assistência à criança com 
Câncer (GACC) - São José dos Campos - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado de São Paulo

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais / EXPOAGRIAM-BA - No Estado da
Bahia

Funcionamento das Universidades Federais / No Estado da Bahia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / No Estado da Bahia

Fomento e Promoção a Projetos em Arte e Cultura / Salvador - BA

Instalação e Modernização de Bibliotecas Públicas / No Estado da Bahia

2

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

90

90

50

50

40

40

40

40

30

90

40

90

30

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 2.000.000

 250.000

 500.000

 500.000

 600.000

 1.400.000

 3.000.000

 5.000.000

 2.000.000

 2.000.000

 100.000

 100.000

 2.000.000

 2.750.000

 300.000

 500.000

4

4

3

4

3

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

 250.000

 500.000

 500.000

 600.000

 1.400.000

 3.000.000

 5.000.000

 2.000.000

 2.000.000

 100.000

 100.000

 2.000.000

 2.750.000

 300.000

 500.000

 2.000.000

 250.000

 1.000.000

 600.000

 1.400.000

 3.000.000

 5.000.000

 2.000.000

 2.000.000

 100.000

 100.000

 2.000.000

 2.750.000

 300.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

 250.000

 1.000.000

 600.000

 1.400.000

 3.000.000

 5.000.000

 2.000.000

 2.000.000

 100.000

 100.000

 2.000.000

 2.750.000

 300.000

 500.000

 15.000.000

 15.000.000

 0

 0

 15.000.000

 15.000.000

153

100

100

100

153

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 167 de 545

AUTOR: Enio Bacci PDT

26270007

26270008

26270009

26270010

26270011

26270012

26270013

26270014

26270015

26270016

26270017

26270018

26270019

26270020

26270021

26270022

26427

26232

26101

26232

26427

26232

26232

26232

26232

26351

49101

20122

36901

36901

36901

54101

Instituto Federal da Bahia

UFBA

M. da Educação

UFBA

Instituto Federal da Bahia

UFBA

UFBA

UFBA

UFBA

UFRB

M. do Desenvolvimento Agrário

SPM

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

12.363.2031.20RL.0029

12.364.2032.20RK.0029

12.364.2032.0048.0029

12.364.2032.20RK.0029

12.363.2031.20RG.0098

12.364.2032.20RK.0029

12.364.2032.20RK.0029

12.364.2032.20RK.0029

12.364.2032.20RK.0029

12.364.2032.20RK.0029

21.127.2029.8991.0029

14.422.2016.2C52.0029

10.302.2015.8535.0029

10.302.2015.8535.0029

10.301.2015.8581.0029

23.695.2076.4620.0029

Funcionamento das Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica / No Estado da Bahia

Funcionamento das Universidades Federais / No Estado da Bahia

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / No Estado da Bahia

Funcionamento das Universidades Federais / No Estado da Bahia

Expansão e Reestruturação da Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica / Salvador - BA

Funcionamento das Universidades Federais / No Estado da Bahia

Funcionamento das Universidades Federais / No Estado da Bahia

Funcionamento das Universidades Federais / No Estado da Bahia

Funcionamento das Universidades Federais / No Estado da Bahia

Funcionamento das Universidades Federais / No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais / No Estado da Bahia

Ampliação e Consolidação da Rede de Serviços de Atendimento às Mulheres em Situação de Violência / 
No Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado da Bahia

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado da Bahia

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno / No Estado da Bahia

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

1

90

90

30

90

90

90

90

90

90

90

40

40

30

30

30

40

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 180.000

 500.000

 500.000

 300.000

 120.000

 350.000

 250.000

 230.000

 500.000

 1.500.000

 2.000.000

 220.000

 1.000.000

 300.000

 700.000

 300.000

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

3

4

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 180.000

 500.000

 500.000

 300.000

 120.000

 350.000

 250.000

 230.000

 500.000

 1.500.000

 2.000.000

 220.000

 1.000.000

 300.000

 700.000

 300.000

 300.000

 180.000

 500.000

 500.000

 300.000

 120.000

 350.000

 250.000

 230.000

 500.000

 3.500.000

 220.000

 1.000.000

 300.000

 700.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 180.000

 500.000

 500.000

 300.000

 120.000

 350.000

 250.000

 230.000

 500.000

 3.500.000

 220.000

 1.000.000

 300.000

 700.000

 300.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

153

153

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 168 de 545

AUTOR:

AUTOR:

Epitácio Cafeteira

Erika Kokay

PTB

PT

31950001

31950002

31950003

31950004

31950005

31950006

31950007

21940001

21940002

21940003

21940004

21940005

21940006

21940007

28260001

22101

53101

36901

56101

51101

36901

36901

56101

42902

51101

49201

36901

54101

54101

20122

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

Fundo Nacional de Cultura

M. do Esporte

INCRA

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

SPM

20.605.2014.8611.0043

15.244.2029.7K66.0106

10.301.2015.8581.0043

15.451.2054.1D73.0070

27.812.2035.5450.0043

10.302.2015.8535.0704

10.302.2015.8535.0702

15.451.2054.1D73.0094

13.392.2027.4796.0326

27.812.2035.5450.0021

21.631.2066.8396.0021

10.301.2015.8581.0021

23.695.2076.10V0.0178

23.695.2076.10V0.0021

14.422.2016.2C52.0053

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / em Municípios - No Estado do Rio 
Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Rio Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital São José Rodeio Bonito 
(Associação Hospitalar São José) - Rodeio Bonito - RS

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Comunitário - Sarandi - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Maranhão

Fomento e Promoção a Projetos em Arte e Cultura / São Luís - MA

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Maranhão

Implantação e Recuperação de Infraestrutura Básica em Projetos de Assentamento / No Estado do 
Maranhão

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Miranda do Norte - MA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado do Maranhão

Ampliação e Consolidação da Rede de Serviços de Atendimento às Mulheres em Situação de Violência / 
No Distrito Federal

1

1

2

1

1

2

2

2

1

1

1

1

2

1

1

1

40

40

40

40

40

50

50

50

40

90

40

40

40

40

40

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.000.000

 2.500.000

 2.000.000

 3.500.000

 1.000.000

 600.000

 400.000

 4.000.000

 2.500.000

 500.000

 1.000.000

 2.000.000

 2.000.000

 5.000.000

 2.000.000

 500.000

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 2.500.000

 2.000.000

 3.500.000

 1.000.000

 600.000

 400.000

 4.000.000

 2.500.000

 500.000

 1.000.000

 2.000.000

 2.000.000

 5.000.000

 2.000.000

 500.000

 1.000.000

 2.500.000

 2.000.000

 3.500.000

 1.000.000

 1.000.000

 4.000.000

 2.500.000

 500.000

 1.000.000

 2.000.000

 2.000.000

 5.000.000

 2.000.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 2.500.000

 2.000.000

 3.500.000

 1.000.000

 1.000.000

 4.000.000

 2.500.000

 500.000

 1.000.000

 2.000.000

 2.000.000

 5.000.000

 2.000.000

 500.000

 15.000.000

 15.000.000

 0

 0

 15.000.000

 15.000.000

100

100

153

100

100

153

153

153

100

100

100

100

153

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 169 de 545

28260002

28260003

28260004

28260005

28260006

28260007

28260008

28260009

28260010

28260011

28260012

28260013

28260014

28260015

28260016

28260017

28260018

28260019

30101

26271

54101

56101

22101

20121

20126

36901

36901

36901

36901

42902

42101

26298

42902

42101

56101

30912

Ministério da Justiça

Fund. Univ. de Brasília

M. do Turismo

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

SDH

SPPIR

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Cultura

M. da Cultura

FNDE

Fundo Nacional de Cultura

M. da Cultura

M. das Cidades

FUNAD

06.422.2070.8853.0053

12.364.2032.20RK.0160

23.695.2076.10V0.0053

15.451.2048.10ST.0062

20.605.2014.8611.0001

14.243.2062.8797.0053

14.422.2034.8362.0053

10.301.2015.8581.0053

10.301.2015.8581.0053

10.301.2015.8581.0053

10.302.2015.8535.0053

13.392.2027.4796.0053

13.392.2027.4796.0053

12.368.2030.20RP.0053

13.392.2027.20KR.0053

13.392.2027.20QK.0053

15.451.2054.1D73.0146

14.422.2060.8236.0053

Apoio à Implementação de Políticas Sociais / No Distrito Federal

Funcionamento das Universidades Federais / Curso de Física - No Distrito Federal

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Distrito Federal

Apoio a Projetos de Sistemas de Circulação Não-Motorizados / Implantação de Sistemas de Circulação 
Não-Motorizada - Distrito Federal

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Nacional

Apoio aos Fóruns de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente / No Distrito Federal

Apoio a Iniciativas para a Promoção da Igualdade Racial / No Distrito Federal

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Distrito Federal

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Distrito Federal

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Distrito Federal

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Distrito Federal

Fomento e Promoção a Projetos em Arte e Cultura / No Distrito Federal

Fomento e Promoção a Projetos em Arte e Cultura / No Distrito Federal

Infraestrutura para a Educação Básica / No Distrito Federal

Instalação e Modernização de Bibliotecas Públicas / No Distrito Federal

Instalação e Modernização de Equipamentos e Espaços Culturais / No Distrito Federal

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana na Região 
Integrada do Distrito Federal e Entorno - RIDE

Apoio a Projetos de Interesse do Sistema Nacional de Políticas sobre Drogas / No Distrito Federal

1

1

1

1

1

2

1

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

99

90

30

30

99

99

90

99

99

99

99

99

99

99

30

30

30

50

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 600.000

 100.000

 900.000

 750.000

 400.000

 100.000

 400.000

 100.000

 750.000

 400.000

 1.700.000

 800.000

 450.000

 2.400.000

 500.000

 1.500.000

 600.000

 150.000

 250.000

4

3

4

4

4

3

3

3

4

4

4

3

3

4

4

4

4

3

3

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600.000

 100.000

 900.000

 750.000

 400.000

 100.000

 400.000

 100.000

 750.000

 400.000

 1.700.000

 800.000

 450.000

 2.400.000

 500.000

 1.500.000

 600.000

 150.000

 250.000

 600.000

 100.000

 900.000

 750.000

 400.000

 100.000

 400.000

 100.000

 750.000

 400.000

 1.700.000

 800.000

 450.000

 2.400.000

 500.000

 1.500.000

 600.000

 400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600.000

 100.000

 900.000

 750.000

 400.000

 100.000

 400.000

 100.000

 750.000

 400.000

 1.700.000

 800.000

 450.000

 2.400.000

 500.000

 1.500.000

 600.000

 400.000

100

100

100

100

100

100

100

153

153

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 170 de 545

AUTOR: Erivelton Santana PSC

28260020

28260021

28260022

28260023

27410001

27410002

27410003

27410004

27410005

27410006

27410007

27410008

27410009

27410010

27410011

27410012

27410013

42203

20121

20121

36901

58101

56101

56101

30912

56101

22101

36901

36901

36901

15106

53201

36901

36901

Fund. Cultural Palmares

SDH

SDH

Fundo Nacional de Saúde

M. da Pesca e Aquicultura

M. das Cidades

M. das Cidades

FUNAD

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

TRT - 5a. Região - BA

CODEVASF

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

13.392.2027.8053.0053

14.422.2064.8810.0053

14.242.2063.6246.0053

10.302.2015.6175.0053

20.602.2052.20TL.0029

15.451.2054.1D73.0130

15.451.2054.1D73.0130

14.422.2060.8236.0029

15.453.2048.10SS.0062

20.605.2014.8611.0029

10.301.2015.8581.0029

10.301.2015.8581.0029

10.305.2015.6185.0056

02.122.0571.13GP.0101

15.244.2029.7K66.0029

10.301.2015.8581.0029

10.302.2015.8535.0029

Fomento a Projetos da Cultura Afro-Brasileira / No Distrito Federal

Produção e Disseminação de Conhecimento para Promoção e Defesa dos Direitos de Lésbicas, Gays, 
Bissexuais, Travestis e Transexuais / No Distrito Federal

Produção e Disseminação de Conhecimento para Promoção e Defesa dos Direitos de Pessoas com 
Deficiência / No Distrito Federal

Implantação e Implementação de Políticas de Atenção Integral à Saúde da Mulher / No Distrito Federal

Apoio à Implantação de Infraestrutura Aquícola e Pesqueira / No Estado da Bahia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado da Bahia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Interesse do Sistema Nacional de Políticas sobre Drogas / No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Sistemas de Transporte Coletivo Urbano / Obras e Ações de Apoio a Mobilidade 
Urbana em Municípios - Estado da Bahia

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado da Bahia

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado da Bahia

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado da Bahia

Coordenação Nacional de Vigilância, Prevenção, Controle e Eliminação da Hanseníase e das Doenças 
Negligenciadas / Campanha Preventiva de Hanseniase, Tuberculose e Doença Falciforme - Salvador - BA

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Alagoinhas - BA / No Município de Alagoinhas - 
BA

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / No Estado da Bahia

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado da Bahia

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

2

2

50

99

99

40

30

40

30

40

40

30

30

30

50

90

40

40

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 250.000

 400.000

 500.000

 500.000

 400.000

 600.000

 1.100.000

 500.000

 300.000

 1.150.000

 550.000

 300.000

 1.000.000

 300.000

 1.200.000

 650.000

 500.000

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

-300.000

 700.000

 0

 0

 0

 0

 0

-500.000

 0

 400.000

 0

 0

 250.000

 400.000

 500.000

 500.000

 400.000

 300.000

 1.800.000

 500.000

 300.000

 1.150.000

 550.000

 300.000

 500.000

 300.000

 1.600.000

 650.000

 500.000

 250.000

 400.000

 500.000

 500.000

 400.000

 600.000

 1.100.000

 500.000

 300.000

 1.150.000

 550.000

 300.000

 1.000.000

 300.000

 1.200.000

 650.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

-300.000

 700.000

 0

 0

 0

 0

 0

-500.000

 0

 400.000

 0

 0

 250.000

 400.000

 500.000

 500.000

 400.000

 300.000

 1.800.000

 500.000

 300.000

 1.150.000

 550.000

 300.000

 500.000

 300.000

 1.600.000

 650.000

 500.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

153

100

100

100

100

100

100

153

153

153

100

100

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 171 de 545

AUTOR: Eros Biondini PTB

27410014

27410015

27410016

27410017

27410018

27410019

27410020

27410021

27410022

27590001

27590002

27590003

27590004

27590005

27590006

27590007

55901

36211

36211

51101

51101

33201

30912

54101

38901

15104

26285

30912

22101

26298

15104

36901

FNAS

FUNASA

FUNASA

M. do Esporte

M. do Esporte

INSS

FUNAD

M. do Turismo

FAT

TRT - 3a. Região - MG

Fund. U. F. de S. João Del Rei

FUNAD

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNDE

TRT - 3a. Região - MG

Fundo Nacional de Saúde

08.244.2037.2B30.0029

10.512.2068.7652.0029

10.512.2068.10GG.0029

27.812.2035.20JP.0029

27.812.2035.5450.0029

09.271.2061.116V.0029

14.422.2060.20R9.0029

23.695.2076.4620.0029

11.333.2071.4725.0029

02.122.0571.133B.0101

12.364.2032.20RK.0186

14.422.2060.8236.0031

20.605.2014.8611.0031

12.847.2030.0E53.0031

02.122.0571.133E.0101

10.302.2015.8535.0312

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado da Bahia

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Doenças e Agravos / No 
Estado da Bahia

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios de até 
50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento 
Econômico (RIDE) / No Estado da Bahia

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos de Esporte Educacional e de Esporte e Lazer. / No 
Estado da Bahia

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado da Bahia

Instalação de Unidades de Funcionamento do INSS / No Estado da Bahia

Prevenção de Uso e ou Abuso de Substâncias Psicoativas / No Estado da Bahia

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno / No Estado da Bahia

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores em Base Setorial (PlanSeQs) / No Estado da Bahia

Ampliação do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de João Monlevade - MG / No Município de João 
Monlevade - MG

Funcionamento das Universidades Federais / São João del Rei - MG

Apoio a Projetos de Interesse do Sistema Nacional de Políticas sobre Drogas / No Estado de Minas Gerais

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado de Minas Gerais

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / No Estado de Minas Gerais

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Montes Claros - MG / No Município de Montes 
Claros - MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Imaculada Conceição - Curvelo 
- MG

2

2

2

2

1

1

2

1

1

2

1

1

1

1

1

1

2

2

40

40

40

40

40

40

90

40

40

40

90

90

30

30

40

90

50

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 500.000

 0

 300.000

 2.700.000

 300.000

 350.000

 500.000

 550.000

 950.000

 250.000

 100.000

 1.000.000

 300.000

 1.500.000

 250.000

 100.000

 100.000

4

4

4

4

3

4

4

3

3

3

4

3

4

3

4

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 100.000

 500.000

-900.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 500.000

 100.000

 800.000

 1.800.000

 300.000

 350.000

 500.000

 550.000

 950.000

 250.000

 100.000

 1.000.000

 300.000

 1.500.000

 250.000

 100.000

 100.000

 300.000

 500.000

 300.000

 2.700.000

 300.000

 350.000

 500.000

 550.000

 950.000

 250.000

 100.000

 1.000.000

 300.000

 1.500.000

 250.000

 200.000

 0

 0

 600.000

-900.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 500.000

 900.000

 1.800.000

 300.000

 350.000

 500.000

 550.000

 950.000

 250.000

 100.000

 1.000.000

 300.000

 1.500.000

 250.000

 200.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

153

100

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 172 de 545

AUTOR: Esperidião Amin PP

27590008

27590009

27590010

27590011

27590012

27590013

27590014

27590015

27590016

27590017

27590018

28500001

28500002

28500003

28500004

28500005

36901

36901

36901

36901

36901

36901

30907

51101

56101

54101

54101

26246

36901

36901

54101

56101

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FUNPEN

M. do Esporte

M. das Cidades

M. do Turismo

M. do Turismo

UFSC

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. das Cidades

10.302.2015.8535.0194

10.301.2015.8581.0370

10.301.2015.8581.0368

10.302.2015.8535.0031

10.302.2015.8535.0031

10.302.2015.8535.0276

14.421.2070.2314.0031

27.812.2035.5450.0031

15.451.2054.1D73.0204

23.695.2076.4620.0001

23.695.2076.4620.0031

12.364.2032.8282.0142

10.301.2015.8581.0042

10.302.2015.8535.0042

23.695.2076.10V0.0042

15.451.2054.1D73.0060

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital da Baleia (Fundação Benjamin 
Guimarães) - Belo Horizonte - MG

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Varginha - MG

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Juiz de Fora - MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Madre Teresa - Belo Horizonte -
MG

Apoio a Projetos de Reintegração Social do Preso, Internado e Egresso / No Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de Minas Gerais

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno / Nacional

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Minas Gerais

Reestruturação e Expansão das Universidades Federais / Departamento de Engenharia e Gestão do 
Conhecimento - EGC - No Estado de Santa Catarina

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Santa Catarina

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado de Santa Catarina

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de Santa Catarina

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

50

40

40

40

50

50

50

50

30

30

40

40

40

30

90

40

50

30

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 150.000

 150.000

 150.000

 1.050.000

 2.900.000

 150.000

 500.000

 250.000

 250.000

 500.000

 4.550.000

 300.000

 300.000

 1.500.000

 1.000.000

 1.200.000

 250.000

 3.500.000

4

3

4

4

3

4

4

4

3

4

4

4

3

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 150.000

 150.000

 150.000

 1.050.000

 2.900.000

 150.000

 500.000

 250.000

 250.000

 500.000

 4.550.000

 300.000

 300.000

 1.500.000

 1.000.000

 1.200.000

 250.000

 3.500.000

 200.000

 300.000

 150.000

 3.950.000

 150.000

 500.000

 500.000

 500.000

 4.550.000

 300.000

 300.000

 1.500.000

 1.000.000

 1.200.000

 250.000

 3.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 300.000

 150.000

 3.950.000

 150.000

 500.000

 500.000

 500.000

 4.550.000

 300.000

 300.000

 1.500.000

 1.000.000

 1.200.000

 250.000

 3.500.000

 15.000.000  0  15.000.000

153

153

153

153

153

153

153

153

100

100

100

100

100

100

100

153

153

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 173 de 545

AUTOR: Eudes Xavier PT

28500006

28500007

28500008

28500009

28500010

28500011

28500012

28500013

28500014

23890001

23890002

23890003

23890004

23890005

23890006

23890007

23890008

49101

22101

56101

44101

51101

26298

55901

54101

58101

26298

22101

56101

36901

51101

36901

22101

53101

M. do Desenvolvimento Agrário

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

M. do Meio Ambiente

M. do Esporte

FNDE

FNAS

M. do Turismo

M. da Pesca e Aquicultura

FNDE

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Integração Nacional

21.127.2029.8991.0042

20.605.2014.8611.0042

15.453.2048.10SS.0060

18.543.2036.8288.0042

27.812.2035.5450.0042

12.847.2030.0E53.0042

08.244.2037.2B30.0042

23.695.2076.4620.0042

20.602.2052.20TL.0042

12.847.2030.0E53.0086

20.605.2014.8611.0182

15.451.2054.1D73.0594

10.302.2015.8535.0116

27.812.2035.20JP.0086

10.302.2015.8535.0116

20.605.2014.8611.0186

18.544.2051.1851.0060

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais / No Estado de Santa Catarina

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Sistemas de Transporte Coletivo Urbano / Obras e Ações de Apoio a Mobilidade 
Urbana em Municípios - Estado de Santa Catarina

Recuperação da Cobertura Vegetal de Áreas Degradadas / No Estado de Santa Catarina

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado de Santa Catarina

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / No Estado de Santa Catarina

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado de Santa Catarina

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Santa Catarina

Apoio à Implantação de Infraestrutura Aquícola e Pesqueira / No Estado de Santa Catarina

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / Aratuba - CE

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Baturité - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Baturité - CE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Baturité - CE

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos de Esporte Educacional e de Esporte e Lazer. / 
Baturité - CE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Baturité - CE

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Baturité - CE

Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica / Baturité - CE

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

2

1

2

1

1

30

30

40

40

30

30

30

40

30

40

40

40

50

40

50

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 250.000

 1.600.000

 900.000

 100.000

 2.300.000

 600.000

 900.000

 400.000

 500.000

 200.000

 600.000

 250.000

 300.000

 150.000

 300.000

 800.000

 250.000

4

4

4

3

4

4

4

3

4

4

4

4

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

 1.600.000

 900.000

 100.000

 2.300.000

 600.000

 900.000

 400.000

 500.000

 200.000

 600.000

 250.000

 300.000

 150.000

 300.000

 800.000

 250.000

 250.000

 1.600.000

 900.000

 100.000

 2.300.000

 600.000

 900.000

 400.000

 500.000

 200.000

 600.000

 250.000

 300.000

 150.000

 300.000

 800.000

 250.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

 1.600.000

 900.000

 100.000

 2.300.000

 600.000

 900.000

 400.000

 500.000

 200.000

 600.000

 250.000

 300.000

 150.000

 300.000

 800.000

 250.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

100

153

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 174 de 545

AUTOR: Eunício Oliveira PMDB

23890009

23890010

23890011

23890012

23890013

23890014

23890015

23890016

23890017

23890018

23890019

23890020

23890021

23890022

28940001

28940002

42902

42902

38101

22202

22202

51101

49101

42902

36901

22101

22101

36901

36901

54101

56101

54101

Fundo Nacional de Cultura

Fundo Nacional de Cultura

M. do Trabalho e Emprego

EMBRAPA

EMBRAPA

M. do Esporte

M. do Desenvolvimento Agrário

Fundo Nacional de Cultura

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. das Cidades

M. do Turismo

13.392.2027.4796.0136

13.392.2027.4796.0144

11.334.2029.4850.0023

20.573.2042.8924.0001

20.573.2042.8924.0023

27.812.2035.5450.0023

21.127.2029.8991.0023

13.392.2027.20KR.0064

10.301.2015.8581.0023

20.605.2014.8611.0188

20.605.2014.8611.0190

10.301.2015.8581.0248

10.302.2015.8535.0118

23.695.2076.10V0.0023

15.451.2054.1D73.0320

23.695.2076.10V0.0023

Fomento e Promoção a Projetos em Arte e Cultura / Cordenação de Juventude - Fortaleza - CE

Fomento e Promoção a Projetos em Arte e Cultura / Secretaria de Cultura - No Estado do Ceará

Fomento a Incubadoras de Empreendimentos Econômicos Solidários / No Estado do Ceará

Transferência de Tecnologias Desenvolvidas para a Agropecuária / Nacional

Transferência de Tecnologias Desenvolvidas para a Agropecuária / No Estado do Ceará

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais / No Estado do Ceará

Instalação e Modernização de Bibliotecas Públicas / Moraújo - CE

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Ceará

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Palmácia - CE

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Redenção - CE

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Sobral - CE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Sobral - CE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado do Ceará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado do Ceará

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

2

2

1

1

1

40

30

30

90

90

90

40

40

40

40

40

40

40

40

50

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.000.000

 500.000

 500.000

 300.000

 50.000

 250.000

 1.500.000

 500.000

 2.000.000

 250.000

 1.200.000

 350.000

 250.000

 300.000

 200.000

 3.000.000

 4.000.000

 2.000.000

3

3

4

4

3

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 500.000

 500.000

 300.000

 50.000

 250.000

 1.500.000

 500.000

 2.000.000

 250.000

 1.200.000

 350.000

 250.000

 300.000

 200.000

 3.000.000

 4.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 300.000

 300.000

 1.500.000

 2.500.000

 250.000

 1.200.000

 350.000

 250.000

 300.000

 200.000

 3.000.000

 4.000.000

 2.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 500.000

 500.000

 300.000

 300.000

 1.500.000

 2.500.000

 250.000

 1.200.000

 350.000

 250.000

 300.000

 200.000

 3.000.000

 4.000.000

 2.000.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

100

100

153

153

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 175 de 545

AUTOR: Evandro Milhomen PC do B

28940003

28940004

28940005

28940006

34850001

34850002

34850003

34850003

34850004

34850005

34850005

34850006

34850007

34850008

34850009

34850010

22101

36901

53204

54101

52101

42902

42203

42203

22202

51101

51101

26298

30202

30101

26286

26286

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

DNOCS

M. do Turismo

M. da Defesa

Fundo Nacional de Cultura

Fund. Cultural Palmares

Fund. Cultural Palmares

EMBRAPA

M. do Esporte

M. do Esporte

FNDE

FUNAI

Ministério da Justiça

Fund. Univ. Fed. do Amapá

Fund. Univ. Fed. do Amapá

20.605.2014.8611.0023

10.301.2015.8581.0023

18.544.2051.1851.0023

23.695.2076.4620.0023

05.244.2058.1211.0016

13.392.2027.4796.0146

13.392.2027.20KW.0001

13.392.2027.20KW.0062

20.573.2042.8924.0001

27.812.2035.20JP.0016

27.812.2035.20JP.0088

12.847.2030.0509.0112

14.423.2065.2711.0064

03.122.2020.20I8.0016

12.364.2032.8282.0016

12.364.2032.8282.0016

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado do Ceará

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Ceará

Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica / No Estado do Ceará

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Ceará

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / No Estado do Amapá

Fomento e Promoção a Projetos em Arte e Cultura / Macapá - AP

Proteção e Promoção das Comunidades Quilombolas e de Terreiros / Nacional

Proteção e Promoção das Comunidades Quilombolas e de Terreiros / AJUSTE O SUBTÍTULO - 
Nacional

Transferência de Tecnologias Desenvolvidas para a Agropecuária / Nacional

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos de Esporte Educacional e de Esporte e Lazer. / No 
Estado do Amapá

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos de Esporte Educacional e de Esporte e Lazer. / Em 
Municípios do Estado do Amapá

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / Laranjal do Jari - AP

Promoção do Etnodesenvolvimento em Terras Indígenas / Oiapoque - AP

Aprimoramento do Sistema de Justiça e do Portal das Serventias Extrajudiciais / No Estado do Amapá

Reestruturação e Expansão das Universidades Federais / No Estado do Amapá

Reestruturação e Expansão das Universidades Federais / No Estado do Amapá

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

40

99

99

40

90

90

90

90

30

30

40

40

90

90

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 2.000.000

 2.000.000

 3.000.000

 2.000.000

 5.000.000

 1.500.000

 0

 500.000

 80.000

 120.000

 0

 500.000

 400.000

 200.000

 100.000

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

4

4

4

3

4

3

3

3

3

4

3

3

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

 2.000.000

 3.000.000

 2.000.000

 5.000.000

 1.500.000

 500.000

 0

 80.000

 120.000

 500.000

 0

 400.000

 200.000

 100.000

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.000.000

 2.000.000

 3.000.000

 2.000.000

 5.000.000

 1.500.000

 0

 500.000

 200.000

 0

 500.000

 600.000

 100.000

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

 2.000.000

 3.000.000

 2.000.000

 5.000.000

 1.500.000

 500.000

 0

 200.000

 500.000

 0

 600.000

 100.000

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 176 de 545

AUTOR: Fábio Faria PSD

34850011

34850012

34850013

34850014

34850015

34850016

24090001

24090002

24090003

24090004

24090005

24090006

24090007

24090008

24090009

24090010

30101

36901

36901

36901

20126

15109

26101

56101

22101

52121

14120

36901

36901

53101

51101

26298

Ministério da Justiça

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

SPPIR

TRT - 8a. Região - PA/AP

M. da Educação

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Comando do Exército

TRE - RN

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

M. do Esporte

FNDE

06.422.2070.8857.0016

10.301.2015.8581.1034

10.302.2015.8535.1194

10.302.2015.8535.0016

14.422.2034.2D54.0001

02.122.0571.7S03.0056

12.364.2032.0048.0146

15.451.2054.1D73.0096

20.605.2014.8611.0024

05.153.2058.20PY.0122

02.122.0570.14H7.0101

10.301.2015.8581.0024

10.302.2015.8535.0470

18.544.2051.1851.0024

27.812.2035.5450.0024

12.368.2030.20RP.0024

Apoio à Implementação de Políticas de Segurança Cidadã / No Estado do Amapá

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Calçoene - AP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Macapá - AP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Amapá

Apoio a Conselhos e Organismos Governamentais de Promoção da Igualdade Racial / Nacional

Ampliação do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Macapá - AP / No Município de Macapá - AP

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / UERN - Natal - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Rio Grande do Norte

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado do Rio Grande do Norte

Adequação de Organizações Militares / 16º Batalhão de Infantaria Motorizado - Natal - RN

Construção de Cartório Eleitoral no Município de Apodi - RN / No Município de Apodi - RN

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Rio Grande do Norte

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Unidade de Saúde (Liga Norte 
Riograndense Contra o Câncer) - Natal - RN

Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica / No Estado do Rio Grande do Norte

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Rio Grande do Norte

Infraestrutura para a Educação Básica / No Estado do Rio Grande do Norte

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

1

30

40

40

30

90

90

30

40

40

90

90

40

40

50

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.000.000

 500.000

 1.500.000

 300.000

 500.000

 300.000

 150.000

 4.000.000

 4.000.000

 200.000

 330.000

 800.000

 1.200.000

 100.000

 1.000.000

 1.000.000

 570.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 500.000

 1.500.000

 300.000

 500.000

 300.000

 150.000

 4.000.000

 4.000.000

 200.000

 330.000

 800.000

 1.200.000

 100.000

 1.000.000

 1.000.000

 570.000

 1.000.000

 500.000

 1.500.000

 300.000

 500.000

 300.000

 150.000

 4.000.000

 4.000.000

 200.000

 330.000

 2.000.000

 100.000

 1.000.000

 1.000.000

 570.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 500.000

 1.500.000

 300.000

 500.000

 300.000

 150.000

 4.000.000

 4.000.000

 200.000

 330.000

 2.000.000

 100.000

 1.000.000

 1.000.000

 570.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

153

153

153

100

100

100

100

100

100

100

153

153

153

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 177 de 545

AUTOR: Fábio Ramalho PV

24090011

24090012

24090013

23680001

23680002

23680003

23680004

23680005

23680006

23680007

23680008

23680009

23680010

23680011

23680012

23680013

54101

33201

26374

26298

36901

36901

49101

49101

36901

36901

36901

36901

56101

22101

30911

36901

M. do Turismo

INSS

Complexo Hospitalar da UFRN

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Desenvolvimento Agrário

M. do Desenvolvimento Agrário

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNSP

Fundo Nacional de Saúde

23.695.2076.10V0.0024

09.271.2061.116V.0174

12.364.2032.20RX.0056

12.847.2030.0509.0031

10.302.2015.8535.1412

10.302.2015.8535.2410

21.127.2029.12NR.0031

21.606.2012.20SY.0031

10.122.2015.4525.0102

10.302.2015.8535.0194

10.302.2015.8535.0276

10.302.2015.6148.0001

15.451.2054.1D73.0204

20.605.2014.8611.0031

06.183.2070.20ID.0064

10.302.2015.8535.0114

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Norte

Instalação de Unidades de Funcionamento do INSS / Monte Alegre - RN

Reestruturação dos Hospitais Universitários Federais / Natal - RN

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / No Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santas Casas e Outras Entidades 
Filantrópicas de Saúde - No Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Aquisição de Equipamentos - No Estado 
de Minas Gerais

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais para Municípios com até 
50.000 Habitantes / No Estado de Minas Gerais

Apoio à Estruturação das Entidades Estaduais de Assistência Técnica e Extensão Rural / No Estado de 
Minas Gerais

Apoio à Manutenção de Unidade de Saúde / Fundação Cristiano Varella - Muriaé - MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital da Baleia (Fundação Benjamin 
Guimarães) - Belo Horizonte - MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Madre Teresa - Belo Horizonte -
MG

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de Minas Gerais

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado de Minas Gerais

Apoio à Estruturação, Reaparelhamento, Modernização Organizacional e Tecnológica das Instituições de 
Segurança Pública / Teófilo Otoni - MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Abre Campo - MG

1

2

2

1

1

2

2

1

1

2

2

2

2

1

1

1

2

40

90

90

40

40

50

30

30

30

50

50

50

90

40

40

30

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.000.000

 500.000

 150.000

 1.000.000

 1.000.000

 4.300.000

 1.000.000

 1.500.000

 100.000

 300.000

 500.000

 200.000

 300.000

 600.000

 2.000.000

 900.000

 300.000

4

4

4

3

4

4

4

4

4

3

4

4

3

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 500.000

 150.000

 1.000.000

 1.000.000

 4.300.000

 1.000.000

 1.500.000

 100.000

 300.000

 500.000

 200.000

 300.000

 600.000

 2.000.000

 900.000

 300.000

 1.000.000

 500.000

 150.000

 2.000.000

 4.300.000

 1.000.000

 1.500.000

 100.000

 300.000

 500.000

 200.000

 300.000

 600.000

 2.000.000

 900.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 500.000

 150.000

 2.000.000

 4.300.000

 1.000.000

 1.500.000

 100.000

 300.000

 500.000

 200.000

 300.000

 600.000

 2.000.000

 900.000

 300.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

100

100

153

153

100

100

153

153

153

153

100

100

100

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 178 de 545

AUTOR:

AUTOR:

Fábio Souto

Fabio Trad

DEM

PMDB

23680014

23680015

23680015

13460001

13460002

13460003

13460004

13460005

13460006

13460007

13460008

13460009

13460010

13460011

28360001

24101

42101

42101

22101

34104

56101

51101

12101

36901

36901

36901

36901

36901

36901

56101

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Cultura

M. da Cultura

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Público do Trabalho

M. das Cidades

M. do Esporte

Justiça Fed. de Primeiro Grau

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

19.572.2021.8976.0031

13.392.2027.20QK.0031

13.392.2027.20QK.0098

20.605.2014.8611.0029

03.122.0581.7R93.0056

15.451.2054.1D73.0130

27.812.2035.5450.0029

02.122.0569.7E41.0101

10.302.2015.8535.0029

10.302.2015.8535.0029

10.302.2015.8535.0029

10.302.2015.8535.0342

10.302.2015.8535.0029

10.302.2015.8535.0029

15.451.2054.1D73.0236

Apoio a Projetos de Tecnologias Social e Assistiva / No Estado de Minas Gerais

Instalação e Modernização de Equipamentos e Espaços Culturais / No Estado de Minas Gerais

Instalação e Modernização de Equipamentos e Espaços Culturais / Em Municípios do Estado de Minas 
Gerais

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado da Bahia

Aquisição de Edidício-Sede da Procuradoria do Trabalho em Santo Antônio de Jesus - BA / No Município
de Santo Antonio de Jesus - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado da Bahia

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado da Bahia

Construção do Edifício-Sede da Justiça Federal em Guanambi - BA / No Município de Guanambi - BA

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / São Félix - BA

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado da Bahia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Aquidauana - 
MS

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

1

30

30

30

40

90

40

40

90

50

50

50

50

50

50

50

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 0

 500.000

 3.000.000

 250.000

 3.250.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 1.500.000

 500.000

 200.000

 4.500.000

 300.000

4

4

4

4

5

4

4

4

3

3

3

3

4

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 500.000

 0

 3.000.000

 250.000

 3.250.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 1.500.000

 500.000

 200.000

 4.500.000

 300.000

 500.000

 0

 500.000

 3.000.000

 250.000

 3.250.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 2.000.000

 200.000

 4.500.000

 300.000

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 500.000

 0

 3.000.000

 250.000

 3.250.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 2.000.000

 200.000

 4.500.000

 300.000

 15.000.000

 15.000.000

 0

 0

 15.000.000

 15.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

153

153

153

153

153

153

153

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 179 de 545

28360002

28360003

28360004

28360005

28360006

28360007

28360008

28360009

28360010

28360011

28360012

28360013

28360014

28360015

28360016

28360017

28360018

28360019

28360020

36901

56101

56101

56101

56101

56101

56101

51101

30101

56101

42902

24101

56101

36901

56101

56101

54101

56101

22101

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Esporte

Ministério da Justiça

M. das Cidades

Fundo Nacional de Cultura

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Turismo

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

10.302.2015.6148.0001

15.451.2054.1D73.0396

15.451.2054.1D73.0420

15.451.2054.1D73.0424

15.451.2054.1D73.0426

15.451.2054.1D73.0428

15.451.2054.1D73.0430

27.812.2035.5450.0426

14.422.2020.8974.0060

15.451.2054.1D73.0368

13.392.2027.4796.0270

19.573.2025.1E13.0070

15.451.2054.1D73.0282

10.301.2015.8581.0462

15.451.2054.1D73.0282

15.451.2054.1D73.0422

23.695.2076.10V0.1040

15.451.2054.1D73.0238

20.605.2014.8611.0412

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Obras e Ações de Infraestrutura Urbana no 
Bairro Dom Antônio Barbosa - Campo Grande - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Obras e Ações de Infraestrutura Urbana nos 
Bairros Jorge Amado e Tarumã - Campo Grande - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Obras e Ações de Infraestrutura Urbana no 
Bairro Leon Denizart Conte - Campo Grande - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Obras e Ações de Infraestrutura Urbana no 
Bairro Nossa Senhora das Graças - Campo Grande - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana no Bairro 
Residencial Ramez Tebet - Campo Grande - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana no Bairro V. 
Bosque da Saude - Campo Grande - MS

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / Bairro 
Flavio Garcia - Coxim - MS

Democratização do Acesso à Cidadania e à Justiça / Campo Grande - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Obras e Ações de Infraestrutura Urbana - 
Eldorado - MS

Fomento e Promoção a Projetos em Arte e Cultura / Campo Grande - MS

Apoio a Espaços Públicos de Inclusão Digital / Campo Grande - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de Mato Grosso do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Campo Grande - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de Mato Grosso do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Ivinhema - MS

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Campo Grande - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Nova 
Andradina - MS

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Assentamento Esperança - Anaurilândia - MS

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

90

40

40

40

40

40

40

40

90

40

40

30

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 650.000

 750.000

 3.000.000

 486.000

 1.075.000

 664.000

 200.000

 205.000

 300.000

 100.000

 100.000

 1.300.000

 1.000.000

 2.350.000

 400.000

 250.000

 300.000

 140.000

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 650.000

 750.000

 3.000.000

 486.000

 1.075.000

 664.000

 200.000

 205.000

 300.000

 100.000

 100.000

 1.300.000

 1.000.000

 2.350.000

 400.000

 250.000

 300.000

 140.000

 100.000

 650.000

 750.000

 3.000.000

 486.000

 1.075.000

 664.000

 200.000

 205.000

 300.000

 100.000

 100.000

 1.300.000

 1.000.000

 2.350.000

 400.000

 250.000

 300.000

 140.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 650.000

 750.000

 3.000.000

 486.000

 1.075.000

 664.000

 200.000

 205.000

 300.000

 100.000

 100.000

 1.300.000

 1.000.000

 2.350.000

 400.000

 250.000

 300.000

 140.000

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 180 de 545

AUTOR: Fátima Bezerra PT

28360021

28360022

28360023

28360024

28360025

12550001

12550002

12550003

12550004

12550005

12550005

12550006

12550007

12550008

12550009

12550010

22101

22101

36901

36901

15125

22101

20121

20121

51101

51101

51101

49101

36901

36901

54101

14120

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

TRT - 24a. Região - MS

M. Ag., Pec. e Abastecimento

SDH

SDH

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Desenvolvimento Agrário

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

TRE - RN

20.605.2014.8611.0414

20.605.2014.8611.0416

10.301.2015.8581.0054

10.301.2015.8581.0460

02.122.0571.136T.0101

20.605.2014.8611.0024

14.422.2064.8799.0024

14.422.2064.8810.0024

27.812.2035.5450.0024

27.812.2035.20JP.0024

27.812.2035.20JP.0068

21.127.2029.8991.0024

10.301.2015.8581.0024

10.302.2015.8535.0024

23.695.2076.10V0.0024

02.122.0570.14H9.0101

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Assentamento Marcos Freire - Dois Irmãos do Buriti
- MS

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Assentamento Santa Rosa - Itaquiraí - MS

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Mato Grosso do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Porto Murtinho - MS

Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Rio Brilhante - MS / No Município de Rio Brilhante
- MS

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio a Centros de Referência em Direitos Humanos / No Estado do Rio Grande do Norte

Produção e Disseminação de Conhecimento para Promoção e Defesa dos Direitos de Lésbicas, Gays, 
Bissexuais, Travestis e Transexuais / No Estado do Rio Grande do Norte

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Rio Grande do Norte

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos de Esporte Educacional e de Esporte e Lazer. / No 
Estado do Rio Grande do Norte

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos de Esporte Educacional e de Esporte e Lazer. / Em 
Municípios do Estado do Rio Grande do Norte

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais / No Estado do Rio Grande do Norte

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Rio Grande do Norte

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Norte

Construção de Cartório Eleitoral no Município de Natal - RN / No Município de Natal - RN

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

40

40

40

40

90

40

99

99

99

99

99

99

99

99

99

50

40

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 140.000

 140.000

 800.000

 150.000

 100.000

 1.600.000

 100.000

 100.000

 1.200.000

 0

 0

 1.800.000

 200.000

 800.000

 2.000.000

 100.000

 800.000

 500.000

4

4

4

4

4

4

3

3

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.800.000

 200.000

-1.800.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 140.000

 140.000

 800.000

 150.000

 100.000

 1.600.000

 100.000

 100.000

 1.200.000

 1.800.000

 200.000

 0

 0

 800.000

 2.000.000

 100.000

 800.000

 500.000

 140.000

 140.000

 800.000

 150.000

 100.000

 1.600.000

 100.000

 100.000

 1.200.000

 0

 2.000.000

 800.000

 2.000.000

 100.000

 800.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

-2.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 140.000

 140.000

 800.000

 150.000

 100.000

 1.600.000

 100.000

 100.000

 1.200.000

 2.000.000

 0

 800.000

 2.000.000

 100.000

 800.000

 500.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

153

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 181 de 545

AUTOR: Fátima Pelaes PMDB

12550011

12550012

12550013

12550014

12550014

12550015

12550016

12550017

12550018

12550019

12550020

12550021

19070001

19070002

19070003

19070004

19070005

26374

30107

49201

42204

42204

42902

42101

20121

38901

56202

56101

53101

24101

36901

22101

26286

36211

Complexo Hospitalar da UFRN

Dep. Polícia Rod. Federal

INCRA

IPHAN

IPHAN

Fundo Nacional de Cultura

M. da Cultura

SDH

FAT

CBTU

M. das Cidades

M. da Integração Nacional

M. da Ciência, Tec. e Inovação

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fund. Univ. Fed. do Amapá

FUNASA

12.364.2032.20RX.0024

06.181.2070.8623.0024

21.128.2012.4448.0024

13.391.2027.20IJ.0024

13.391.2027.20IJ.0066

13.392.2027.20KR.0024

13.392.2027.4796.0024

14.243.2062.20HN.0024

11.333.2071.20ST.0001

15.453.2048.10SS.0058

15.451.2054.1D73.0096

06.182.2040.8348.0024

19.573.2021.8960.0066

10.302.2015.8535.0016

20.605.2014.8611.0090

12.364.2032.8282.0194

10.122.2115.2000.0001

Reestruturação dos Hospitais Universitários Federais / No Estado do Rio Grande do Norte

Reforma e Modernização de Bases Operacionais e Unidades da Polícia Rodoviária Federal / No Estado do
Rio Grande do Norte

Formação e Capacitação de Agentes de Assistência Técnica e Extensão Rural / No Estado do Rio Grande 
do Norte

Preservação do Patrimônio Cultural / No Estado do Rio Grande do Norte

Preservação do Patrimônio Cultural / Em Municípios do Estado do Rio Grande do Norte

Instalação e Modernização de Bibliotecas Públicas / No Estado do Rio Grande do Norte

Fomento e Promoção a Projetos em Arte e Cultura / No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio à Estruturação e Qualificação de Conselhos Tutelares / No Estado do Rio Grande do Norte

Estudos e Pesquisas para Apoio e Gestão do Sistema Público de Emprego, Trabalho e Renda / Nacional

Apoio a Projetos de Sistemas de Transporte Coletivo Urbano / Expansão do Sistema de Trens Urbanos 
pela Implantação de Linhas de VLT na RM de Natal - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Rio Grande do Norte

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio à Implantação e à Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos / Aparelhamento e 
Aquisição de Equipamentos - Macapá - AP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Amapá

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Construção de Matadouro Municipal - Vitória do 
Jari - AP

Reestruturação e Expansão das Universidades Federais / Implantação de Campus de Pedra Branca do 
Amapari - Pedra Branca do Amapari - AP

Administração da Unidade / Nacional

2

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

2

1

1

2

90

90

90

99

99

99

99

90

50

90

40

40

30

30

40

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 150.000

 100.000

 100.000

 0

 100.000

 350.000

 600.000

 2.000.000

 200.000

 200.000

 1.500.000

 500.000

 600.000

 300.000

 450.000

 800.000

 2.000.000

4

4

3

4

4

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 100.000

-100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 100.000

 100.000

 100.000

 0

 350.000

 600.000

 2.000.000

 200.000

 200.000

 1.500.000

 500.000

 600.000

 300.000

 450.000

 800.000

 2.000.000

 150.000

 100.000

 100.000

 0

 100.000

 350.000

 600.000

 2.000.000

 200.000

 200.000

 1.500.000

 500.000

 600.000

 300.000

 450.000

 800.000

 2.000.000

 0

 0

 0

 100.000

-100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 100.000

 100.000

 100.000

 0

 350.000

 600.000

 2.000.000

 200.000

 200.000

 1.500.000

 500.000

 600.000

 300.000

 450.000

 800.000

 2.000.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

100

100

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 182 de 545

AUTOR: Felipe Bornier PSD

19070006

19070007

19070008

19070009

19070010

19070011

19070012

19070013

19070014

19070015

25020001

25020002

25020003

25020004

25020005

25020006

36901

51101

51101

20121

52101

52101

52101

22202

33201

15109

36901

36901

36901

36901

36901

36901

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

SDH

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

EMBRAPA

INSS

TRT - 8a. Região - PA/AP

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

10.301.2015.8581.0016

27.812.2035.20JQ.0064

27.811.2035.20JN.0056

14.422.2064.8800.0016

05.244.2058.1211.0016

05.244.2058.1211.0016

05.244.2058.1211.0016

20.573.2042.8924.0001

09.271.2061.116V.0170

02.122.0571.7S03.0056

10.122.2015.4525.0172

10.122.2015.4525.0174

10.122.2015.4525.0176

10.301.2015.8581.1458

10.301.2015.8581.0560

10.301.2015.8581.0116

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Amapá

Realização e Apoio a Competições e Eventos de Esporte e Lazer / Em Municípios do Estado do Amapá

Preparação de Atletas / Fortalecimento das Bases - Esportes de Alto Rendimento - No Estado do Amapá

Apoio a Órgãos Colegiados Estaduais e Municipais de Direitos Humanos / No Estado do Amapá

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / No Estado do Amapá

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / No Estado do Amapá

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / No Estado do Amapá

Transferência de Tecnologias Desenvolvidas para a Agropecuária / Nacional

Instalação de Unidades de Funcionamento do INSS / Mazagão - AP

Ampliação do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Macapá - AP / No Município de Macapá - AP

Apoio à Manutenção de Unidade de Saúde / Associação da Casa de Caridade de Conservatória - Valença 
- RJ

Apoio à Manutenção de Unidade de Saúde / Associação Hospital Santa Isabel - Valença - RJ

Apoio à Manutenção de Unidade de Saúde / Seropédica - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Aperibé - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Aquisição de Equipamentos - Belford 
Roxo - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Cambuci - RJ

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

2

2

2

2

2

99

99

30

30

30

30

99

99

99

90

90

90

90

50

50

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.000.000

 1.000.000

 300.000

 500.000

 200.000

 200.000

 700.000

 2.000.000

 4.000.000

 70.000

 180.000

 500.000

 200.000

 300.000

 300.000

 600.000

 200.000

 1.000.000

 200.000

3

4

3

3

3

4

4

4

4

3

4

4

4

3

3

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 1.000.000

 300.000

 500.000

 200.000

 200.000

 700.000

 2.000.000

 4.000.000

 70.000

 180.000

 500.000

 200.000

 300.000

 300.000

 600.000

 200.000

 1.000.000

 200.000

 2.000.000

 300.000

 500.000

 400.000

 700.000

 2.000.000

 4.000.000

 250.000

 500.000

 200.000

 300.000

 300.000

 600.000

 200.000

 1.000.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

 300.000

 500.000

 400.000

 700.000

 2.000.000

 4.000.000

 250.000

 500.000

 200.000

 300.000

 300.000

 600.000

 200.000

 1.000.000

 200.000

 15.000.000  0  15.000.000

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

153

153

153

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 183 de 545

AUTOR: Felipe Maia DEM

25020007

25020008

25020009

25020010

25020011

25020012

25020013

25020014

25020015

25020016

25020017

25020018

25020019

25020020

25020021

25020022

25020023

36901

36901

55901

55901

55901

55901

55901

55901

55901

54101

53101

53101

56101

56101

56101

56101

56101

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

FNAS

FNAS

FNAS

FNAS

FNAS

FNAS

M. do Turismo

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

10.301.2015.8581.0282

10.301.2015.8581.1648

08.244.2037.2B30.0122

08.244.2037.2B30.0130

08.244.2037.2B30.0132

08.244.2037.2B30.0136

08.244.2037.2B30.0138

08.244.2037.2B30.0140

08.244.2037.2B30.0142

23.128.2076.4590.0064

18.541.2040.20TI.0058

18.541.2040.20TI.0060

15.451.2054.1D73.0552

15.451.2054.1D73.0540

15.451.2054.1D73.0814

15.451.2054.1D73.1594

15.451.2054.1D73.0554

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Aquisição de Equipamentos - Nova 
Iguaçu - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Varre-Sai - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Construção de Centro de Convivência Para 
Juventude - Bom Jesus do Itabapoana - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Construção de Centro de Convivência Para 
Juventude - Italva - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Construção de Centro de Convivência Para 
Juventude - Itaocara - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Construção de Centro de Convivência Para 
Juventude - Laje do Muriaé - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Construção de Centro de Convivência Para 
Juventude - Porciúncula - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Construção de Centro de Convivência Para 
Juventude - Santo Antônio de Pádua - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Construção de Centro de Convivência Para 
Juventude - São José de Ubá - RJ

Qualificação e Certificação de Profissionais, Equipamentos, Serviços e Produtos para o Desenvolvimento 
do Turismo / Mangaratiba - RJ

Obras para Controle de Cheias, de Erosões Marítimas e Fluviais / Obras de Canalização de Rios e Canais -
Miracema - RJ

Obras para Controle de Cheias, de Erosões Marítimas e Fluviais / Obras de Contenção de Encostas - 
Miracema - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Armação dos 
Búzios - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Iguaba Grande 
- RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Mendes - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Natividade - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Quatis - RJ

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 400.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 300.000

 4.000.000

 1.600.000

 1.000.000

 400.000

 500.000

 1.300.000

 1.300.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 300.000

 4.000.000

 1.600.000

 1.000.000

 400.000

 500.000

 1.300.000

 1.300.000

 400.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 300.000

 4.000.000

 1.600.000

 1.000.000

 400.000

 500.000

 1.300.000

 1.300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 300.000

 4.000.000

 1.600.000

 1.000.000

 400.000

 500.000

 1.300.000

 1.300.000

 15.000.000  0  15.000.000

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 184 de 545

24480001

24480002

24480003

24480004

24480005

24480006

24480007

24480008

24480009

24480010

24480011

24480012

24480013

24480014

24480015

24480016

24480017

24480018

26298

36901

38101

55901

36901

52131

56101

26298

51101

38101

54101

22101

26374

26243

36901

54201

14120

26374

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

M. do Trabalho e Emprego

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Comando da Marinha

M. das Cidades

FNDE

M. do Esporte

M. do Trabalho e Emprego

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Complexo Hospitalar da UFRN

UFRN

Fundo Nacional de Saúde

EMBRATUR

TRE - RN

Complexo Hospitalar da UFRN

12.847.2030.0509.0056

10.302.2015.8535.0996

11.334.2029.8138.0058

08.244.2037.2B30.0206

10.302.2015.8535.0946

05.302.2108.2059.0001

15.451.2054.1D73.0096

12.368.2030.20RP.0024

27.812.2035.5450.0024

11.366.2044.2A95.0024

23.695.2076.10V0.0024

20.605.2014.8611.0024

12.302.2032.4086.0058

12.364.2032.8282.0024

10.301.2015.8581.0262

23.695.2076.8224.0024

02.122.0570.14H4.0101

12.302.2032.4086.0068

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / Distribuição de equipamentos para a Educação Especial 
- APAE - Caicó - RN

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / APAMI -HOSP. MATERNIDADE DR. 
RUY MARIZ - Jardim do Seridó - RN

Implantação de Espaços Multifuncionais de Economia Solidária. / Região Metropolitana de Natal - RN

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Casa do Menor Trabalhador - Natal - RN

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Fundação Hospitalar Pe. João Maria - 
Currais Novos - RN

Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - Fator de Custo / Nacional

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Rio Grande do Norte

Infraestrutura para a Educação Básica / No Estado do Rio Grande do Norte

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Rio Grande do Norte

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem Urbano e Campo / No Estado do Rio 
Grande do Norte

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado do Rio Grande do Norte

Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais / Maternidade Escola Januário Cicco - Natal - RN

Reestruturação e Expansão das Universidades Federais / No Estado do Rio Grande do Norte

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / implantação de academia em Unidade 
Básica de Saúde - Mossoró - RN

Promoção, Marketing e Apoio á Comercialização no Mercado Europeu / No Estado do Rio Grande do 
Norte

Construção de Cartório Eleitoral no Município de Parnamirim - RN / No Município de Parnamirim - RN

Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais / Hospital Universitrário Onofre Lopes - Natal - No 
Estado do Rio Grande do Norte

1

2

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

1

1

2

50

50

50

30

50

90

40

40

40

30

40

40

40

90

90

40

30

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.500.000

 1.100.000

 2.500.000

 1.000.000

 1.650.000

 150.000

 500.000

 500.000

 300.000

 300.000

 150.000

4

4

4

3

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

3

4

3

4

3

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-150.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.500.000

 1.100.000

 2.500.000

 1.000.000

 1.650.000

 150.000

 500.000

 500.000

 300.000

 300.000

 0

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.500.000

 1.100.000

 2.500.000

 2.650.000

 150.000

 500.000

 500.000

 300.000

 300.000

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-150.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.500.000

 1.100.000

 2.500.000

 2.650.000

 150.000

 500.000

 500.000

 300.000

 300.000

 0

100

153

100

100

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 185 de 545

AUTOR:

AUTOR:

Félix Mendonça Júnior

Fernando Coelho Filho

PDT

PSB

24480018

24480019

24480020

24480021

27420001

27420002

27420003

27420004

27420005

27420006

27420007

27420008

27420009

23920001

23920002

26374

36901

36901

36901

52111

53201

53204

12101

52131

36901

56101

34104

30202

56101

56101

Complexo Hospitalar da UFRN

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Comando da Aeronáutica

CODEVASF

DNOCS

Justiça Fed. de Primeiro Grau

Comando da Marinha

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. Público do Trabalho

FUNAI

M. das Cidades

M. das Cidades

12.302.2032.4086.0076

10.302.2015.8535.0470

10.302.2015.8535.0238

10.301.2015.8581.0024

05.122.2108.2000.0001

15.244.2029.7K66.0029

15.244.2029.7K66.0029

02.122.0569.7K49.0056

05.302.2108.2059.0001

10.301.2015.8581.0029

15.451.2054.1D73.0130

03.122.0581.7R98.0056

14.423.2065.2711.0058

15.451.2054.1D73.0100

15.451.2054.1D73.0118

Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais / Hospital Universitário Onofre Lopes - No Estado do 
Rio Grande do Norte

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Unidade de Saúde (Liga Norte 
Riograndense Contra o Câncer) - Natal - RN

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Infantil Varela Santiago 
(Instituto de Proteção e Assistência à Infância) - Natal - RN

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Rio Grande do Norte

Administração da Unidade / Nacional

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / No Estado da Bahia

Construção do Edifício-Sede da Subseção Judiciária em Jequié - BA / No Município de Jequié - BA

Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - Fator de Custo / Nacional

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado da Bahia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado da Bahia

Construção do Edificio-Anexo da Procuradoria do Trabalho em Feira de Santana - BA / No Município de 
Feira de Santana - BA

Promoção do Etnodesenvolvimento em Terras Indígenas / Ilhéus - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Petrolina - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de Pernambuco

2

2

2

2

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

90

50

50

40

90

99

99

90

90

99

99

90

90

40

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 150.000

 150.000

 2.450.000

 250.000

 3.000.000

 2.000.000

 500.000

 250.000

 3.000.000

 5.250.000

 500.000

 250.000

 500.000

 500.000

3

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 150.000

 150.000

 2.450.000

 250.000

 3.000.000

 2.000.000

 500.000

 250.000

 3.000.000

 5.250.000

 500.000

 250.000

 500.000

 500.000

 0

 150.000

 150.000

 2.450.000

 250.000

 3.000.000

 2.000.000

 500.000

 250.000

 3.000.000

 5.250.000

 500.000

 250.000

 500.000

 500.000

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 150.000

 150.000

 2.450.000

 250.000

 3.000.000

 2.000.000

 500.000

 250.000

 3.000.000

 5.250.000

 500.000

 250.000

 500.000

 500.000

 15.000.000

 15.000.000

 0

 0

 15.000.000

 15.000.000

100

153

153

153

100

100

100

100

100

153

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 186 de 545

23920003

23920004

23920005

23920006

23920007

23920008

23920009

23920010

23920011

23920012

23920013

23920013

23920014

23920015

23920016

23920016

23920017

23920018

36901

54101

24101

53201

14117

22202

36901

36901

36901

53101

26418

26418

51101

36901

42902

42902

36901

36901

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. da Ciência, Tec. e Inovação

CODEVASF

TRE - PE

EMBRAPA

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

Instituto Federal de Pernambuc

Instituto Federal de Pernambuc

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Cultura

Fundo Nacional de Cultura

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

10.302.2015.8535.0066

23.695.2076.10V0.0026

19.572.2021.8470.0058

15.244.2029.7K66.0026

02.122.0570.14EX.0101

20.572.2042.4668.0001

10.302.2015.8535.0404

10.302.2015.8535.0026

10.302.2015.8535.0026

22.333.2029.20NK.0026

12.363.2031.20RG.0064

12.363.2031.20RG.0088

27.812.2035.5450.0026

10.302.2015.8535.0360

13.392.2027.20K9.0026

13.392.2027.20K9.0056

10.302.2015.8535.0498

10.302.2015.6148.0001

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Unidade de Saúde da Fundação Santa 
Luzia - Recife - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado de Pernambuco

Fomento às Incubadoras de Empresas e Parques Tecnológicos / Consolidação e Fortalecimento do Parque
Tecnológico de Tecnologia da Informação (Porto Digital) - Recife - PE

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / No Estado de Pernambuco

Construção de Cartório Eleitoral no Município de Afogados da Ingazeira - PE / No Município de 
Afogados da Ingazeira - PE

Pesquisa e Desenvolvimento de Tecnologia para Competitividade e Sustentabilidade das Cadeias de 
Produtos da Agropecuária / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Unidade de Saúde da Fundação Altino 
Ventura - Recife - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Pernambuco

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Pernambuco

Estruturação e Dinamização de Arranjos Produtivos Locais em Espaços Sub-regionais / No Estado de 
Pernambuco

Expansão e Reestruturação da Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica / Petrolina - PE

Expansão e Reestruturação da Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica / Petrolina - PE

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado de Pernambuco

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Implantação e Aparelhamento de Unidade
de Pronto Atendimento (UPA) - Petrolina - PE

Fortalecimento de Espaços e Pontos de Cultura e Desenvolvimento e Estímulo a Redes e Circuitos 
Culturais / No Estado de Pernambuco

Fortalecimento de Espaços e Pontos de Cultura e Desenvolvimento e Estímulo a Redes e Circuitos 
Culturais / Insituto Miguel Arraes (IMA) - No Estado de Pernambuco

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação Petrolinense de Amparo à 
Maternidade e à Infância (APAMI) - Petrolina - PE

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

2

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

2

1

1

2

2

50

30

50

90

90

90

50

50

50

99

90

90

99

30

99

50

50

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 500.000

 250.000

 7.000.000

 300.000

 300.000

 100.000

 100.000

 200.000

 850.000

 0

 500.000

 2.000.000

 1.400.000

 0

 100.000

 200.000

 100.000

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

3

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 100.000

-100.000

 0

 0

 100.000

 500.000

 250.000

 7.000.000

 300.000

 300.000

 100.000

 100.000

 200.000

 850.000

 500.000

 0

 2.000.000

 1.400.000

 100.000

 0

 200.000

 100.000

 100.000

 500.000

 250.000

 7.000.000

 300.000

 300.000

 100.000

 100.000

 200.000

 850.000

 0

 500.000

 2.000.000

 1.400.000

 0

 100.000

 200.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 100.000

-100.000

 0

 0

 100.000

 500.000

 250.000

 7.000.000

 300.000

 300.000

 100.000

 100.000

 200.000

 850.000

 500.000

 0

 2.000.000

 1.400.000

 100.000

 0

 200.000

 100.000

 15.000.000  0  15.000.000

153

100

100

100

100

100

153

153

153

100

100

100

100

153

100

100

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 187 de 545

AUTOR:

AUTOR:

Fernando Collor

Fernando Ferro

PTB

PT

25790001

25790002

25790003

25790004

25790005

25790006

25790007

25790008

25790009

25790010

32040001

32040002

32040003

32040004

32040005

32040006

22101

55101

51101

36901

12101

56101

36901

36901

54101

26101

26101

36901

36901

20121

52121

42203

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M.do Des.Social e Comb à Fome

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Justiça Fed. de Primeiro Grau

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. da Educação

M. da Educação

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

SDH

Comando do Exército

Fund. Cultural Palmares

20.605.2014.8611.0027

08.511.2069.11V1.0027

27.812.2035.5450.0027

10.302.2015.8535.0027

02.122.0569.7R92.0056

15.451.2054.1D73.0156

10.302.2015.6148.0001

10.301.2015.8581.0027

23.695.2076.10V0.0027

12.364.2032.0048.0027

12.364.2032.0048.0322

10.302.2015.8535.0612

10.302.2015.8535.0026

14.422.2064.8799.0026

05.153.2058.20PY.0026

13.392.2027.8053.0094

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado de Alagoas

Acesso à Água para o Consumo Humano na Zona Rural / No Estado de Alagoas

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado de Alagoas

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Alagoas

Construção do Edifício-Anexo da Justiça Federal em Arapiraca - AL / No Município de Arapiraca - AL

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de Alagoas

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Alagoas

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado de Alagoas

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / No Estado de Alagoas

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Campus UPE- Garanhus - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / São Lourenço da Mata - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Pernambuco

Apoio a Centros de Referência em Direitos Humanos / No Estado de Pernambuco

Adequação de Organizações Militares / No Estado de Pernambuco

Fomento a Projetos da Cultura Afro-Brasileira / Em Municípios do Estado de Pernambuco

1

2

1

2

1

1

2

2

1

1

1

2

2

1

1

1

40

40

40

50

90

40

90

40

40

30

99

50

50

99

90

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.900.000

 1.000.000

 3.000.000

 200.000

 250.000

 2.250.000

 100.000

 2.000.000

 4.000.000

 300.000

 800.000

 500.000

 1.200.000

 200.000

 300.000

 200.000

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.900.000

 1.000.000

 3.000.000

 200.000

 250.000

 2.250.000

 100.000

 2.000.000

 4.000.000

 300.000

 800.000

 500.000

 1.200.000

 200.000

 300.000

 200.000

 1.900.000

 1.000.000

 3.000.000

 200.000

 250.000

 2.250.000

 100.000

 2.000.000

 4.000.000

 300.000

 800.000

 500.000

 1.200.000

 200.000

 300.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.900.000

 1.000.000

 3.000.000

 200.000

 250.000

 2.250.000

 100.000

 2.000.000

 4.000.000

 300.000

 800.000

 500.000

 1.200.000

 200.000

 300.000

 200.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

153

100

100

153

153

100

100

100

153

153

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 188 de 545

32040007

32040008

32040009

32040010

32040011

32040012

32040013

32040014

32040015

32040016

32040016

32040017

32040018

32040019

32040020

32040021

32040022

32040023

14117

55901

30202

51101

38901

26101

20928

42902

52133

51101

51101

49201

58101

22202

53201

36901

44101

51101

TRE - PE

FNAS

FUNAI

M. do Esporte

FAT

M. da Educação

FNCA

Fundo Nacional de Cultura

SECIRM

M. do Esporte

M. do Esporte

INCRA

M. da Pesca e Aquicultura

EMBRAPA

CODEVASF

Fundo Nacional de Saúde

M. do Meio Ambiente

M. do Esporte

02.122.0570.7S09.0056

08.244.2037.2B31.0176

14.423.2065.2384.0084

27.812.2035.5450.0026

11.333.2071.4725.0035

12.363.2031.6380.0026

14.243.2062.20JJ.0026

13.392.2027.20QK.0170

05.571.2046.2345.0001

27.812.2035.20JP.0026

27.812.2035.20JP.0092

21.691.2066.4320.0026

20.602.2052.6112.0026

20.572.2042.116Z.0074

15.244.2029.7K66.0026

10.301.2015.8581.0026

18.543.2036.8288.0062

27.812.2035.5450.2236

Construção de Cartório Eleitoral no Município de Cabo de Santo Agostinho - PE / No Município do Cabo
de Santo Agostinho - PE

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial / Recife - PE

Proteção Social dos Povos Indígenas / Águas Belas - PE

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado de Pernambuco

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores em Base Setorial (PlanSeQs) / No Estado de São 
Paulo

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional / No Estado de Pernambuco

Apoio a Serviços de Atendimento e Proteção Jurídico-Social de Crianças e Adolescentes com Direitos 
Violados, Ameaçados ou Restritos / No Estado de Pernambuco

Instalação e Modernização de Equipamentos e Espaços Culturais / Em Municípios do Estado de 
Pernambuco

Missão Antártica / Nacional

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos de Esporte Educacional e de Esporte e Lazer. / No 
Estado de Pernambuco

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos de Esporte Educacional e de Esporte e Lazer. / Em 
Municípios do Estado de Pernambuco

Fomento à Agroindustrialização e à Comercialização - Terra Sol / No Estado de Pernambuco

Fomento a Atividades Pesqueiras e Aquícolas sob Formas Associativas / No Estado de Pernambuco

Apoio à Ampliação, à Revitalização e à Modernização da Infraestrutura Física das Organizações Estaduais
de Pesquisas Agrícolas - OEPAS / Garanhuns - PE

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / No Estado de Pernambuco

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Pernambuco

Recuperação da Cobertura Vegetal de Áreas Degradadas / em Municípios - No Estado de Pernambuco

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / Recife - 
PE

1

2

1

1

2

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

90

40

99

99

50

99

99

99

90

90

99

99

99

99

90

99

40

99

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 500.000

 150.000

 1.000.000

 200.000

 900.000

 150.000

 200.000

 200.000

 100.000

 0

 1.500.000

 800.000

 300.000

 300.000

 1.500.000

 2.000.000

 750.000

 500.000

4

4

4

4

3

4

3

4

3

4

3

3

4

3

4

4

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.500.000

-1.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 500.000

 150.000

 1.000.000

 200.000

 900.000

 150.000

 200.000

 200.000

 100.000

 1.500.000

 0

 800.000

 300.000

 300.000

 1.500.000

 2.000.000

 750.000

 500.000

 300.000

 500.000

 150.000

 1.000.000

 200.000

 900.000

 150.000

 200.000

 300.000

 0

 1.500.000

 800.000

 300.000

 300.000

 1.500.000

 2.000.000

 750.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.500.000

-1.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 500.000

 150.000

 1.000.000

 200.000

 900.000

 150.000

 200.000

 300.000

 1.500.000

 0

 800.000

 300.000

 300.000

 1.500.000

 2.000.000

 750.000

 500.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 189 de 545

AUTOR: Fernando Francischini PSDB

32040024

32040025

28420001

28420002

28420003

28420004

28420005

28420006

28420007

28420008

28420009

28420010

28420011

28420012

28420013

28420014

26242

15107

30912

36901

26241

30912

26298

51101

26298

30907

26101

55901

56101

36901

26372

36901

UFPE

TRT - 6a. Região - PE

FUNAD

Fundo Nacional de Saúde

UFPR

FUNAD

FNDE

M. do Esporte

FNDE

FUNPEN

M. da Educação

FNAS

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Hospital de Clínicas da UFPR

Fundo Nacional de Saúde

12.364.2032.20RK.0162

02.061.0571.8134.0026

14.422.2060.8236.0041

10.302.2015.8535.0486

12.364.2032.8282.0041

14.422.2060.8236.0041

12.368.2030.20RP.0041

27.812.2035.5450.0041

12.368.2030.20RP.0156

14.421.2070.20RA.0058

12.364.2032.0048.0214

08.244.2037.2B31.0228

15.451.2054.1D73.0058

10.301.2015.8581.0041

12.364.2032.20RX.0041

10.302.2015.8535.0041

Funcionamento das Universidades Federais / Garanhuns - PE

Manutenção de Varas Itinerantes na Justiça do Trabalho / No Estado de Pernambuco

Apoio a Projetos de Interesse do Sistema Nacional de Políticas sobre Drogas / No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Curitiba - PR

Reestruturação e Expansão das Universidades Federais / No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Interesse do Sistema Nacional de Políticas sobre Drogas / No Estado do Paraná

Infraestrutura para a Educação Básica / No Estado do Paraná

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Paraná

Infraestrutura para a Educação Básica / Foz do Iguaçu - PR

Modernização e Aparelhamento do Sistema Penitenciário Federal / Catanduvas - PR

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Faculdades Estaduais - No Estado do Paraná

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial / Curitiba - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Paraná

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Paraná

Reestruturação dos Hospitais Universitários Federais / No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Paraná

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

2

2

90

90

30

40

50

90

30

30

40

40

40

90

30

30

40

40

40

90

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 250.000

 200.000

 500.000

 1.500.000

 200.000

 250.000

 400.000

 400.000

 640.000

 1.000.000

 400.000

 300.000

 150.000

 150.000

 530.000

 1.000.000

 2.000.000

 100.000

 700.000

4

3

3

3

3

4

3

4

3

4

3

3

3

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

 200.000

 500.000

 1.500.000

 200.000

 250.000

 400.000

 400.000

 640.000

 1.000.000

 400.000

 300.000

 150.000

 150.000

 530.000

 1.000.000

 2.000.000

 100.000

 700.000

 250.000

 200.000

 2.000.000

 200.000

 250.000

 800.000

 640.000

 1.000.000

 400.000

 300.000

 300.000

 530.000

 1.000.000

 2.000.000

 100.000

 700.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

 200.000

 2.000.000

 200.000

 250.000

 800.000

 640.000

 1.000.000

 400.000

 300.000

 300.000

 530.000

 1.000.000

 2.000.000

 100.000

 700.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

100

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

100

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 190 de 545

AUTOR: Fernando Jordão PMDB

28420015

28420016

28420017

28420018

29230001

29230002

29230003

29230004

29230005

29230006

29230007

29230008

29230009

29230010

29230011

29230012

36901

30101

26298

14116

42902

52931

58101

36901

26298

38101

56101

56101

30912

51101

51101

36901

Fundo Nacional de Saúde

Ministério da Justiça

FNDE

TRE - PR

Fundo Nacional de Cultura

Fundo Naval

M. da Pesca e Aquicultura

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

M. do Trabalho e Emprego

M. das Cidades

M. das Cidades

FUNAD

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

10.302.2015.8535.0041

06.181.2070.12KZ.0041

12.368.2030.20RP.0158

02.122.0570.14EA.0101

13.392.2027.4796.0292

05.128.2058.8953.0001

20.602.2052.20TL.0082

10.302.2015.8535.0740

12.847.2030.0E53.0206

11.366.2044.2A95.0110

15.451.2054.1D73.0568

15.451.2054.1D73.0570

14.422.2060.20R9.0070

27.812.2035.5450.0314

27.812.2035.5450.0098

10.301.2015.8581.0033

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Paraná

Implantação de Postos de Polícia Comunitária / No Estado do Paraná

Infraestrutura para a Educação Básica / Curitiba - PR

Construção de Cartório Eleitoral no Município de Ortigueira - PR / No Município de Ortigueira - PR

Fomento e Promoção a Projetos em Arte e Cultura / Angra dos Reis - RJ

Formação, Aperfeiçoamento e Especialização de Militares e Civis da Marinha / Nacional

Apoio à Implantação de Infraestrutura Aquícola e Pesqueira / Angra dos Reis - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Angra dos Reis - RJ

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / Angra dos Reis - RJ

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem Urbano e Campo / Angra dos Reis - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Angra dos Reis 
- RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana no Bairro 
Monsuaba - Angra dos Reis - RJ

Prevenção de Uso e ou Abuso de Substâncias Psicoativas / Angra dos Reis - RJ

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / Bairro 
Califórnia - Barra do Piraí - RJ

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / Barra 
Mansa - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Rio de Janeiro

2

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

2

2

50

30

40

40

90

40

90

40

50

40

99

40

40

99

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 2.000.000

 2.000.000

 280.000

 400.000

 250.000

 130.000

 250.000

 300.000

 300.000

 300.000

 1.150.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

 300.000

 1.000.000

 1.000.000

3

4

4

4

4

3

4

4

4

4

3

4

4

3

4

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 2.000.000

 2.000.000

 280.000

 400.000

 250.000

 130.000

 250.000

 300.000

 300.000

 300.000

 1.150.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

 300.000

 1.000.000

 1.000.000

 100.000

 4.000.000

 280.000

 400.000

 250.000

 130.000

 250.000

 300.000

 300.000

 300.000

 1.150.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

 300.000

 2.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 4.000.000

 280.000

 400.000

 250.000

 130.000

 250.000

 300.000

 300.000

 300.000

 1.150.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

 300.000

 2.000.000

 15.000.000  0  15.000.000

153

100

100

100

100

100

100

100

153

100

100

100

100

100

100

100

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 191 de 545

AUTOR: Fernando Marroni PT

29230013

29230014

29230015

29230016

29230017

29230018

29230019

29230020

29230021

29230022

29230023

29230024

29230025

36600001

36600002

36600003

36600004

51101

51101

56101

51101

51101

51101

56101

51101

56101

51101

51101

56101

56101

22101

58101

51101

22101

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

M. do Esporte

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Pesca e Aquicultura

M. do Esporte

M. Ag., Pec. e Abastecimento

27.812.2035.5450.0033

27.812.2035.5450.0033

15.451.2054.1D73.1548

27.812.2035.5450.0102

27.812.2035.5450.0218

27.812.2035.5450.0316

15.451.2054.1D73.1722

27.812.2035.5450.1102

15.451.2054.1D73.0572

27.812.2035.5450.0464

27.812.2035.5450.0466

15.451.2054.1D73.1660

15.451.2054.1D73.0802

20.605.2014.8611.0532

20.602.2052.20TL.0084

27.812.2035.5450.0158

20.605.2014.8611.0534

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Rio de Janeiro

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Rio de Janeiro

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / Itaguaí -
RJ

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / Mendes 
- RJ

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / 
Miracema - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Rio Claro - RJ

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / Rio de 
Janeiro - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Santo Antônio 
de Pádua - RJ

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / Varre-
Sai - RJ

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / Bairro 
Ipiranga - Vassouras - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Vassouras - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Volta Redonda 
- RJ

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Amaral Ferrador - RS

Apoio à Implantação de Infraestrutura Aquícola e Pesqueira / Consórcio Público do Extremo Sul - No 
Estado do Rio Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / 
Canguçu - RS

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Canguçu - RS

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

71

40

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 600.000

 1.100.000

 800.000

 1.250.000

 300.000

 300.000

 850.000

 970.000

 900.000

 300.000

 250.000

 500.000

 300.000

 100.000

 460.000

 500.000

 100.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600.000

 1.100.000

 800.000

 1.250.000

 300.000

 300.000

 850.000

 970.000

 900.000

 300.000

 250.000

 500.000

 300.000

 100.000

 460.000

 500.000

 100.000

 600.000

 1.100.000

 800.000

 1.250.000

 300.000

 300.000

 850.000

 970.000

 900.000

 300.000

 250.000

 500.000

 300.000

 100.000

 460.000

 500.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600.000

 1.100.000

 800.000

 1.250.000

 300.000

 300.000

 850.000

 970.000

 900.000

 300.000

 250.000

 500.000

 300.000

 100.000

 460.000

 500.000

 100.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 192 de 545

36600005

36600006

36600007

36600008

36600009

36600010

36600011

36600012

36600013

36600014

36600015

36600016

36600017

36600018

36600019

36600020

36600021

36600022

53101

36901

36901

36901

22202

51101

22101

56101

22101

54101

36901

51101

36901

36901

36901

53101

20122

20122

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

EMBRAPA

M. do Esporte

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

SPM

SPM

15.451.2040.127A.0068

10.301.2015.8581.0518

10.301.2015.8581.0516

10.122.2015.4525.0266

20.573.2042.8924.0001

27.812.2035.5450.0336

20.605.2014.8611.0536

15.451.2054.1D73.0070

20.605.2014.8611.0538

23.695.2076.10V0.0372

10.122.2015.4525.0268

27.812.2035.5450.0434

10.302.2015.8933.0072

10.122.2015.4525.0268

10.122.2015.4525.0268

18.541.2040.7S46.0056

14.422.2016.2C52.0043

14.128.2016.6812.0043

Obras de Macrodrenagem e Controle de Erosão Marítima e Fluvial / Vila Real - Capão do Leão - RS

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Capão do Leão - RS

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Cristal - RS

Apoio à Manutenção de Unidade de Saúde / Dom Pedrito - RS

Transferência de Tecnologias Desenvolvidas para a Agropecuária / Nacional

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / 
Jaguarão - RS

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Morro Redondo - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Rio Grande do Sul

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Pedras Altas - RS

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Pedras Altas - RS

Apoio à Manutenção de Unidade de Saúde / Pelotas - RS

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / Escola 
Estadual Marechal Rondon - Pelotas - RS

Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede Hospitalar / Pelotas - RS

Apoio à Manutenção de Unidade de Saúde / Pelotas - RS

Apoio à Manutenção de Unidade de Saúde / Pelotas - RS

Elaboração de Estudos e Projetos para o Controle de Erosão Marítima e Fluvial / Balneário Hermenegildo
- Santa Vitória do Palmar - RS

Ampliação e Consolidação da Rede de Serviços de Atendimento às Mulheres em Situação de Violência / 
No Estado do Rio Grande do Sul

Capacitação de Profissionais para o Enfrentamento à Violência contra as Mulheres / No Estado do Rio 
Grande do Sul

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

2

2

2

1

1

1

40

40

40

40

90

90

40

40

40

40

40

50

30

40

40

50

40

40

30

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 250.000

 250.000

 100.000

 150.000

 1.600.000

 2.340.000

 250.000

 200.000

 1.200.000

 100.000

 250.000

 1.000.000

 250.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.750.000

 150.000

 600.000

 300.000

4

4

4

3

3

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

3

3

3

4

3

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

 250.000

 100.000

 150.000

 1.600.000

 2.340.000

 250.000

 200.000

 1.200.000

 100.000

 250.000

 1.000.000

 250.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.750.000

 150.000

 600.000

 300.000

 250.000

 250.000

 100.000

 150.000

 3.940.000

 250.000

 200.000

 1.200.000

 100.000

 250.000

 1.000.000

 250.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.750.000

 150.000

 600.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

 250.000

 100.000

 150.000

 3.940.000

 250.000

 200.000

 1.200.000

 100.000

 250.000

 1.000.000

 250.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.750.000

 150.000

 600.000

 300.000

100

153

153

153

100

100

100

100

100

100

100

153

100

153

153

153

153

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 193 de 545

AUTOR: Fernando Torres PSD

36600023

27430001

27430002

27430003

27430004

27430005

27430006

27430007

27430008

27430009

27430010

27430011

27430012

27430013

27430014

27430015

27430016

22101

20121

55101

20126

30912

56101

36901

34104

36901

55901

33201

33201

33201

56101

54101

54101

38901

M. Ag., Pec. e Abastecimento

SDH

M.do Des.Social e Comb à Fome

SPPIR

FUNAD

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. Público do Trabalho

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

INSS

INSS

INSS

M. das Cidades

M. do Turismo

M. do Turismo

FAT

20.605.2014.8611.0540

14.422.2064.8799.0029

08.244.2069.4963.0058

14.422.2034.8362.0029

14.422.2060.8236.0029

15.451.2048.10ST.0060

10.302.2015.8535.0150

03.122.0581.7R98.0056

10.301.2015.8581.0029

08.244.2037.2B30.0328

09.271.2061.116V.0116

09.271.2061.116V.0184

09.271.2061.116V.0118

15.451.2054.1D73.0130

23.695.2076.4620.0029

23.131.2062.4641.0058

11.333.2071.4725.0074

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Turuçu - RS

Apoio a Centros de Referência em Direitos Humanos / No Estado da Bahia

Apoio a Estruturação da Produção e Inclusão Produtiva / Feira de Santana - BA

Apoio a Iniciativas para a Promoção da Igualdade Racial / No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Interesse do Sistema Nacional de Políticas sobre Drogas / No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Sistemas de Circulação Não-Motorizados / Implantação de Sistemas de Circulação 
Não-Motorizada em Municípios - Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Feira de Santana - BA

Construção do Edificio-Anexo da Procuradoria do Trabalho em Feira de Santana - BA / No Município de 
Feira de Santana - BA

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado da Bahia

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Feira de Santana - BA

Instalação de Unidades de Funcionamento do INSS / Coração de Maria - BA

Instalação de Unidades de Funcionamento do INSS / Feira de Santana - BA

Instalação de Unidades de Funcionamento do INSS / Iaçu - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado da Bahia

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno / No Estado da Bahia

Publicidade de Utilidade Pública / Feira de Santana - BA

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores em Base Setorial (PlanSeQs) / Feira de Santana - BA

1

1

2

1

1

1

2

1

2

2

2

2

2

1

1

1

2

40

50

50

50

40

40

40

90

40

40

90

90

90

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 400.000

 900.000

 600.000

 1.000.000

 3.900.000

 1.000.000

 400.000

 2.000.000

 300.000

 500.000

 500.000

 500.000

 1.500.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

4

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 400.000

 900.000

 600.000

 1.000.000

 3.900.000

 1.000.000

 400.000

 2.000.000

 300.000

 500.000

 500.000

 500.000

 1.500.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 100.000

 400.000

 900.000

 600.000

 1.000.000

 3.900.000

 1.000.000

 400.000

 2.000.000

 300.000

 500.000

 500.000

 500.000

 1.500.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 400.000

 900.000

 600.000

 1.000.000

 3.900.000

 1.000.000

 400.000

 2.000.000

 300.000

 500.000

 500.000

 500.000

 1.500.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

100

100

100

153

100

153

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 194 de 545

AUTOR: Filipe Pereira PSC

27430017

25030001

25030002

25030003

25030004

25030005

25030006

25030007

25030008

25030009

25030010

25030011

25030012

25030013

25030014

25030015

55101

36901

52111

54201

52121

24101

36901

44206

54101

52131

49101

56101

36901

36901

36901

56101

M.do Des.Social e Comb à Fome

Fundo Nacional de Saúde

Comando da Aeronáutica

EMBRATUR

Comando do Exército

M. da Ciência, Tec. e Inovação

Fundo Nacional de Saúde

JBRJ

M. do Turismo

Comando da Marinha

M. do Desenvolvimento Agrário

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

08.306.2069.2798.0056

10.302.2015.8535.0216

05.122.2108.2000.0001

23.695.2076.8228.0056

05.153.2058.4450.0090

19.573.2021.8961.0001

10.301.2015.8581.1832

18.541.2018.8492.0033

23.695.2076.10V0.0162

05.152.2058.2859.0001

21.691.2012.4280.0033

15.451.2054.1D73.1594

10.303.2015.20AE.0376

10.301.2015.8581.0246

10.303.2015.20AE.0060

15.451.2054.1D73.0180

Aquisição de alimentos provenientes da agricultura familiar / Feira de Santana - BA

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação Brasileira Beneficente de 
Reabilitação - Rio de Janeiro - RJ

Administração da Unidade / Nacional

Promoção, Marketing e Apoio à Comercialização no Mercado Norte Americano / Brasil Summer Fest em 
Nova York 2012

Aprestamento da Força Terrestre / 1º Esquadrão de Cavalaria Leve - Valença - RJ

Apoio à Criação e ao Desenvolvimento de Museus e Centros de Ciência e Tecnologia / Nacional

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Italva - RJ

Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais / No Estado do Rio de 
Janeiro

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Mangaratiba - RJ

Aprestamento das Forças Navais / Nacional

Fomento a Projetos de Diversificação Econômica e Agregação de Valor na Agricultura Familiar / No 
Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Natividade - RJ

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Natividade 
- RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Rio de Janeiro - RJ

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Santa Casa 
de Misericórdia - Barra Mansa - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - São João de 
Meriti - RJ

2

2

2

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

2

2

2

1

50

50

50

90

90

90

90

90

90

40

90

40

90

99

40

40

40

50

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 200.000

 0

 300.000

 1.000.000

 80.000

 220.000

 817.096

 682.904

 800.000

 100.000

 300.000

 300.000

 1.440.000

 500.000

 300.000

 1.000.000

 200.000

 5.000.000

3

4

4

3

3

3

4

3

4

4

3

4

4

3

4

3

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

-200.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 0

 200.000

 300.000

 1.000.000

 80.000

 220.000

 817.096

 682.904

 800.000

 100.000

 300.000

 300.000

 1.440.000

 500.000

 300.000

 1.000.000

 200.000

 5.000.000

 100.000

 200.000

 300.000

 1.000.000

 300.000

 1.500.000

 800.000

 100.000

 300.000

 300.000

 1.440.000

 500.000

 300.000

 1.000.000

 200.000

 5.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 200.000

 300.000

 1.000.000

 300.000

 1.500.000

 800.000

 100.000

 300.000

 300.000

 1.440.000

 500.000

 300.000

 1.000.000

 200.000

 5.000.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

153

153

100

100

100

100

100

100

153

100

100

100

100

100

153

153

153

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 195 de 545

AUTOR: Flávia Morais PDT

25030016

25030017

25030018

25030019

28330001

28330002

28330003

28330004

28330005

28330006

28330007

28330008

28330009

28330010

28330011

28330012

28330013

36901

55101

22101

51101

36901

53207

55901

54101

36901

51101

56101

44101

36901

54101

36211

36901

36901

Fundo Nacional de Saúde

M.do Des.Social e Comb à Fome

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

SUDECO

FNAS

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. das Cidades

M. do Meio Ambiente

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

10.301.2015.8581.1468

08.244.2069.8929.0058

20.605.2014.8611.0208

27.812.2035.5450.0874

10.302.2015.8535.0052

15.244.2029.7K66.0052

08.244.2037.2B30.0052

23.695.2076.4620.0052

10.302.2015.8535.0035

27.812.2035.5450.0052

15.451.2054.1D73.1562

18.541.2054.20MD.0052

10.302.2015.8535.0052

23.695.2076.10V0.0052

10.512.2068.10GG.0052

10.302.2015.8535.0052

10.302.2015.8535.0052

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Sapucaia - RJ

Implantação e Qualificação de Equipamentos e Serviços Públicos de Apoio a Produção, Abastecimento e 
Consumo de Alimentos / Seropédica - RJ

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Valença - RJ

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / Volta 
Redonda - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Goiás

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / No Estado de Goiás

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado de Goiás

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Goiás

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado de Goiás

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de Goiás

Monitoramento, Apoio e Elaboração de Projetos de Parques em Áreas Protegidas em Zonas Urbanas / No
Estado de Goiás

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Goiás

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado de Goiás

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios de até 
50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento 
Econômico (RIDE) / No Estado de Goiás

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Goiás

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Goiás

2

2

1

1

2

1

2

1

2

1

1

1

2

1

2

2

2

40

40

40

40

50

40

40

40

50

40

40

40

40

40

40

50

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 400.000

 560.000

 500.000

 300.000

 150.000

 1.500.000

 250.000

 2.000.000

 100.000

 3.000.000

 3.300.000

 1.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 200.000

 250.000

 250.000

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

4

3

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 560.000

 500.000

 300.000

 150.000

 1.500.000

 250.000

 2.000.000

 100.000

 3.000.000

 3.300.000

 1.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 200.000

 250.000

 250.000

 400.000

 560.000

 500.000

 300.000

 150.000

 1.500.000

 250.000

 2.000.000

 100.000

 3.000.000

 3.300.000

 1.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 200.000

 250.000

 250.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 560.000

 500.000

 300.000

 150.000

 1.500.000

 250.000

 2.000.000

 100.000

 3.000.000

 3.300.000

 1.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 200.000

 250.000

 250.000

 15.000.000  0  15.000.000

153

100

100

100

153

100

100

100

153

100

100

100

153

100

153

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 196 de 545

AUTOR:

AUTOR:

Flaviano Melo

Flexa Ribeiro

PMDB

PSDB

24240001

24240002

24240003

24240004

24240005

24240006

24240007

24240008

24240009

24240010

24240011

20910001

20910002

20910003

22101

36901

36901

36901

26245

52101

52101

52101

52101

22202

14102

34104

15109

14114

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

UFRJ

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

EMBRAPA

TRE - AC

M. Público do Trabalho

TRT - 8a. Região - PA/AP

TRE - PA

20.605.2014.8611.0200

10.302.2015.6148.0001

10.301.2015.8581.0012

10.302.2015.8535.0035

12.364.2032.20GK.0033

05.244.2058.1211.0012

05.244.2058.1211.0120

05.244.2058.1211.0122

05.244.2058.1211.0122

20.573.2042.8924.0001

02.122.0570.148M.0101

03.122.0581.13CG.0101

02.122.0571.1I69.0101

02.122.0570.14D3.0101

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Rio Branco - AC

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Acre

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Fomento às ações de Ensino, Pesquisa e Extensão / No Estado do Rio de Janeiro

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / No Estado do Acre

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / Mâncio Lima - AC

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / Cruzeiro do Sul - AC

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / Cruzeiro do Sul - AC

Transferência de Tecnologias Desenvolvidas para a Agropecuária / Nacional

Construção de Cartório Eleitoral no Município de Cruzeiro do Sul - AC / No Município de Cruzeiro do 
Sul  - AC

Reforma, Adaptação e Ampliação do Edifício-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho em Belém - PA
/ No Município de Belém - PA

Ampliação do Edifício-Sede do Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região em Belém - PA / No 
Município de Belém - PA

Construção de Cartório Eleitoral no Município de Santa Maria do Pará - PA / No Município de Santa 
Maria do Pará - PA

1

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

90

90

40

40

50

90

40

40

40

40

90

90

90

90

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 100.000

 800.000

 900.000

 200.000

 200.000

 6.200.000

 1.000.000

 3.000.000

 2.000.000

 100.000

 150.000

 250.000

 200.000

 300.000

 200.000

3

3

3

4

3

3

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 800.000

 900.000

 200.000

 200.000

 6.200.000

 1.000.000

 3.000.000

 2.000.000

 100.000

 150.000

 250.000

 200.000

 300.000

 200.000

 100.000

 100.000

 1.700.000

 200.000

 200.000

 6.200.000

 1.000.000

 3.000.000

 2.000.000

 250.000

 250.000

 200.000

 300.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 1.700.000

 200.000

 200.000

 6.200.000

 1.000.000

 3.000.000

 2.000.000

 250.000

 250.000

 200.000

 300.000

 200.000

 15.000.000

 15.000.000

 0

 0

 15.000.000

 15.000.000

100

153

153

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 197 de 545

AUTOR: Francisco Araújo PSD

20910004

20910005

20910006

20910007

20910008

20910009

20910010

20910011

20910012

20910012

29330001

29330002

29330003

29330004

29330005

36901

36901

52101

58101

20121

36211

51101

22101

42101

42101

22101

52101

36901

22202

36901

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Defesa

M. da Pesca e Aquicultura

SDH

FUNASA

M. do Esporte

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Cultura

M. da Cultura

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Defesa

Fundo Nacional de Saúde

EMBRAPA

Fundo Nacional de Saúde

10.301.2015.8581.0015

10.302.2015.8535.0015

05.244.2058.1211.0015

20.602.2052.6948.0015

14.243.2062.8794.0015

10.512.2068.10GD.0015

27.812.2035.5450.0015

20.605.2014.8611.0138

13.392.2027.4796.0015

13.392.2027.4796.0130

20.605.2014.8611.0014

05.244.2058.1211.0014

10.301.2015.8581.0014

20.572.2042.4682.0001

10.302.2015.6148.0001

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Pará

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Pará

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / No Estado do Pará

Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da Cadeia Produtiva Pesqueira / No Estado do Pará

Apoio à Construção, Reforma, Equipagem e Ampliação de Unidades de Atendimento Especializado a 
Crianças e Adolescentes / No Estado do Pará

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / No Estado do Pará

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Pará

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Aquisição de Equipamentos e Patrulha Mecanizada -
No Estado do Pará

Fomento e Promoção a Projetos em Arte e Cultura / No Estado do Pará

Fomento e Promoção a Projetos em Arte e Cultura / Em Municípios do Estado do Pará

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado de Roraima

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / No Estado de 
Roraima

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Roraima

Pesquisa e Desenvolvimento de Tecnologias para Competitividade da Produção Agropecuária de Base 
Familiar e das Comunidades Tradicionais com Sustentabilidade do Meio Rural / Nacional

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

2

2

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

2

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

99

99

99

99

90

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 2.500.000

 2.500.000

 1.500.000

 1.500.000

 1.800.000

 1.700.000

 1.000.000

 1.400.000

 0

 400.000

 800.000

 4.860.000

 6.700.000

 2.000.000

 450.000

 90.000

 100.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

3

4

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

-400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.500.000

 2.500.000

 1.500.000

 1.500.000

 1.800.000

 1.700.000

 1.000.000

 1.400.000

 400.000

 0

 800.000

 4.860.000

 6.700.000

 2.000.000

 450.000

 90.000

 100.000

 2.500.000

 2.500.000

 1.500.000

 1.500.000

 1.800.000

 1.700.000

 1.000.000

 1.400.000

 0

 400.000

 5.660.000

 6.700.000

 2.000.000

 540.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

-400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 2.500.000

 2.500.000

 1.500.000

 1.500.000

 1.800.000

 1.700.000

 1.000.000

 1.400.000

 400.000

 0

 5.660.000

 6.700.000

 2.000.000

 540.000

 100.000

 15.000.000

 15.000.000

 0

 0

 15.000.000

 15.000.000

153

153

100

100

100

153

100

100

100

100

100

100

100

153

100

100

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 198 de 545

AUTOR:

AUTOR:

Francisco Dornelles

Francisco Escórcio

PP

PMDB

23750001

23750002

23750003

23750004

23750005

23750006

23750007

23750008

23750009

23750010

23750011

21130001

21130002

21130003

21130003

21130004

36901

22101

36901

42902

42902

20122

30912

51101

42207

42902

26298

22101

56101

42902

42902

22202

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Cultura

Fundo Nacional de Cultura

SPM

FUNAD

M. do Esporte

Instituto Brasileiro de Museus

Fundo Nacional de Cultura

FNDE

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

Fundo Nacional de Cultura

Fundo Nacional de Cultura

EMBRAPA

10.302.2015.8535.0033

20.605.2014.8611.0148

10.301.2015.8581.0246

13.392.2027.20QK.0060

13.391.2027.20IJ.0104

14.422.2016.8843.0058

14.422.2060.8236.0152

27.812.2035.5450.0172

13.391.2027.20KJ.0033

13.392.2027.4796.0033

12.847.2030.0509.0074

20.605.2014.8611.0021

15.451.2054.1D73.0094

13.391.2027.20IJ.0021

13.391.2027.20IJ.0098

20.573.2042.8924.0001

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Aquisição de Patrulha Mecanizada - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Rio de Janeiro - RJ

Instalação e Modernização de Equipamentos e Espaços Culturais / Fundação Darcy Vargas - Rio de 
Janeiro - RJ

Preservação do Patrimônio Cultural / Instituto Cravo Albin - No Estado do Rio de Janeiro

Incentivo à Autonomia Econômica e ao Empreendedorismo das Mulheres / Instituto de Desenvolvimento 
Humano, Social e Cultural Geração da Hora - Rio de Janeiro - RJ

Apoio a Projetos de Interesse do Sistema Nacional de Políticas sobre Drogas / São João de Meriti - RJ

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / 
Construção de Ginásio Poliesportivo no Bairro Maria da Graça - Rio de Janeiro - RJ

Fomento a Projetos, Eventos e Intercâmbio na Área Museológica / No Estado do Rio de Janeiro

Fomento e Promoção a Projetos em Arte e Cultura / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / Projeto Uerê - Rio de Janeiro - RJ

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado do Maranhão

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Maranhão

Preservação do Patrimônio Cultural / No Estado do Maranhão

Preservação do Patrimônio Cultural / Em Municípios do Estado do Maranhão

Transferência de Tecnologias Desenvolvidas para a Agropecuária / Nacional

2

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

50

40

40

50

90

50

50

40

90

50

50

99

40

90

90

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.000.000

 10.200.000

 1.000.000

 100.000

 400.000

 200.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

 200.000

 300.000

 2.500.000

 2.000.000

 0

 100.000

 125.000

 125.000

4

4

4

3

3

3

3

4

4

3

3

4

4

4

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

-100.000

 0

 0

 1.000.000

 10.200.000

 1.000.000

 100.000

 400.000

 200.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

 200.000

 300.000

 2.500.000

 2.000.000

 100.000

 0

 125.000

 125.000

 1.000.000

 10.200.000

 1.000.000

 100.000

 400.000

 200.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

 200.000

 300.000

 2.500.000

 2.000.000

 0

 100.000

 250.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

-100.000

 0

 1.000.000

 10.200.000

 1.000.000

 100.000

 400.000

 200.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

 200.000

 300.000

 2.500.000

 2.000.000

 100.000

 0

 250.000

 15.000.000  0  15.000.000

153

100

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 199 de 545

AUTOR:

AUTOR:

Francisco Floriano

Francisco Praciano

PR

PT

21130005

21130006

21130007

21130008

27830001

27830002

27830003

27830004

27830005

24170001

24170002

24170003

24170004

24170005

51101

53101

36901

54101

36901

56101

36901

54101

36901

52121

22101

36901

52121

26270

M. do Esporte

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Comando do Exército

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Comando do Exército

Fund. Univ. do Amazonas

27.812.2035.5450.0021

18.544.2051.11PO.0058

10.301.2015.8581.0021

23.695.2076.10V0.0021

10.122.2015.4525.0033

15.451.2054.1D73.1548

10.302.2015.8535.0033

23.695.2076.10V0.0033

10.301.2015.8581.0033

05.153.2058.20PY.0074

20.605.2014.8611.0013

10.302.2015.8535.0060

05.302.2108.2059.0182

12.364.2032.20RK.0013

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Maranhão

Implantação de Sistemas de Poços de Água Subterrânea / em Municípios - No Estado do Maranhão

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado do Maranhão

Apoio à Manutenção de Unidade de Saúde / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Rio de Janeiro

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado do Rio de Janeiro

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Rio de Janeiro

Adequação de Organizações Militares / 1º Batalhão de Infantaria de Selva - Manaus - AM

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado do Amazonas

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Implantação do Serviço de Fototerapia da
Fundação Alfredo da Matta - Manaus - AM

Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - Fator de Custo / Hospital de 
Guarnição de São Gabriel da Cachoeira - AM

Funcionamento das Universidades Federais / No Estado do Amazonas

1

1

2

1

2

1

2

1

2

1

1

1

2

2

1

40

40

40

40

40

40

40

40

40

90

90

30

30

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.650.000

 1.500.000

 3.000.000

 4.000.000

 5.000.000

 1.500.000

 5.000.000

 1.500.000

 2.000.000

 130.000

 70.000

 600.000

 300.000

 600.000

 500.000

4

4

4

4

3

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.650.000

 1.500.000

 3.000.000

 4.000.000

 5.000.000

 1.500.000

 5.000.000

 1.500.000

 2.000.000

 130.000

 70.000

 600.000

 300.000

 600.000

 500.000

 1.650.000

 1.500.000

 3.000.000

 4.000.000

 5.000.000

 1.500.000

 5.000.000

 1.500.000

 2.000.000

 200.000

 600.000

 300.000

 600.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.650.000

 1.500.000

 3.000.000

 4.000.000

 5.000.000

 1.500.000

 5.000.000

 1.500.000

 2.000.000

 200.000

 600.000

 300.000

 600.000

 500.000

 15.000.000

 15.000.000

 0

 0

 15.000.000

 15.000.000

100

100

153

100

153

100

153

100

153

100

100

100

153

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 200 de 545

24170006

24170007

24170008

24170009

24170010

24170011

24170012

24170013

24170014

24170015

24170016

24170017

24170018

24170019

24170020

24170021

24170022

20121

52131

20125

36901

26270

44207

30202

36901

26392

26403

49101

33201

34104

52111

51101

24101

20121

SDH

Comando da Marinha

CGU

Fundo Nacional de Saúde

Fund. Univ. do Amazonas

Instituto Chico Mendes

FUNAI

Fundo Nacional de Saúde

Hospital Getúlio Vargas

Instituto Federal do Amazonas

M. do Desenvolvimento Agrário

INSS

M. Público do Trabalho

Comando da Aeronáutica

M. do Esporte

M. da Ciência, Tec. e Inovação

SDH

14.243.2062.20HN.0013

05.122.2108.2000.0001

04.124.2101.2B13.0001

10.301.2015.8581.0013

12.364.2032.20RK.0088

18.541.2018.8492.0062

14.423.2065.2384.0076

10.303.2015.7690.0060

12.302.2032.4086.0013

12.363.2031.20RL.0066

21.127.2029.8991.0013

09.271.2061.116V.0013

03.062.0581.4262.0001

05.122.2108.2000.0001

27.812.2035.5450.0190

19.573.2025.1E13.0062

14.422.2064.4278.0001

Apoio à Estruturação e Qualificação de Conselhos Tutelares / No Estado do Amazonas

Administração da Unidade / Nacional

Ações de Prevenção à Corrupção e de Promoção da Transparência Governamental / Nacional

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Amazonas

Funcionamento das Universidades Federais / Faculdade de Ciências Farmacêuticas - No Estado do 
Amazonas

Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais / Floresta Nacional do 
Purus - No Estado do Amazonas

Proteção Social dos Povos Indígenas / Região do Alto do Rio Negro - No Estado do Amazonas

Estruturação dos Serviços de Hematologia e Hemoterapia / Fundação de Hematologia e Hemoterapia 
(HEMOAM) - No Estado do Amazonas

Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais / No Estado do Amazonas

Funcionamento das Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica / Campus São Gabriel da
Cachoeira - No Estado do Amazonas

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais / No Estado do Amazonas

Instalação de Unidades de Funcionamento do INSS / No Estado do Amazonas

Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário - Ministério Público do Trabalho / Nacional

Administração da Unidade / Nacional

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / 
Construção de Quadra Poliesportiva no bairro Petrópolis - Manaus - AM

Apoio a Espaços Públicos de Inclusão Digital / Reestruturação dos Laboratórios de Informática das 
Escolas Públicas Municipais - Manaus - AM

Sistema Nacional de Proteção a Pessoas Ameaçadas / Nacional

2

2

1

1

2

1

1

1

1

2

2

1

1

2

1

1

1

1

1

1

40

40

90

90

40

90

90

90

90

30

90

90

40

90

90

90

30

40

40

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 100.000

 500.000

 600.000

 1.000.000

 800.000

 200.000

 150.000

 350.000

 1.000.000

 500.000

 800.000

 2.200.000

 600.000

 500.000

 300.000

 400.000

 50.000

 450.000

 300.000

3

4

4

3

4

4

3

3

4

4

3

4

4

4

4

3

4

3

4

3

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 500.000

 600.000

 1.000.000

 800.000

 200.000

 150.000

 350.000

 1.000.000

 500.000

 800.000

 2.200.000

 600.000

 500.000

 300.000

 400.000

 50.000

 450.000

 300.000

 200.000

 500.000

 600.000

 1.000.000

 800.000

 200.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 800.000

 2.200.000

 600.000

 500.000

 300.000

 400.000

 500.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 500.000

 600.000

 1.000.000

 800.000

 200.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 800.000

 2.200.000

 600.000

 500.000

 300.000

 400.000

 500.000

 300.000

100

100

100

100

153

100

100

100

100

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 201 de 545

AUTOR: Gabriel Chalita PMDB

24170023

24170024

24170025

28000001

28000002

28000003

28000004

28000005

28000005

28000006

28000007

28000008

28000009

28000010

28000011

26270

26270

26270

36901

55901

55901

56101

24101

24101

42902

36901

36901

36901

36901

30912

Fund. Univ. do Amazonas

Fund. Univ. do Amazonas

Fund. Univ. do Amazonas

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

FNAS

M. das Cidades

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

Fundo Nacional de Cultura

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FUNAD

12.364.2032.20RK.0174

12.364.2032.20RK.0092

12.364.2032.20RK.0094

10.122.2015.4525.0035

08.244.2037.2B30.0035

08.244.2037.2B31.0035

15.451.2054.1D73.1792

19.573.2021.8960.0104

19.573.2021.8960.0106

13.392.2027.4796.0328

10.301.2015.8581.0035

10.122.2015.4525.0035

10.122.2015.4525.0035

10.122.2015.4525.0035

14.422.2060.8236.0126

Funcionamento das Universidades Federais / Campus Parintins - Parintins - AM

Funcionamento das Universidades Federais / Centro de Desenvolvimento Empresarial e Tecnológico da 
UFAM (CDTECH) - No Estado do Amazonas

Funcionamento das Universidades Federais / Universidade Campeã da UFAM - No Estado do Amazonas

Apoio à Manutenção de Unidade de Saúde / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial / No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de São Paulo

Apoio à Implantação e à Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos / No Município de São 
Paulo - SP

Apoio à Implantação e à Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos / São Paulo - SP

Fomento e Promoção a Projetos em Arte e Cultura / São Paulo - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de São Paulo

Apoio à Manutenção de Unidade de Saúde / No Estado de São Paulo

Apoio à Manutenção de Unidade de Saúde / No Estado de São Paulo

Apoio à Manutenção de Unidade de Saúde / No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Interesse do Sistema Nacional de Políticas sobre Drogas / Guaratinguetá - SP

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

2

2

2

2

1

90

90

90

90

90

50

40

40

40

50

50

50

40

50

50

50

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 500.000

 300.000

 450.000

 450.000

 3.400.000

 720.000

 1.000.000

 2.500.000

 780.000

 0

 400.000

 2.000.000

 500.000

 2.800.000

 700.000

 200.000

4

3

4

3

4

3

4

4

4

3

3

3

4

3

3

3

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-780.000

 780.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 500.000

 300.000

 450.000

 450.000

 3.400.000

 720.000

 1.000.000

 2.500.000

 0

 780.000

 400.000

 2.000.000

 500.000

 2.800.000

 700.000

 200.000

 200.000

 800.000

 900.000

 3.400.000

 720.000

 1.000.000

 2.500.000

 780.000

 0

 400.000

 2.000.000

 500.000

 2.800.000

 700.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-780.000

 780.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 800.000

 900.000

 3.400.000

 720.000

 1.000.000

 2.500.000

 0

 780.000

 400.000

 2.000.000

 500.000

 2.800.000

 700.000

 200.000

 15.000.000

 15.000.000

 0

 0

 15.000.000

 15.000.000

100

100

100

100

100

153

100

100

100

100

100

100

153

153

153

153

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 202 de 545

AUTOR: Gabriel Guimarães PT
27600001

27600002

27600003

27600004

27600005

27600005

27600006

27600007

27600008

27600009

27600010

27600011

27600012

27600013

27600014

27600015

27600016

27600016

20121

49101

22101

15104

51101

51101

53204

42902

36901

36901

36901

53101

26410

42203

28101

38101

42902

42902

SDH

M. do Desenvolvimento Agrário

M. Ag., Pec. e Abastecimento

TRT - 3a. Região - MG

M. do Esporte

M. do Esporte

DNOCS

Fundo Nacional de Cultura

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

Inst. Federal do Norte de MG

Fund. Cultural Palmares

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. do Trabalho e Emprego

Fundo Nacional de Cultura

Fundo Nacional de Cultura

14.243.2062.20HN.0031

21.127.2029.8991.0031

20.605.2014.8611.0396

02.122.0571.133E.0101

27.812.2035.20JP.0031

27.812.2035.20JP.0084

18.544.2051.1851.0031

13.392.2027.4795.0031

10.301.2015.8581.0031

10.302.2015.8535.2004

10.302.2015.8535.0031

22.333.2029.20NK.0031

12.363.2031.20RG.0031

13.392.2027.8053.0031

22.661.2055.2374.0031

11.334.2029.4737.0058

13.392.2027.4796.0031

13.392.2027.4796.0104

Apoio à Estruturação e Qualificação de Conselhos Tutelares / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais / No Estado de Minas Gerais

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Construção de Matadouro Municipal - Curvelo - 
MG

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Montes Claros - MG / No Município de Montes 
Claros - MG

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos de Esporte Educacional e de Esporte e Lazer. / No 
Estado de Minas Gerais

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos de Esporte Educacional e de Esporte e Lazer. / Em 
Municípios do Estado de Minas Gerais

Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica / No Estado de Minas Gerais

Estímulo e Fomento ao Desenvolvimento e Inovação de Atividades Audiovisuais / No Estado de Minas 
Gerais

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Curvelo - MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

Estruturação e Dinamização de Arranjos Produtivos Locais em Espaços Sub-regionais / No Estado de 
Minas Gerais

Expansão e Reestruturação da Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica / No Estado de 
Minas Gerais

Fomento a Projetos da Cultura Afro-Brasileira / No Estado de Minas Gerais

Fomento ao Desenvolvimento de Micro, Pequenas e Empresas de Médio Porte / No Estado de Minas 
Gerais

Fomento e Assessoramento Técnico a Empreendimentos Econômicos Solidários e Redes de Cooperação 
de Economia Solidária. / Sabará - MG

Fomento e Promoção a Projetos em Arte e Cultura / No Estado de Minas Gerais

Fomento e Promoção a Projetos em Arte e Cultura / Em Municípios do Estado de Minas Gerais

2

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

90

99

40

90

99

99

90

99

99

50

99

99

99

90

50

99

50

99

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 250.000

 0

 500.000

 500.000

 150.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 500.000

 1.500.000

 800.000

 500.000

 500.000

 180.000

 0

 120.000

4

4

4

4

3

3

4

3

4

4

4

3

4

4

3

4

3

3

3

 0

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 120.000

-120.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 250.000

 500.000

 0

 500.000

 150.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 500.000

 1.500.000

 800.000

 500.000

 500.000

 180.000

 120.000

 0

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 250.000

 0

 500.000

 500.000

 150.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 2.000.000

 800.000

 500.000

 500.000

 180.000

 0

 120.000

 0

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 120.000

-120.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 250.000

 500.000

 0

 500.000

 150.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 2.000.000

 800.000

 500.000

 500.000

 180.000

 120.000

 0

100

100

100

100

100

100

100

100

153

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 203 de 545

AUTOR:

AUTOR:

Garibaldi Alves

Genecias Noronha

PMDB

PMDB

27600017

27600018

27600019

27600020

27600021

27600022

27600023

27600024

29030001

29030002

29030003

29030004

29030005

29030006

29030007

26238

53201

51101

51101

26257

54101

38901

38901

22101

22202

51101

33201

36901

14120

54101

UFMG

CODEVASF

M. do Esporte

M. do Esporte

CEFET - MG

M. do Turismo

FAT

FAT

M. Ag., Pec. e Abastecimento

EMBRAPA

M. do Esporte

INSS

Fundo Nacional de Saúde

TRE - RN

M. do Turismo

12.364.2032.20RK.0031

18.544.2051.1851.0031

27.812.2035.5450.0031

27.812.2035.5450.0194

12.363.2031.20RG.0114

23.695.2076.10V0.0031

11.333.2071.4725.0076

11.333.2071.4725.0078

20.605.2014.8611.0024

20.573.2042.8924.0001

27.812.2035.5450.0024

09.271.2061.116V.0024

10.301.2015.8581.0024

02.122.0570.14HB.0101

23.695.2076.10V0.0024

Funcionamento das Universidades Federais / No Estado de Minas Gerais

Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica / No Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / Belo 
Horizonte - MG

Expansão e Reestruturação da Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica / Campus de Curvelo
- No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado de Minas Gerais

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores em Base Setorial (PlanSeQs) / Timóteo - MG

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores em Base Setorial (PlanSeQs) / Montes Claros - MG

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado do Rio Grande do Norte

Transferência de Tecnologias Desenvolvidas para a Agropecuária / Nacional

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Rio Grande do Norte

Instalação de Unidades de Funcionamento do INSS / No Estado do Rio Grande do Norte

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Rio Grande do Norte

Construção de Cartório Eleitoral no Município de Nova Cruz - RN / No Município de Nova Cruz - RN

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Norte

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

2

2

1

1

90

90

99

40

90

99

50

30

40

90

90

40

90

40

90

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 150.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 250.000

 2.200.000

 200.000

 200.000

 3.000.000

 450.000

 150.000

 3.000.000

 500.000

 3.000.000

 330.000

 4.570.000

3

4

4

4

4

4

3

3

4

3

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 250.000

 2.200.000

 200.000

 200.000

 3.000.000

 450.000

 150.000

 3.000.000

 500.000

 3.000.000

 330.000

 4.570.000

 150.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 250.000

 2.200.000

 200.000

 200.000

 3.000.000

 600.000

 3.000.000

 500.000

 3.000.000

 330.000

 4.570.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 250.000

 2.200.000

 200.000

 200.000

 3.000.000

 600.000

 3.000.000

 500.000

 3.000.000

 330.000

 4.570.000

 15.000.000

 15.000.000

 0

 0

 15.000.000

 15.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 204 de 545

AUTOR: George Hilton PRB

27020001

27020002

27020003

27020004

27020005

27020006

24770001

24770002

24770003

24770004

24770005

24770006

24770007

24770008

24770009

24770010

36901

53204

22101

51101

54101

54101

24101

53101

26237

36901

51101

26298

56101

30909

30912

52101

Fundo Nacional de Saúde

DNOCS

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Esporte

M. do Turismo

M. do Turismo

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Integração Nacional

UF - Juiz de Fora/MG

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

FNDE

M. das Cidades

FUNAPOL

FUNAD

M. da Defesa

10.302.2015.8535.0218

18.544.2051.1851.0066

20.605.2014.8611.0023

27.812.2035.5450.0023

23.695.2076.4620.0023

23.695.2076.10V0.0023

19.572.2021.8976.0031

06.182.2040.8348.0068

12.364.2032.8282.0031

10.301.2015.8581.0031

27.812.2035.5450.0031

12.368.2030.20RP.0031

15.451.2054.1D73.0204

06.128.2112.4572.0001

14.422.2060.20R9.0031

05.366.2058.8425.0001

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Construção da Primeira Etapa do 
Hospital Municipal - Parambu - CE

Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica / Em Municípios - No Estado do Ceará

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado do Ceará

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Ceará

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Tecnologias Social e Assistiva / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / Em Municípios - No Estado de Minas Gerais

Reestruturação e Expansão das Universidades Federais / No Estado de Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado de Minas Gerais

Infraestrutura para a Educação Básica / No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de Minas Gerais

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação / Nacional

Prevenção de Uso e ou Abuso de Substâncias Psicoativas / No Estado de Minas Gerais

Apoio das Forças Armadas ao Projeto Rondon / Nacional

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

40

40

40

40

40

40

50

40

90

40

40

40

40

90

50

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 2.000.000

 2.000.000

 3.600.000

 2.000.000

 1.000.000

 4.400.000

 150.000

 700.000

 2.500.000

 2.000.000

 5.000.000

 2.500.000

 1.500.000

 300.000

 200.000

 150.000

4

4

4

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

3

3

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

 2.000.000

 3.600.000

 2.000.000

 1.000.000

 4.400.000

 150.000

 700.000

 2.500.000

 2.000.000

 5.000.000

 2.500.000

 1.500.000

 300.000

 200.000

 150.000

 2.000.000

 2.000.000

 3.600.000

 2.000.000

 1.000.000

 4.400.000

 150.000

 700.000

 2.500.000

 2.000.000

 5.000.000

 2.500.000

 1.500.000

 300.000

 200.000

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

 2.000.000

 3.600.000

 2.000.000

 1.000.000

 4.400.000

 150.000

 700.000

 2.500.000

 2.000.000

 5.000.000

 2.500.000

 1.500.000

 300.000

 200.000

 150.000

 15.000.000

 15.000.000

 0

 0

 15.000.000

 15.000.000

153

100

100

100

100

100

100

100

100

153

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 205 de 545

AUTOR:

AUTOR:

Geovani Borges

Geraldo Resende

PMDB

PMDB

21310001

21310002

21310003

21310004

21310005

21310006

21310007

21310008

21310009

21310010

21310011

21310012

21310013

21310014

21310015

21310016

52101

52101

52101

52101

52101

52101

36901

52101

52101

52101

52101

52101

52101

52101

52101

52101

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

Fundo Nacional de Saúde

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

05.244.2058.1211.0086

05.244.2058.1211.0088

05.244.2058.1211.0090

05.244.2058.1211.0092

05.244.2058.1211.0094

05.244.2058.1211.0096

10.301.2015.8581.0270

05.244.2058.1211.0098

05.244.2058.1211.0100

05.244.2058.1211.0102

05.244.2058.1211.0104

05.244.2058.1211.0106

05.244.2058.1211.0108

05.244.2058.1211.0110

05.244.2058.1211.0112

05.244.2058.1211.0114

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / Amapá - AP

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / Calçoene - AP

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / Cutias - AP

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / Ferreira Gomes - AP

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / Itaubal - AP

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / Laranjal do Jari - AP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Macapá - AP

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / Mazagão - AP

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / Oiapoque - AP

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / Pedra Branca do 
Amapari - AP

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / Porto Grande - AP

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / Pracuúba - AP

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / Santana - AP

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / Serra do Navio - AP

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / Tartarugalzinho - AP

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / Vitória do Jari - AP

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 150.000

 200.000

 2.500.000

 200.000

 150.000

 800.000

 2.000.000

 2.700.000

 800.000

 200.000

 200.000

 150.000

 200.000

 150.000

 2.600.000

 2.000.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 200.000

 2.500.000

 200.000

 150.000

 800.000

 2.000.000

 2.700.000

 800.000

 200.000

 200.000

 150.000

 200.000

 150.000

 2.600.000

 2.000.000

 150.000

 200.000

 2.500.000

 200.000

 150.000

 800.000

 2.000.000

 2.700.000

 800.000

 200.000

 200.000

 150.000

 200.000

 150.000

 2.600.000

 2.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 200.000

 2.500.000

 200.000

 150.000

 800.000

 2.000.000

 2.700.000

 800.000

 200.000

 200.000

 150.000

 200.000

 150.000

 2.600.000

 2.000.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

100

100

100

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 206 de 545

AUTOR: Geraldo Simões PT

14450001

14450002

14450003

14450004

14450005

14450006

14450007

14450008

14450009

14450010

14450011

14450012

14450013

14450014

14450015

35570001

35570002

36901

26350

55901

42902

30911

22202

54101

56101

56101

54101

54101

54101

15125

26101

26350

36211

22101

Fundo Nacional de Saúde

UFGD

FNAS

Fundo Nacional de Cultura

FNSP

EMBRAPA

M. do Turismo

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

TRT - 24a. Região - MS

M. da Educação

UFGD

FUNASA

M. Ag., Pec. e Abastecimento

10.301.2015.8581.0054

12.364.2032.8282.0054

08.244.2037.2B30.0062

13.392.2027.4796.0054

06.183.2070.20ID.0054

20.573.2042.8924.0001

23.695.2076.10V0.1040

15.451.2054.1D73.4091

15.451.2054.1D73.0362

23.695.2076.10V0.0116

23.695.2076.10V0.0122

23.695.2076.10V0.0124

02.122.0571.136U.0101

12.364.2032.0048.0106

12.364.2032.8282.0054

10.512.2068.10GD.0114

20.605.2014.8611.0526

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Mato Grosso do Sul

Reestruturação e Expansão das Universidades Federais / No Estado de Mato Grosso do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Naviraí - MS

Fomento e Promoção a Projetos em Arte e Cultura / No Estado de Mato Grosso do Sul

Apoio à Estruturação, Reaparelhamento, Modernização Organizacional e Tecnológica das Instituições de 
Segurança Pública / No Estado de Mato Grosso do Sul

Transferência de Tecnologias Desenvolvidas para a Agropecuária / Nacional

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Campo Grande - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Dourados - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Deodápolis - 
MS

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Fátima do Sul - MS

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Taquarussu - MS

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Ribas do Rio Pardo - MS

Reforma e Adaptação do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Campo Grande - MS / No Município de 
Campo Grande - MS

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul 
(UEMS) - No Estado do Mato Grosso do Sul

Reestruturação e Expansão das Universidades Federais / No Estado de Mato Grosso do Sul

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / Ibicaraí - BA

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Território de Atuação da Ceplac - No Estado da 
Bahia

2

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

40

90

40

30

30

90

40

30

30

40

40

40

90

30

90

40

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 2.000.000

 600.000

 1.000.000

 300.000

 800.000

 500.000

 300.000

 5.000.000

 500.000

 900.000

 400.000

 1.200.000

 500.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

 600.000

 1.000.000

 300.000

 800.000

 500.000

 300.000

 5.000.000

 500.000

 900.000

 400.000

 1.200.000

 500.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 2.000.000

 600.000

 1.000.000

 300.000

 800.000

 500.000

 300.000

 5.000.000

 500.000

 900.000

 400.000

 1.200.000

 500.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

 600.000

 1.000.000

 300.000

 800.000

 500.000

 300.000

 5.000.000

 500.000

 900.000

 400.000

 1.200.000

 500.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 15.000.000  0  15.000.000

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 207 de 545

AUTOR: Geraldo Thadeu PSD

35570003

35570004

35570005

35570006

35570007

35570008

35570009

13940001

13940002

13940003

13940004

13940005

13940006

13940007

13940008

13940009

13940010

14105

51101

54101

54101

56101

36901

49101

58101

49101

42101

26298

51101

15104

36901

26412

54101

56101

TRE - BA

M. do Esporte

M. do Turismo

M. do Turismo

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. do Desenvolvimento Agrário

M. da Pesca e Aquicultura

M. do Desenvolvimento Agrário

M. da Cultura

FNDE

M. do Esporte

TRT - 3a. Região - MG

Fundo Nacional de Saúde

Inst. Federal do Sul de MG

M. do Turismo

M. das Cidades

02.122.0570.149R.0101

27.812.2035.5450.0029

23.695.2076.4620.0029

23.695.2076.10V0.0029

15.451.2054.1D73.0130

10.302.2015.8535.0029

21.127.2029.12NR.0029

20.602.2052.20TL.0056

21.127.2029.8991.0031

13.392.2027.20QK.0076

12.368.2030.20RP.0072

27.812.2035.5450.0031

02.122.0571.132R.0101

10.122.2015.4525.0112

12.363.2031.20RL.0031

23.695.2076.10V0.0094

15.451.2054.1D73.0204

Construção de Cartório Eleitoral no Município de Itabuna - BA / No Município de Itabuna - BA

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado da Bahia

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno / No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado da Bahia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado da Bahia

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais para Municípios com até 
50.000 Habitantes / No Estado da Bahia

Apoio à Implantação de Infraestrutura Aquícola e Pesqueira / Alfenas - MG

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais / No Estado de Minas Gerais

Instalação e Modernização de Equipamentos e Espaços Culturais / Machado - MG

Infraestrutura para a Educação Básica / Itapeva - MG

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado de Minas Gerais

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de São Sebastião do Paraíso - MG / No Município de 
São Sebastião do Paraíso - MG

Apoio à Manutenção de Unidade de Saúde / São Paulo - SP

Funcionamento das Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica / No Estado de Minas 
Gerais

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Poços de Caldas - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de Minas Gerais

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

90

99

40

40

40

50

40

40

40

40

40

40

90

50

90

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 800.000

 3.500.000

 300.000

 1.300.000

 3.700.000

 2.000.000

 1.900.000

 350.000

 1.500.000

 500.000

 600.000

 650.000

 250.000

 200.000

 2.400.000

 1.000.000

 700.000

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 800.000

 3.500.000

 300.000

 1.300.000

 3.700.000

 2.000.000

 1.900.000

 350.000

 1.500.000

 500.000

 600.000

 650.000

 250.000

 200.000

 2.400.000

 1.000.000

 700.000

 800.000

 3.500.000

 300.000

 1.300.000

 3.700.000

 2.000.000

 1.900.000

 350.000

 1.500.000

 500.000

 600.000

 650.000

 250.000

 200.000

 2.400.000

 1.000.000

 700.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 800.000

 3.500.000

 300.000

 1.300.000

 3.700.000

 2.000.000

 1.900.000

 350.000

 1.500.000

 500.000

 600.000

 650.000

 250.000

 200.000

 2.400.000

 1.000.000

 700.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

100

100

153

100

100

100

100

100

100

100

153

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 208 de 545

AUTOR: Giacobo PR

13940011

13940012

13940013

13940014

13940015

13940016

13940017

13940018

13940019

13940020

19680001

19680002

19680003

19680004

19680005

19680006

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

30911

26260

22101

56101

24101

26101

51101

33201

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNSP

UNIFAL-MG

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Educação

M. do Esporte

INSS

10.301.2015.8581.0142

10.301.2015.8581.0031

10.302.2015.8535.0328

10.302.2015.8535.0031

10.302.2015.8535.0031

10.302.2015.8535.2424

10.302.2015.8535.2168

10.302.2015.8535.1790

06.183.2070.20ID.0031

12.364.2032.8282.0031

20.605.2014.8611.0041

15.451.2054.1D73.0058

19.573.2021.8960.0041

12.364.2032.0048.0132

27.812.2035.5450.0041

09.271.2061.116V.0041

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Borda da Mata - MG

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Universitário Alzira Velano - 
Alfenas - MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Campos Gerais - MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Cambuí - MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Poços de Caldas - MG

Apoio à Estruturação, Reaparelhamento, Modernização Organizacional e Tecnológica das Instituições de 
Segurança Pública / No Estado de Minas Gerais

Reestruturação e Expansão das Universidades Federais / No Estado de Minas Gerais

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado do Paraná

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Paraná

Apoio à Implantação e à Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos / No Estado do Paraná

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Foz do Iguaçu - PR

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Paraná

Instalação de Unidades de Funcionamento do INSS / No Estado do Paraná

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

2

40

40

50

50

50

50

50

50

50

30

90

40

40

40

30

40

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 1.150.000

 150.000

 800.000

 800.000

 200.000

 150.000

 300.000

 400.000

 200.000

 2.500.000

 2.500.000

 3.650.000

 750.000

 1.500.000

 2.000.000

 400.000

4

4

4

3

4

3

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 1.150.000

 150.000

 800.000

 800.000

 200.000

 150.000

 300.000

 400.000

 200.000

 2.500.000

 2.500.000

 3.650.000

 750.000

 1.500.000

 2.000.000

 400.000

 200.000

 1.150.000

 150.000

 800.000

 800.000

 350.000

 300.000

 400.000

 200.000

 2.500.000

 2.500.000

 3.650.000

 750.000

 1.500.000

 2.000.000

 400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 1.150.000

 150.000

 800.000

 800.000

 350.000

 300.000

 400.000

 200.000

 2.500.000

 2.500.000

 3.650.000

 750.000

 1.500.000

 2.000.000

 400.000

 15.000.000  0  15.000.000

153

153

153

153

153

153

153

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 209 de 545

AUTOR: Gilmar Machado PT

19680007

19680008

35900001

35900002

35900003

35900004

35900005

35900006

35900007

35900008

35900009

35900010

35900011

35900012

35900013

36901

51101

36901

36211

36211

26274

26274

42101

26274

26238

49101

54101

26274

26274

26413

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

FUNASA

Univ. Fed. de Uberlândia

Univ. Fed. de Uberlândia

M. da Cultura

Univ. Fed. de Uberlândia

UFMG

M. do Desenvolvimento Agrário

M. do Turismo

Univ. Fed. de Uberlândia

Univ. Fed. de Uberlândia

Instituto Federal do Triangulo

10.301.2015.8581.0041

27.812.2035.5450.0041

10.301.2015.8581.0031

10.512.2068.10GG.0031

10.512.2068.10GD.0031

12.364.2032.20RK.0178

12.364.2032.20RK.0031

13.392.2027.4796.0031

12.364.2032.20RK.0031

12.364.2032.20RK.0031

21.127.2029.8991.0031

23.695.2076.10V0.0031

12.364.2032.20RK.0031

12.364.2032.20RK.0031

12.363.2031.20RG.0031

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Paraná

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Paraná

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Minas Gerais

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios de até 
50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento 
Econômico (RIDE) / No Estado de Minas Gerais

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / No Estado de Minas Gerais

Funcionamento das Universidades Federais / Uberlândia - MG

Funcionamento das Universidades Federais / No Estado de Minas Gerais

Fomento e Promoção a Projetos em Arte e Cultura / No Estado de Minas Gerais

Funcionamento das Universidades Federais / No Estado de Minas Gerais

Funcionamento das Universidades Federais / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado de Minas Gerais

Funcionamento das Universidades Federais / No Estado de Minas Gerais

Funcionamento das Universidades Federais / No Estado de Minas Gerais

Expansão e Reestruturação da Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica / No Estado de 
Minas Gerais

2

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

30

40

40

40

90

90

90

40

40

90

90

90

40

40

40

90

90

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 3.600.000

 600.000

 2.450.000

 220.000

 220.000

 400.000

 590.000

 240.000

 105.000

 195.000

 900.000

 60.000

 40.000

 2.950.000

 200.000

 600.000

 150.000

 330.000

 600.000

 260.000

4

4

4

4

4

3

3

4

3

4

3

3

4

4

3

4

3

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.600.000

 600.000

 2.450.000

 220.000

 220.000

 400.000

 590.000

 240.000

 105.000

 195.000

 900.000

 60.000

 40.000

 2.950.000

 200.000

 600.000

 150.000

 330.000

 600.000

 260.000

 3.600.000

 600.000

 2.450.000

 220.000

 220.000

 400.000

 830.000

 300.000

 900.000

 100.000

 2.950.000

 800.000

 150.000

 330.000

 860.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.600.000

 600.000

 2.450.000

 220.000

 220.000

 400.000

 830.000

 300.000

 900.000

 100.000

 2.950.000

 800.000

 150.000

 330.000

 860.000

 15.000.000  0  15.000.000

153

100

153

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 210 de 545

AUTOR: Gim Argello PTB

35900014

35900015

35900016

35900017

35900018

25900001

25900002

25900003

25900004

25900005

25900006

25900007

25900008

25900009

25900010

25900011

20122

26274

49101

51101

26274

56101

20121

36901

34103

53207

55901

51101

51101

51101

51101

51101

SPM

Univ. Fed. de Uberlândia

M. do Desenvolvimento Agrário

M. do Esporte

Univ. Fed. de Uberlândia

M. das Cidades

SDH

Fundo Nacional de Saúde

M. Público do DF e Territórios

SUDECO

FNAS

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

14.422.2016.8843.0031

12.364.2032.20RK.0031

21.127.2029.12NR.0031

27.812.2035.5450.0334

12.364.2032.20RK.0031

15.451.2054.1D73.0354

14.243.2062.20HN.0053

10.301.2015.8581.0304

03.122.0581.13C9.0053

19.691.2029.8902.0060

08.244.2037.2B31.0053

27.812.2035.5450.0228

27.812.2035.5450.0230

27.812.2035.5450.0232

27.812.2035.5450.0236

27.812.2035.5450.0240

Incentivo à Autonomia Econômica e ao Empreendedorismo das Mulheres / No Estado de Minas Gerais

Funcionamento das Universidades Federais / No Estado de Minas Gerais

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais para Municípios com até 
50.000 Habitantes / No Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / 
Canápolis - MG

Funcionamento das Universidades Federais / No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana na Região 
Integrada de Desenvolvimento Econômico do DF e Entorno - Região Centro-Oeste

Apoio à Estruturação e Qualificação de Conselhos Tutelares / No Distrito Federal

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / RIDE e Entorno do DF - No Distrito 
Federal

Ampliação do Edifício-Sede da Promotoria de Justiça de Taguatinga / No Distrito Federal

Promoção de Investimentos em Infraestrutura Econômica / Águas Lindas de Goiás - GO

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial / No Distrito Federal

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / Águas 
Lindas de Goiás - GO

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / Alto 
Paraíso de Goiás - GO

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / Cidade 
Ocidental - GO

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / 
Cristalina - GO

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / Santo 
Antônio do Descoberto - GO

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

2

1

1

1

1

1

40

40

90

40

40

40

90

90

99

90

99

90

40

30

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 70.000

 30.000

 200.000

 250.000

 60.000

 150.000

 3.400.000

 330.000

 3.700.000

 3.900.000

 1.500.000

 1.000.000

 600.000

 500.000

 250.000

 250.000

 250.000

 250.000

 250.000

3

4

3

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 70.000

 30.000

 200.000

 250.000

 60.000

 150.000

 3.400.000

 330.000

 3.700.000

 3.900.000

 1.500.000

 1.000.000

 600.000

 500.000

 250.000

 250.000

 250.000

 250.000

 250.000

 100.000

 200.000

 250.000

 210.000

 3.730.000

 3.700.000

 3.900.000

 1.500.000

 1.000.000

 600.000

 500.000

 250.000

 250.000

 250.000

 250.000

 250.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 200.000

 250.000

 210.000

 3.730.000

 3.700.000

 3.900.000

 1.500.000

 1.000.000

 600.000

 500.000

 250.000

 250.000

 250.000

 250.000

 250.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 211 de 545

AUTOR:

AUTOR:

Giovani Cherini

Giovanni Queiroz

PDT

PDT

25900012

25900013

25900014

25900015

25900016

28630001

28630002

28630003

28630004

28630005

28630006

28630007

16070001

16070002

16070003

51101

26428

52121

36901

24101

22101

24201

56101

51101

36901

36211

54101

26298

26298

26298

M. do Esporte

Instituto Federal de Brasília

Comando do Exército

Fundo Nacional de Saúde

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. Ag., Pec. e Abastecimento

CNPQ

M. das Cidades

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

M. do Turismo

FNDE

FNDE

FNDE

27.812.2035.5450.0242

12.363.2031.20RL.0074

05.302.2108.2059.0118

10.302.2015.8535.0144

19.573.2025.1E13.0001

20.605.2014.8611.0043

19.572.2021.4163.0060

15.451.2054.1D73.0070

27.812.2035.5450.0043

10.301.2015.8581.0043

10.512.2068.7652.0043

23.695.2076.10V0.0043

12.847.2030.0509.0062

12.847.2030.0509.0015

12.368.2030.20RP.0015

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / 
Valparaíso de Goiás - GO

Funcionamento das Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica / Campus Planaltina - 
No Distrito Federal

Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - Fator de Custo / Batalhão da Guarda 
Presidencial - Brasília - DF

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Corumbá de Goiás - GO

Apoio a Espaços Públicos de Inclusão Digital / Nacional

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado do Rio Grande do Sul

Fomento a Projetos Voltados para a Geração de Conhecimentos, Novas Tecnologias, Produtos e 
Processos Inovadores / Universidade Federal do RS - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Rio Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Doenças e Agravos / No 
Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / APAE - Eldorado dos Carajás - PA

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / No Estado do Pará

Infraestrutura para a Educação Básica / No Estado do Pará

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

40

90

90

40

50

40

40

90

40

40

40

40

40

50

99

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 250.000

 500.000

 300.000

 500.000

 1.000.000

 100.000

 3.700.000

 850.000

 2.000.000

 4.000.000

 2.000.000

 500.000

 1.850.000

 150.000

 5.375.000

 5.375.000

4

4

4

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

 500.000

 300.000

 500.000

 1.000.000

 100.000

 3.700.000

 850.000

 2.000.000

 4.000.000

 2.000.000

 500.000

 1.850.000

 150.000

 5.375.000

 5.375.000

 250.000

 500.000

 300.000

 500.000

 1.000.000

 3.800.000

 850.000

 2.000.000

 4.000.000

 2.000.000

 500.000

 1.850.000

 150.000

 5.375.000

 5.375.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

 500.000

 300.000

 500.000

 1.000.000

 3.800.000

 850.000

 2.000.000

 4.000.000

 2.000.000

 500.000

 1.850.000

 150.000

 5.375.000

 5.375.000

 15.000.000

 15.000.000

 0

 0

 15.000.000

 15.000.000

100

100

100

153

100

100

100

100

100

100

153

153

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 212 de 545

AUTOR: Giroto PMDB

16070004

16070005

16070006

16070007

16070008

16070009

16070010

28370001

28370002

28370003

28370004

28370005

28370006

28370006

28370007

28370008

28370009

26298

54101

22101

22101

36901

26101

26239

54101

20121

12101

26298

26298

42203

42203

56101

54101

26298

FNDE

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

M. da Educação

UFPA

M. do Turismo

SDH

Justiça Fed. de Primeiro Grau

FNDE

FNDE

Fund. Cultural Palmares

Fund. Cultural Palmares

M. das Cidades

M. do Turismo

FNDE

12.368.2030.20RP.0074

23.695.2076.10V0.0130

20.605.2014.8611.0072

20.605.2014.8611.0074

10.301.2015.8581.0015

12.364.2032.0048.0112

12.364.2032.20RK.0206

23.695.2076.10V0.1040

14.243.2062.20HN.0054

02.122.0569.103F.0101

12.847.2030.0509.0054

12.368.2030.20RP.0054

13.392.2027.8053.0054

13.392.2027.8053.0092

15.451.2054.1D73.0282

23.695.2076.10V0.1040

12.368.2030.20RP.0154

Infraestrutura para a Educação Básica / Pau D'Arco - PA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Nova Ipixuna - PA

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Secretaria de Estado de Agricultura - SAGRI - No 
Estado do Pará

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Secretaria de Estado de Agricultura - SAGRI - No 
Estado do Pará

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Pará

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Universidade Estadual do Pará - Belém - PA

Funcionamento das Universidades Federais / Belém - PA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Campo Grande - MS

Apoio à Estruturação e Qualificação de Conselhos Tutelares / No Estado de Mato Grosso do Sul

Construção do Edifício-Anexo da Justiça Federal em Campo Grande - MS / No Município de Campo 
Grande - MS

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / No Estado de Mato Grosso do Sul

Infraestrutura para a Educação Básica / No Estado de Mato Grosso do Sul

Fomento a Projetos da Cultura Afro-Brasileira / No Estado de Mato Grosso do Sul

Fomento a Projetos da Cultura Afro-Brasileira / Em Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de Mato Grosso do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Campo Grande - MS

Infraestrutura para a Educação Básica / em Municípios do Mato Grosso do Sul - No Estado do Mato 
Grosso do Sul

1

1

1

1

2

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

30

30

99

30

90

30

30

90

40

30

90

90

30

40

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 300.000

 500.000

 500.000

 2.000.000

 200.000

 300.000

 500.000

 1.000.000

 600.000

 500.000

 250.000

 0

 100.000

 6.000.000

 250.000

 300.000

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

-100.000

 0

 0

-300.000

 300.000

 300.000

 500.000

 500.000

 2.000.000

 200.000

 300.000

 500.000

 1.000.000

 600.000

 500.000

 250.000

 100.000

 0

 6.000.000

 250.000

 0

 300.000

 300.000

 500.000

 500.000

 2.000.000

 200.000

 300.000

 500.000

 1.000.000

 600.000

 500.000

 250.000

 0

 100.000

 6.000.000

 250.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

-100.000

 0

 0

-300.000

 300.000

 300.000

 500.000

 500.000

 2.000.000

 200.000

 300.000

 500.000

 1.000.000

 600.000

 500.000

 250.000

 100.000

 0

 6.000.000

 250.000

 0

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

100

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 213 de 545

AUTOR: Givaldo Carimbão PSB

28370009

28370010

28370011

28370012

28370013

35420001

35420002

35420003

35420004

35420005

35420006

35420007

35420008

35420009

35420010

35420011

26298

22101

36901

36901

26101

36901

53101

53201

53201

53201

36901

52111

36901

30107

30912

36901

FNDE

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Educação

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

CODEVASF

CODEVASF

CODEVASF

Fundo Nacional de Saúde

Comando da Aeronáutica

Fundo Nacional de Saúde

Dep. Polícia Rod. Federal

FUNAD

Fundo Nacional de Saúde

12.368.2030.20RP.0208

20.605.2014.8611.0054

10.301.2015.8581.0054

10.302.2015.8535.0054

12.364.2032.0048.0106

10.302.2015.8535.0186

15.244.2029.7K66.0027

15.244.2029.20N7.0060

18.544.2051.1851.0106

15.244.2029.7K66.0068

10.302.2015.20B0.0072

05.151.2058.2895.0001

10.302.2015.8535.0027

06.181.2070.8623.0027

14.422.2060.8236.0158

10.302.2015.8535.0027

Infraestrutura para a Educação Básica / Em Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado de Mato Grosso do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Mato Grosso do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Mato Grosso do Sul

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul 
(UEMS) - No Estado do Mato Grosso do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Unidade de Saúde da AAPPE 
(Associação dos Amigos e Pais de Pessoas Especiais) - No Estado de Alagoas

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / No Estado de Alagoas

Provimento de infraestrutura produtiva para arranjos produtivos locais - APLs - Plano Brasil sem Miséria /
5A. REGIONAL - No Estado de Alagoas

Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica / em Municípios - No Estado de Alagoas

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / em Municípios - No Estado de 
Alagoas

Atenção Especializada em Saúde Mental / Comunidades Terapêuticas - No Estado de Alagoas

Manutenção e Suprimento de Material de Saúde / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Alagoas

Reforma e Modernização de Bases Operacionais e Unidades da Polícia Rodoviária Federal / No Estado de
Alagoas

Apoio a Projetos de Interesse do Sistema Nacional de Políticas sobre Drogas / Cachoeirinha - RS

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Alagoas

1

1

2

2

2

1

2

1

1

1

1

2

1

2

1

1

1

2

30

30

99

99

30

30

50

99

90

40

99

30

90

50

90

90

40

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 3.000.000

 250.000

 250.000

 1.500.000

 500.000

 100.000

 600.000

 1.100.000

 500.000

 2.000.000

 5.000.000

 200.000

 100.000

 50.000

 50.000

 100.000

 1.500.000

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 3.000.000

 250.000

 250.000

 1.500.000

 500.000

 100.000

 600.000

 1.100.000

 500.000

 2.000.000

 5.000.000

 200.000

 100.000

 50.000

 50.000

 100.000

 1.500.000

 0

 3.000.000

 500.000

 1.500.000

 500.000

 100.000

 600.000

 1.100.000

 500.000

 2.000.000

 5.000.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.500.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 3.000.000

 500.000

 1.500.000

 500.000

 100.000

 600.000

 1.100.000

 500.000

 2.000.000

 5.000.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.500.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

153

153

153

100

153

100

100

100

100

153

100

153

100

100

100

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 214 de 545

AUTOR: Gladson Cameli PP

35420012

35420013

35420014

35420015

24010001

24010002

24010003

24010004

24010005

24010006

24010007

24010008

24010009

24010010

24010011

24010012

36901

53101

30912

30912

52101

56101

36901

14102

56101

36901

49101

30101

36901

20928

36901

28233

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

FUNAD

FUNAD

M. da Defesa

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

TRE - AC

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. do Desenvolvimento Agrário

Ministério da Justiça

Fundo Nacional de Saúde

FNCA

Fundo Nacional de Saúde

SUFRAMA

10.301.2015.8581.0027

15.244.2029.7K66.0068

14.422.2060.8236.0027

14.422.2060.8236.0001

05.244.2058.1211.0056

15.451.2054.1D73.2544

10.302.2015.8535.0035

02.122.0570.148M.0101

15.451.2054.1D73.0692

10.301.2015.8581.0012

21.127.2029.8991.0128

14.422.2020.8974.0012

10.301.2015.8581.0012

14.243.2062.6247.0012

10.302.2015.6148.0001

22.846.2029.0506.0056

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Alagoas

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / em Municípios - No Estado de 
Alagoas

Apoio a Projetos de Interesse do Sistema Nacional de Políticas sobre Drogas / No Estado de Alagoas

Apoio a Projetos de Interesse do Sistema Nacional de Políticas sobre Drogas / Nacional

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / Rio Branco - AC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Cruzeiro do Sul
- AC

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Construção de Cartório Eleitoral no Município de Cruzeiro do Sul - AC / No Município de Cruzeiro do 
Sul  - AC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Acre

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Acre

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais / Cruzeiro do Sul - AC

Democratização do Acesso à Cidadania e à Justiça / No Estado do Acre

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Acre

Produção e Disseminação de Conhecimento para Promoção, Proteção e Defesa dos Direitos de Crianças e
Adolescentes / No Estado do Acre

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Área de Atuação da Suframa, com Ênfase em Arranjos 
Produtivos Locais e Cadeias Produtivas / Cruzeiro do Sul - AC

2

1

1

1

1

1

2

1

1

2

1

1

2

2

2

2

2

1

40

99

30

90

40

40

50

90

40

40

40

30

40

40

90

90

90

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 2.400.000

 700.000

 300.000

 500.000

 2.600.000

 100.000

 500.000

 4.050.000

 2.000.000

 1.400.000

 250.000

 500.000

 1.500.000

 0

 500.000

 100.000

 1.000.000

4

4

3

3

4

4

3

4

4

4

4

3

3

4

3

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 300.000

 2.400.000

 700.000

 300.000

 500.000

 2.600.000

 100.000

 500.000

 4.050.000

 2.000.000

 1.400.000

 250.000

 500.000

 1.500.000

 500.000

 0

 100.000

 1.000.000

 300.000

 2.400.000

 700.000

 300.000

 500.000

 2.600.000

 100.000

 500.000

 4.050.000

 2.000.000

 1.400.000

 250.000

 2.000.000

 500.000

 100.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 2.400.000

 700.000

 300.000

 500.000

 2.600.000

 100.000

 500.000

 4.050.000

 2.000.000

 1.400.000

 250.000

 2.000.000

 500.000

 100.000

 1.000.000

 15.000.000  0  15.000.000

153

100

100

100

100

100

153

100

100

153

100

100

153

153

100

100

153

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 215 de 545

AUTOR: Glauber Braga PSB
26160001

26160002

26160003

26160004

26160005

26160006

26160007

26160008

26160009

26160010

26160011

26160012

26160013

26160014

26160015

24101

24101

55901

26298

26298

26298

36901

42902

56101

56101

26298

53101

51101

51101

53101

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Ciência, Tec. e Inovação

FNAS

FNDE

FNDE

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Cultura

M. das Cidades

M. das Cidades

FNDE

M. da Integração Nacional

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Integração Nacional

19.573.2021.8960.0078

19.573.2021.8960.0080

08.244.2037.2B31.0478

12.368.2030.20RP.0106

12.368.2030.20RP.0108

12.368.2030.20RP.0110

10.301.2015.8581.0033

13.392.2027.20QK.0110

15.451.2040.8865.0056

15.451.2040.8865.0058

12.368.2030.20RP.0142

06.182.2040.8348.0072

27.812.2035.20JP.0100

27.812.2035.5450.1632

06.182.2040.8348.0076

Apoio à Implantação e à Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos / Itaocara - RJ

Apoio à Implantação e à Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos / Valão do Barro - 2° 
Distrito de São Sebastião do Alto - São Sebastião do Alto - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial / Nova Friburgo - RJ

Infraestrutura para a Educação Básica / Varginha - Nova Friburgo - RJ

Infraestrutura para a Educação Básica / Bairro Cosme e Damião - Japeri - RJ

Infraestrutura para a Educação Básica / Comunidade do Alto de São José - Bom Jardim - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Rio de Janeiro

Instalação e Modernização de Equipamentos e Espaços Culturais / Centro Cultural Professor Jair Nunes 
Macuco – Centro - Carmo - RJ

Apoio ao Planejamento e Execução de Obras de Contenção de Encostas em Áreas Urbanas / Ações de 
Gestão e de Redução de Riscos - Nova Friburgo - RJ

Apoio ao Planejamento e Execução de Obras de Contenção de Encostas em Áreas Urbanas / Ações de 
Gestão e de Redução de Riscos nos Loteamentos Progresso e Maringá em Rio Grandina (2º Distrito) - 
Nova Friburgo - RJ

Infraestrutura para a Educação Básica / Colégio Estadual Augusto Spinelli - Nova Friburgo - No Estado 
do Rio de Janeiro

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / Bairro do Cordoeira - Nova Friburgo - RJ

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos de Esporte Educacional e de Esporte e Lazer. / 
Núcleos Esportivos - Nova Friburgo - RJ

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / Nova 
Friburgo - RJ

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / Bairro de Olaria - Nova Friburgo - RJ

1

1

1

2

2

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

30

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 50.000

 200.000

 250.000

 80.000

 500.000

 500.000

 500.000

 600.000

 1.400.000

 500.000

 750.000

 500.000

 400.000

 100.000

 750.000

 650.000

 100.000

 750.000

 750.000

4

3

4

3

4

4

4

4

3

4

4

3

3

3

4

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 50.000

 200.000

 250.000

 80.000

 500.000

 500.000

 500.000

 600.000

 1.400.000

 500.000

 750.000

 500.000

 400.000

 100.000

 750.000

 650.000

 100.000

 750.000

 750.000

 500.000

 250.000

 330.000

 500.000

 500.000

 500.000

 2.000.000

 500.000

 750.000

 500.000

 500.000

 750.000

 750.000

 750.000

 750.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 250.000

 330.000

 500.000

 500.000

 500.000

 2.000.000

 500.000

 750.000

 500.000

 500.000

 750.000

 750.000

 750.000

 750.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 216 de 545

AUTOR: Gonzaga Patriota PSB

26160016

26160017

26160018

26160019

26160020

26160021

26160022

26160023

26160024

26160025

12180001

12180002

12180003

12180004

12180005

53101

56101

42902

24101

26433

49101

53101

26298

26298

36211

22101

36901

36901

56101

51101

M. da Integração Nacional

M. das Cidades

Fundo Nacional de Cultura

M. da Ciência, Tec. e Inovação

Instituto Federal do RJ

M. do Desenvolvimento Agrário

M. da Integração Nacional

FNDE

FNDE

FUNASA

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Esporte

06.182.2040.8348.0078

17.512.2068.1N08.0060

13.392.2027.4796.0190

19.572.2021.8976.0074

12.363.2031.20RL.0076

21.127.2029.8991.0114

19.691.2029.8902.0062

12.368.2030.20RP.0140

12.368.2030.20RP.0128

10.512.2068.10GE.0058

20.605.2014.8611.0026

10.301.2015.8581.0026

10.302.2015.8535.0026

15.451.2054.1D73.0118

27.812.2035.5450.0026

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / em Municípios - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias de Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios com
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de 
Regiões Integradas de Desenvolvimento. / Sistemas de Esgotos Sanitários na Localidade de Maraporã - 
Cachoeiras de Macacu - RJ

Fomento e Promoção a Projetos em Arte e Cultura / São Sebastião do Alto - RJ

Apoio a Projetos de Tecnologias Social e Assistiva / Nova Friburgo - RJ

Funcionamento das Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica / Campus Nilo Peçanha -
Pinheiral - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais / Produtores rurais - Nova Friburgo - 
RJ

Promoção de Investimentos em Infraestrutura Econômica / em Municípios - No Estado do Rio de Janeiro

Infraestrutura para a Educação Básica / Escola Comunitária Municipal do Vale de Luz - Nova Friburgo - 
RJ

Infraestrutura para a Educação Básica / Escola Municipal Alcides Francisco Brantes - Nova Friburgo - RJ

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / Duas Barras - RJ

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado de Pernambuco

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Pernambuco

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Pernambuco

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de Pernambuco

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado de Pernambuco

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

2

2

1

1

40

40

40

40

40

40

90

40

40

40

40

40

40

40

40

30

50

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.010.000

 500.000

 125.000

 125.000

 90.000

 240.000

 500.000

 750.000

 500.000

 330.000

 400.000

 100.000

 500.000

 4.800.000

 2.300.000

 100.000

 900.000

 2.350.000

 1.000.000

4

4

3

4

3

4

3

4

4

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.010.000

 500.000

 125.000

 125.000

 90.000

 240.000

 500.000

 750.000

 500.000

 330.000

 400.000

 100.000

 500.000

 4.800.000

 2.300.000

 100.000

 900.000

 2.350.000

 1.000.000

 1.010.000

 500.000

 250.000

 330.000

 500.000

 750.000

 500.000

 330.000

 500.000

 500.000

 4.800.000

 2.300.000

 1.000.000

 2.350.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.010.000

 500.000

 250.000

 330.000

 500.000

 750.000

 500.000

 330.000

 500.000

 500.000

 4.800.000

 2.300.000

 1.000.000

 2.350.000

 1.000.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

100

153

153

153

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 217 de 545

AUTOR: Gorete Pereira PR

12180006

12180007

12180008

12180009

12180010

12180011

12180012

12180013

12180014

12180015

12180016

12180017

12180018

12180019

12180020

20700001

51101

24101

51101

38901

56101

26230

26101

14117

22202

42902

42207

52101

15107

26242

52111

53204

M. do Esporte

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. do Esporte

FAT

M. das Cidades

FUF - Vale São Francisco

M. da Educação

TRE - PE

EMBRAPA

Fundo Nacional de Cultura

Instituto Brasileiro de Museus

M. da Defesa

TRT - 6a. Região - PE

UFPE

Comando da Aeronáutica

DNOCS

27.812.2035.20JQ.0026

19.126.2025.6492.0056

27.812.2035.5450.0070

11.122.2127.4815.0056

15.451.2054.1D73.0100

12.364.2032.20RK.0026

12.364.2032.0048.0290

02.122.0570.14EX.0101

20.573.2042.8924.0056

13.392.2027.20K9.0056

13.391.2027.20KJ.0062

05.366.2058.8425.0001

02.061.0571.4256.0001

12.364.2032.20RK.0026

05.302.2108.2059.0001

18.544.2051.1851.0023

Realização e Apoio a Competições e Eventos de Esporte e Lazer / No Estado de Pernambuco

Fomento à Elaboração e à Implantação de Projetos Tecnológicos de Inclusão Digital / Itapetim - PE

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / Na 
Escola Municipal 21 de Setembro - Petrolina - PE

Funcionamento das Unidades Descentralizadas / Petrolina - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Petrolina - PE

Funcionamento das Universidades Federais / No Estado de Pernambuco

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Campus Petrolina - Universidade de Pernambuco 
(UPE) - Petrolina - PE

Construção de Cartório Eleitoral no Município de Afogados da Ingazeira - PE / No Município de 
Afogados da Ingazeira - PE

Transferência de Tecnologias Desenvolvidas para a Agropecuária / Construção de Casas de Farinha - No 
Estado de Pernambuco

Fortalecimento de Espaços e Pontos de Cultura e Desenvolvimento e Estímulo a Redes e Circuitos 
Culturais / Insituto Miguel Arraes (IMA) - No Estado de Pernambuco

Fomento a Projetos, Eventos e Intercâmbio na Área Museológica / Modernização do Museu do Estado de
Pernambuco - Recife - PE

Apoio das Forças Armadas ao Projeto Rondon / Nacional

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho / Nacional

Funcionamento das Universidades Federais / No Estado de Pernambuco

Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - Fator de Custo / Nacional

Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica / No Estado do Ceará

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

40

40

40

40

90

40

90

30

90

90

50

30

30

90

90

90

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 80.000

 720.000

 300.000

 150.000

 300.000

 100.000

 300.000

 100.000

 300.000

 100.000

 50.000

 50.000

 100.000

 100.000

 200.000

 100.000

 1.000.000

3

3

4

4

4

4

4

3

4

4

3

3

4

3

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 80.000

 720.000

 300.000

 150.000

 300.000

 100.000

 300.000

 100.000

 300.000

 100.000

 50.000

 50.000

 100.000

 100.000

 200.000

 100.000

 1.000.000

 500.000

 800.000

 300.000

 150.000

 300.000

 100.000

 300.000

 100.000

 300.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 100.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 800.000

 300.000

 150.000

 300.000

 100.000

 300.000

 100.000

 300.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 100.000

 1.000.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 218 de 545

AUTOR: Guilherme Campos PSD

20700002

20700003

20700004

20700005

20700006

20700007

20700008

20700009

20700010

20700011

20700012

20700013

20700014

20700015

25270001

25270002

25270003

22101

26298

36901

36901

36901

36901

36901

56101

56101

51101

54101

54101

54101

54101

52121

56101

22101

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

Comando do Exército

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

20.605.2014.8611.0023

12.368.2030.20RP.0076

10.302.2015.8535.0023

10.302.2015.8535.0023

10.302.2015.8535.0023

10.302.2015.8535.0023

10.301.2015.8581.0023

15.451.2054.1D73.0320

15.451.2054.1D73.2918

27.812.2035.5450.0023

23.695.2076.10V0.0174

23.695.2076.10V0.0023

23.695.2076.4620.0023

23.695.2076.4620.0180

05.153.2058.20PY.0128

15.451.2054.1D73.1792

20.605.2014.8611.0035

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado do Ceará

Infraestrutura para a Educação Básica / Caridade - CE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Ceará

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Ceará

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Ceará

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Ceará

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Ceará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Ceará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Maracanaú - 
CE

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Parambu - CE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado do Ceará

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Ceará

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno / Maracanaú - CE

Adequação de Organizações Militares / 11ª Brigada de Infantaria Leve - Campinas - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de São Paulo

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado de São Paulo

1

1

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

50

40

50

30

40

40

40

40

40

40

40

40

90

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.000.000

 250.000

 500.000

 500.000

 200.000

 300.000

 500.000

 3.000.000

 1.500.000

 500.000

 2.000.000

 2.250.000

 300.000

 1.200.000

 150.000

 4.300.000

 850.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 250.000

 500.000

 500.000

 200.000

 300.000

 500.000

 3.000.000

 1.500.000

 500.000

 2.000.000

 2.250.000

 300.000

 1.200.000

 150.000

 4.300.000

 850.000

 1.000.000

 250.000

 500.000

 500.000

 200.000

 300.000

 500.000

 3.000.000

 1.500.000

 500.000

 2.000.000

 2.250.000

 300.000

 1.200.000

 150.000

 4.300.000

 850.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 250.000

 500.000

 500.000

 200.000

 300.000

 500.000

 3.000.000

 1.500.000

 500.000

 2.000.000

 2.250.000

 300.000

 1.200.000

 150.000

 4.300.000

 850.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

153

153

153

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 219 de 545

AUTOR: Guilherme Mussi PV

25270004

25270005

25270006

25270007

25270008

25270009

25270010

25270011

25270012

25270013

25270014

25270015

28010001

28010002

28010003

28010004

28010005

51101

36901

36901

55901

55901

55901

55901

36901

36901

51101

51101

42902

36901

36901

36901

36901

22101

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

FNAS

FNAS

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Cultura

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

27.812.2035.20JP.0096

10.301.2015.8581.0350

10.301.2015.8581.0035

08.244.2037.2B31.0094

08.244.2037.2B31.0102

08.244.2037.2B31.0060

08.244.2037.2B31.0035

10.302.2015.8535.0035

10.302.2015.8535.2626

27.812.2035.5450.0222

27.812.2035.5450.0224

13.392.2027.20QK.0104

10.301.2015.8581.0035

10.302.2015.8535.0035

10.302.2015.8535.0035

10.302.2015.8535.0390

20.605.2014.8611.0035

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos de Esporte Educacional e de Esporte e Lazer. / Campo
Limpo Paulista - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Campinas - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial / Rafard - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial / Jaguariúna - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial / Campinas - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital SOBRAPAR - Campinas - SP

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / 
Campinas - SP

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / Araras -
SP

Instalação e Modernização de Equipamentos e Espaços Culturais / Moji Mirim - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Irmandade da Santa Casa de Misericórdia
- Suzano - SP

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado de São Paulo

1

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

2

2

2

2

1

40

40

40

40

40

40

40

50

50

40

40

40

40

50

50

50

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 150.000

 1.300.000

 2.000.000

 100.000

 100.000

 100.000

 3.300.000

 1.450.000

 150.000

 250.000

 550.000

 250.000

 5.300.000

 700.000

 1.300.000

 300.000

 150.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 1.300.000

 2.000.000

 100.000

 100.000

 100.000

 3.300.000

 1.450.000

 150.000

 250.000

 550.000

 250.000

 5.300.000

 700.000

 1.300.000

 300.000

 150.000

 150.000

 1.300.000

 2.000.000

 100.000

 100.000

 100.000

 3.300.000

 1.450.000

 150.000

 250.000

 550.000

 250.000

 5.300.000

 700.000

 1.300.000

 300.000

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 1.300.000

 2.000.000

 100.000

 100.000

 100.000

 3.300.000

 1.450.000

 150.000

 250.000

 550.000

 250.000

 5.300.000

 700.000

 1.300.000

 300.000

 150.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

153

153

100

100

100

100

153

153

100

100

100

153

153

153

153

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 220 de 545

AUTOR:

AUTOR:

Heleno Silva

Hélio Santos

PRB

PSD

28010006

28010007

13160001

13160002

13160003

13160004

13160005

13160006

13160007

26960001

26960002

26960003

26960004

26960005

56101

51101

56101

54101

22101

36901

55901

51101

54101

56101

53201

53201

53201

53201

M. das Cidades

M. do Esporte

M. das Cidades

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

M. do Esporte

M. do Turismo

M. das Cidades

CODEVASF

CODEVASF

CODEVASF

CODEVASF

15.451.2054.1D73.1792

27.812.2035.5450.0035

15.451.2054.1D73.0160

23.695.2076.10V0.0028

20.605.2014.8611.0028

10.301.2015.8581.0028

08.244.2037.2B30.0028

27.812.2035.5450.0028

23.695.2076.4620.0028

15.451.2054.1D73.3150

15.244.2029.7K66.0056

15.244.2029.7K66.0088

15.244.2029.7K66.0124

15.244.2029.7K66.0090

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Sergipe

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado de Sergipe

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado de Sergipe

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Sergipe

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado de Sergipe

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado de Sergipe

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Sergipe

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Porto Franco - 
MA

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / em Municípios - No Estado do 
Maranhão

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / Açailândia - MA

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / Itinga do Maranhão - MA

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / Riachão - MA

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

40

40

40

40

40

40

30

40

40

40

99

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 6.500.000

 750.000

 3.200.000

 1.500.000

 1.620.000

 2.000.000

 50.000

 200.000

 2.500.000

 3.400.000

 530.000

 500.000

 1.200.000

 1.500.000

 300.000

 300.000

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6.500.000

 750.000

 3.200.000

 1.500.000

 1.620.000

 2.000.000

 50.000

 200.000

 2.500.000

 3.400.000

 530.000

 500.000

 1.200.000

 1.500.000

 300.000

 300.000

 6.500.000

 750.000

 3.200.000

 1.500.000

 1.620.000

 2.000.000

 250.000

 5.900.000

 530.000

 500.000

 1.200.000

 1.500.000

 300.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6.500.000

 750.000

 3.200.000

 1.500.000

 1.620.000

 2.000.000

 250.000

 5.900.000

 530.000

 500.000

 1.200.000

 1.500.000

 300.000

 300.000

 15.000.000

 15.000.000

 0

 0

 15.000.000

 15.000.000

100

100

100

100

100

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 221 de 545

AUTOR: Henrique Afonso PV

26960006

26960007

26960008

26960009

26960010

26960011

26960012

26960013

26960014

26960015

26960016

26960017

11810001

11810002

11810003

11810004

22101

22101

36901

36901

54101

54101

54101

54101

51101

51101

53101

54101

14102

26275

49101

49101

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Integração Nacional

M. do Turismo

TRE - AC

Fund. Univ. Fed. do Acre

M. do Desenvolvimento Agrário

M. do Desenvolvimento Agrário

20.605.2014.8611.0368

20.605.2014.8611.0370

10.301.2015.8581.0320

10.302.2015.8535.0298

23.695.2076.10V0.0442

23.695.2076.10V0.0442

23.695.2076.10V0.1224

23.695.2076.10V0.0444

27.812.2035.5450.0350

27.812.2035.5450.0476

06.182.2040.8348.0156

23.695.2076.4620.0021

02.122.0570.148M.0101

12.364.2032.20RK.0012

21.127.2029.8991.0182

21.127.2029.8991.0176

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Porto Franco - MA

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Açailândia - MA

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Açailândia - MA

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Açailândia - MA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Açailândia - MA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Açailândia - MA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Imperatriz - MA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Grajaú - MA

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / 
Imperatriz - MA

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / Porto 
Franco - MA

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / em Municípios - No Estado do Maranhão

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Maranhão

Construção de Cartório Eleitoral no Município de Cruzeiro do Sul - AC / No Município de Cruzeiro do 
Sul  - AC

Funcionamento das Universidades Federais / No Estado do Acre

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais / Feijó - AC

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais / Sena Madureira - AC

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

90

90

90

30

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 750.000

 0

 2.000.000

 2.000.000

 750.000

 750.000

 1.500.000

 300.000

 500.000

 500.000

 1.500.000

 150.000

 500.000

 800.000

 1.000.000

 400.000

 500.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 2.000.000

-2.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 750.000

 2.000.000

 0

 2.000.000

 750.000

 750.000

 1.500.000

 300.000

 500.000

 500.000

 1.500.000

 150.000

 500.000

 800.000

 1.000.000

 400.000

 500.000

 500.000

 750.000

 2.000.000

 2.000.000

 750.000

 750.000

 1.500.000

 300.000

 500.000

 500.000

 1.500.000

 150.000

 500.000

 1.800.000

 400.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 750.000

 2.000.000

 2.000.000

 750.000

 750.000

 1.500.000

 300.000

 500.000

 500.000

 1.500.000

 150.000

 500.000

 1.800.000

 400.000

 500.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

153

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 222 de 545

11810005

11810006

11810007

11810008

11810009

11810010

11810011

11810012

11810013

11810014

11810015

11810016

11810017

11810018

11810019

11810020

11810021

49101

54101

26298

20121

36901

36901

36901

20121

52101

36901

56101

36901

26101

55901

36901

26275

26275

M. do Desenvolvimento Agrário

M. do Turismo

FNDE

SDH

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

SDH

M. da Defesa

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. da Educação

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fund. Univ. Fed. do Acre

Fund. Univ. Fed. do Acre

21.127.2029.8991.0154

23.695.2076.10V0.0092

12.847.2030.0509.0118

14.243.2062.20HN.0012

10.301.2015.8581.0070

10.301.2015.8581.0072

10.301.2015.8573.0012

14.422.2064.8799.0012

05.244.2058.1211.0056

10.301.2015.8581.0074

15.451.2054.1D73.0686

10.301.2015.8581.0076

12.363.2031.6380.0012

08.244.2037.2B30.0012

10.301.2015.8581.0616

12.364.2032.20RK.0012

12.364.2032.20RK.0012

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais / Aquisição de Máquinas e 
Equipamentos Agrícolas - No Estado do Acre

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Cruzeiro do Sul - AC

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / Cruzeiro do Sul - AC

Apoio à Estruturação e Qualificação de Conselhos Tutelares / No Estado do Acre

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Tarauacá - AC

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Santa Rosa do Purus - AC

Expansão e Consolidação da Estratégia de Saúde da Família / No Estado do Acre

Apoio a Centros de Referência em Direitos Humanos / No Estado do Acre

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / Rio Branco - AC

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Jordão - AC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Construção de Ponte sobre o Rio Acre no Bairro 
da Sibéria - Xapuri - AC

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Feijó - AC

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional / No Estado do Acre

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado do Acre

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Cruzeiro do Sul - AC

Funcionamento das Universidades Federais / No Estado do Acre

Funcionamento das Universidades Federais / No Estado do Acre

1

1

1

2

2

2

2

1

1

1

2

1

2

1

1

2

2

1

1

1

30

30

30

30

40

40

30

90

90

40

40

30

40

30

30

30

40

90

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.000.000

 800.000

 750.000

 500.000

 250.000

 300.000

 450.000

 80.000

 120.000

 500.000

 200.000

 1.500.000

 500.000

 100.000

 300.000

 450.000

 750.000

 600.000

 200.000

 300.000

4

4

4

4

4

4

3

3

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

3

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 800.000

 750.000

 500.000

 250.000

 300.000

 450.000

 80.000

 120.000

 500.000

 200.000

 1.500.000

 500.000

 100.000

 300.000

 450.000

 750.000

 600.000

 200.000

 300.000

 1.000.000

 800.000

 750.000

 500.000

 250.000

 300.000

 450.000

 200.000

 500.000

 200.000

 1.500.000

 500.000

 400.000

 450.000

 750.000

 600.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 800.000

 750.000

 500.000

 250.000

 300.000

 450.000

 200.000

 500.000

 200.000

 1.500.000

 500.000

 400.000

 450.000

 750.000

 600.000

 500.000

100

100

100

100

153

153

153

100

100

100

153

100

153

100

100

100

153

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 223 de 545

AUTOR:

AUTOR:

Henrique Eduardo Alves

Henrique Fontana

PMDB

PT

11810022

11810023

11810024

11810025

11930001

11930002

11930003

11930004

11930005

11930006

11930007

11930008

11930009

11930010

36610001

52101

52101

55901

22202

22101

36901

14120

36901

53101

51101

54101

33201

36901

56101

55901

M. da Defesa

M. da Defesa

FNAS

EMBRAPA

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

TRE - RN

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

M. do Esporte

M. do Turismo

INSS

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

FNAS

05.244.2058.1211.0056

05.244.2058.1211.0058

08.244.2037.2B31.0778

20.573.2042.8924.0001

20.605.2014.8611.0024

10.301.2015.8581.0024

02.122.0570.14H5.0101

10.302.2015.8535.0024

18.544.2051.1851.0076

27.812.2035.5450.0024

23.695.2076.10V0.0024

09.271.2061.116V.0154

10.302.2015.6148.0001

15.451.2054.1D73.0096

08.244.2037.2B31.0210

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / Rio Branco - AC

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / Rodrigues Alves - 
AC

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial / Rio Branco - AC

Transferência de Tecnologias Desenvolvidas para a Agropecuária / Nacional

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado do Rio Grande do Norte

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Rio Grande do Norte

Construção de Cartório Eleitoral no Município de Areia Branca - RN / No Município de Areia Branca - 
RN

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio Grande do Norte

Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica / Em Municípios - No Estado do Rio Grande do Norte

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Rio Grande do Norte

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Norte

Instalação de Unidades de Funcionamento do INSS / Nova Cruz - RN

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Rio Grande do Norte

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial / Canguçu - RS

1

1

2

1

1

1

2

1

2

1

1

1

2

2

1

2

30

40

40

90

90

40

40

90

40

40

40

40

90

90

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 600.000

 500.000

 650.000

 100.000

 300.000

 2.570.000

 1.000.000

 330.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.000.000

 4.000.000

 500.000

 100.000

 2.500.000

 100.000

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600.000

 500.000

 650.000

 100.000

 300.000

 2.570.000

 1.000.000

 330.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.000.000

 4.000.000

 500.000

 100.000

 2.500.000

 100.000

 600.000

 500.000

 650.000

 400.000

 2.570.000

 1.000.000

 330.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.000.000

 4.000.000

 500.000

 100.000

 2.500.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600.000

 500.000

 650.000

 400.000

 2.570.000

 1.000.000

 330.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.000.000

 4.000.000

 500.000

 100.000

 2.500.000

 100.000

 15.000.000

 15.000.000

 0

 0

 15.000.000

 15.000.000

100

100

100

100

100

100

153

100

153

100

100

100

100

153

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 224 de 545

36610002

36610003

36610004

36610005

36610006

36610007

36610008

36610009

36610010

36610011

36610012

36610013

36610014

36610015

36610016

36610017

36610018

36610019

42902

26298

51101

49101

26298

36901

54101

54101

56101

42207

51101

20122

24101

55901

36901

36901

42902

36901

Fundo Nacional de Cultura

FNDE

M. do Esporte

M. do Desenvolvimento Agrário

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

M. das Cidades

Instituto Brasileiro de Museus

M. do Esporte

SPM

M. da Ciência, Tec. e Inovação

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Cultura

Fundo Nacional de Saúde

13.392.2027.20QK.0043

12.368.2030.20RP.0043

27.812.2035.5450.0043

21.127.2029.8991.0043

12.368.2030.20RP.0192

10.301.2015.8581.0043

23.695.2076.10V0.0043

23.695.2076.4620.0043

15.451.2054.1D73.0070

13.391.2027.20KJ.0078

27.812.2035.20JP.0043

14.422.2016.8843.0043

19.573.2025.1E13.0043

08.244.2037.2B30.0194

10.302.2015.8535.2418

10.302.2015.8535.0778

13.392.2027.20KR.0074

10.302.2015.8535.0782

Instalação e Modernização de Equipamentos e Espaços Culturais / No Estado do Rio Grande do Sul

Infraestrutura para a Educação Básica / No Estado do Rio Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais / No Estado do Rio Grande do Sul

Infraestrutura para a Educação Básica / em Escolas Estaduais - No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Sul

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Rio Grande do Sul

Fomento a Projetos, Eventos e Intercâmbio na Área Museológica / Museu Estadual Júlio de Castilhos - 
No Estado do Rio Grande do Sul

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos de Esporte Educacional e de Esporte e Lazer. / No 
Estado do Rio Grande do Sul

Incentivo à Autonomia Econômica e ao Empreendedorismo das Mulheres / No Estado do Rio Grande do 
Sul

Apoio a Espaços Públicos de Inclusão Digital / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Construção do Centro de Convivêncio do 
Idoso - Horizontina - RS

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Bento Gonçalves - RS

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Garibaldi - RS

Instalação e Modernização de Bibliotecas Públicas / Biblioteca Pública Municipal Lomba do Pinheiro - 
Porto Alegre - RS

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Sapucaia do Sul - RS

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

1

2

40

40

40

40

30

40

40

40

40

30

40

40

30

40

40

40

50

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 600.000

 2.300.000

 1.300.000

 400.000

 2.150.000

 2.400.000

 500.000

 2.800.000

 100.000

 150.000

 50.000

 300.000

 300.000

 250.000

 250.000

 100.000

 100.000

 150.000

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 600.000

 2.300.000

 1.300.000

 400.000

 2.150.000

 2.400.000

 500.000

 2.800.000

 100.000

 150.000

 50.000

 300.000

 300.000

 250.000

 250.000

 100.000

 100.000

 150.000

 300.000

 600.000

 2.300.000

 1.300.000

 400.000

 2.150.000

 2.400.000

 500.000

 2.800.000

 100.000

 200.000

 300.000

 300.000

 250.000

 250.000

 100.000

 100.000

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 600.000

 2.300.000

 1.300.000

 400.000

 2.150.000

 2.400.000

 500.000

 2.800.000

 100.000

 200.000

 300.000

 300.000

 250.000

 250.000

 100.000

 100.000

 150.000

100

100

100

100

100

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

153

100

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 225 de 545

AUTOR:

AUTOR:

Henrique Oliveira

Hermes Parcianello

PR

PMDB

36610020

36610021

26830001

26830002

26830003

26830004

26830005

26830006

32200001

32200002

32200003

32200004

32200005

32200006

32200007

26101

26244

36901

36901

36901

24101

52101

34104

14116

54101

56101

26101

51101

36901

36901

M. da Educação

UFRS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Ciência, Tec. e Inovação

M. da Defesa

M. Público do Trabalho

TRE - PR

M. do Turismo

M. das Cidades

M. da Educação

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

12.364.2032.0048.0160

12.364.2032.8282.0043

10.301.2015.8581.0013

10.303.2015.7690.0013

10.302.2015.8933.0013

19.573.2025.1E13.0013

05.244.2058.1211.0013

03.062.0581.4262.0001

02.122.0570.14ED.0101

23.695.2076.10V0.0366

15.451.2054.1D73.0058

12.364.2032.0048.0254

27.812.2035.5450.0041

10.301.2015.8581.0041

10.302.2015.8535.0041

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - No 
Estado do Rio Grande do Sul

Reestruturação e Expansão das Universidades Federais / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Amazonas

Estruturação dos Serviços de Hematologia e Hemoterapia / No Estado do Amazonas

Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede Hospitalar / No Estado do Amazonas

Apoio a Espaços Públicos de Inclusão Digital / No Estado do Amazonas

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / No Estado do 
Amazonas

Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário - Ministério Público do Trabalho / Nacional

Construção de Cartório Eleitoral no Município de Altônia - PR / No Município de Altônia - PR

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Nova Laranjeiras - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Paraná

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Universidade Estadual do Norte do Paraná - UENP 
- No Estado do Paraná

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Paraná

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Paraná

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

30

90

99

30

99

99

99

90

90

40

40

99

99

40

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 250.000

 150.000

 2.000.000

 1.000.000

 4.000.000

 3.500.000

 4.000.000

 500.000

 400.000

 100.000

 1.700.000

 400.000

 1.850.000

 2.000.000

 1.200.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

 150.000

 2.000.000

 1.000.000

 4.000.000

 3.500.000

 4.000.000

 500.000

 400.000

 100.000

 1.700.000

 400.000

 1.850.000

 2.000.000

 1.200.000

 250.000

 150.000

 2.000.000

 1.000.000

 4.000.000

 3.500.000

 4.000.000

 500.000

 400.000

 100.000

 1.700.000

 400.000

 1.850.000

 2.000.000

 1.200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

 150.000

 2.000.000

 1.000.000

 4.000.000

 3.500.000

 4.000.000

 500.000

 400.000

 100.000

 1.700.000

 400.000

 1.850.000

 2.000.000

 1.200.000

 15.000.000

 15.000.000

 0

 0

 15.000.000

 15.000.000

100

100

153

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 226 de 545

AUTOR: Heuler Cruvinel PSD

32200008

32200009

32200010

32200011

32200012

32200013

28340001

28340002

28340003

28340004

28340005

28340006

28340007

28340008

28340009

28340010

36211

55901

14116

22101

49101

54101

22101

26298

36901

36901

26429

51101

54101

56101

54101

36901

FUNASA

FNAS

TRE - PR

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Desenvolvimento Agrário

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Instituto Federal de Goiás

M. do Esporte

M. do Turismo

M. das Cidades

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

10.512.2068.10GG.0041

08.244.2037.2B31.0041

02.122.0570.14DP.0101

20.605.2014.8611.0041

21.127.2029.8991.0041

23.695.2076.10V0.0041

20.605.2014.8611.0410

12.363.2031.20RW.0056

10.302.2015.8535.0264

10.302.2015.8535.0272

12.363.2031.20RG.0122

27.812.2035.5450.0052

23.695.2076.10V0.0052

15.451.2054.1D73.2328

23.695.2076.10V0.0296

10.301.2015.8581.0052

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios de até 
50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento 
Econômico (RIDE) / No Estado do Paraná

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial / No Estado do Paraná

Construção de Cartório Eleitoral no Município de Guaraniaçu - PR / No Município de Guaraniaçu - PR

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais / No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado do Paraná

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Construção de Ponte Ligando o Perimetro Rural ao 
Município - Maurilândia - GO

Apoio à Formação Profissional e Tecnológica / Fundação de Ensino Superior de Rio Verde - No Estado 
de Goiás

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital do Câncer (Fundação Cristâ 
Angélica) - Rio Verde - GO

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Evangélico - Rio Verde - GO

Expansão e Reestruturação da Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica / Campus de Rio 
Verde - Rio Verde - GO

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado de Goiás

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado de Goiás

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Bom Jardim de 
Goiás - GO

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Rio Verde - GO

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Goiás

2

2

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

1

1

1

1

1

2

40

40

90

99

40

40

40

30

40

50

50

50

50

90

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 800.000

 400.000

 300.000

 2.350.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 200.000

 300.000

 700.000

 80.000

 220.000

 500.000

 1.300.000

 1.000.000

 700.000

 6.000.000

 1.000.000

4

4

4

3

4

4

4

4

3

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 800.000

 400.000

 300.000

 2.350.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 200.000

 300.000

 700.000

 80.000

 220.000

 500.000

 1.300.000

 1.000.000

 700.000

 6.000.000

 1.000.000

 500.000

 800.000

 400.000

 2.650.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 200.000

 1.000.000

 300.000

 500.000

 1.300.000

 1.000.000

 700.000

 6.000.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 800.000

 400.000

 2.650.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 200.000

 1.000.000

 300.000

 500.000

 1.300.000

 1.000.000

 700.000

 6.000.000

 1.000.000

 15.000.000  0  15.000.000

153

100

100

100

100

100

100

100

100

153

153

153

153

100

100

100

100

100

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 227 de 545

AUTOR:

AUTOR:

Homero Pereira

Hugo Leal

PR

PSC

28340011

28340012

28340013

25490001

25490002

25490003

25490004

25490005

25490006

25490007

25490008

23970001

23970002

23970003

36901

55901

26298

22101

51101

36901

36901

36901

54101

39252

56101

30101

20122

55101

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

FNDE

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

DNIT

M. das Cidades

Ministério da Justiça

SPM

M.do Des.Social e Comb à Fome

10.302.2015.8535.0052

08.244.2037.2B31.0148

12.847.2030.0E53.0052

20.605.2014.8611.0051

27.812.2035.5450.0051

10.302.2015.8535.1808

10.302.2015.6148.0001

10.301.2015.8581.0051

23.695.2076.10V0.0051

26.782.2075.13NJ.0051

15.451.2054.1D73.0230

06.422.2070.8857.0033

14.422.2016.8838.0033

08.244.2069.4963.0033

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Goiás

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial / Rio Verde - GO

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / No Estado de Goiás

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado do Mato Grosso

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado de Mato Grosso

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Cuiabá - MT

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Mato Grosso

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado de Mato Grosso

Adequação de Travessia Urbana - no Município de Água Boa - na BR-158 - no Estado do Mato Grosso / 
No Estado de Mato Grosso

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de Mato Grosso

Apoio à Implementação de Políticas de Segurança Cidadã / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Criação e ao Fortalecimento de Organismos de Promoção e Defesa dos Direitos da Mulher / No 
Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Estruturação da Produção e Inclusão Produtiva / No Estado do Rio de Janeiro

2

2

2

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

2

40

40

40

40

40

40

50

90

40

99

90

40

90

40

40

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 700.000

 200.000

 300.000

 800.000

 4.000.000

 2.000.000

 400.000

 100.000

 2.000.000

 5.000.000

 1.000.000

 500.000

 1.000.000

 150.000

 50.000

 400.000

4

3

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

3

3

4

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 700.000

 200.000

 300.000

 800.000

 4.000.000

 2.000.000

 400.000

 100.000

 2.000.000

 5.000.000

 1.000.000

 500.000

 1.000.000

 150.000

 50.000

 400.000

 700.000

 500.000

 800.000

 4.000.000

 2.000.000

 400.000

 100.000

 2.000.000

 5.000.000

 1.000.000

 500.000

 1.000.000

 200.000

 400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 700.000

 500.000

 800.000

 4.000.000

 2.000.000

 400.000

 100.000

 2.000.000

 5.000.000

 1.000.000

 500.000

 1.000.000

 200.000

 400.000

 15.000.000

 15.000.000

 0

 0

 15.000.000

 15.000.000

153

100

100

100

100

100

153

153

153

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 19-12-11 00:12:06Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2012 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 228 de 545

23970004

23970005

23970006

23970007

23970008

23970009

23970010

23970011

23970012

23970013

23970014

23970015

23970016

23970017

49101

54101

54101

22101

26434

26433

36901

55901

51101

26245

22202

54101

36901

47210

M. do Desenvolvimento Agrário

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Instituto Federal Fluminense

Instituto Federal do RJ

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

M. do Esporte

UFRJ

EMBRAPA

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

ENAP

21.127.2029.12NR.0033

23.695.2076.10V0.0033

23.128.2076.4590.0033

20.605.2014.8611.0033

12.363.2031.20RL.0033

12.363.2031.20RL.0033

10.301.2015.8581.0033

08.244.2037.2B30.0033

27.812.2035.5450.0033

12.364.2032.8282.0094

20.573.2042.8924.0033

23.695.2076.4620.0033

10.302.2015.8535.0033

04.573.2038.6275.0056

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais para Municípios com até 
50.000 Habitantes / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Estado do Rio de Janeiro

Qualificação e Certificação de Profissionais, Equipamentos, Serviços e Produtos para o Desenvolvimento 
do Turismo / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado do Rio de Janeiro

Funcionamento das Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica / No Estado do Rio de 
Janeiro

Funcionamento das Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica / No Estado do Rio de 
Janeiro

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Rio de Janeiro

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado do Rio de Janeiro

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer / No 
Estado do Rio de Janeiro

Reestruturação e Expansão das Universidades Federais / Faculdade Nacional de Direito - No Estado do 
Rio de Janeiro

Transferência de Tecnologias Desenvolvidas para a Agropecuária / No Estado do Rio de Janeiro

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Rio de Janeiro

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio de Janeiro

Pesquisa e Disseminação de Inovação e Conhecimento em Gestão Pública / Apoio à Pesquisa, Inovação e 
Capacitação de Servidores e Gestores - Estado do Rio de Janeiro

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

2

1

40

30

30

30

30

30

90

90

90

90

40

40

40

40

30

30

40

90

90

90

30

40

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 200.000

 1.000.000

 300.000

 150.000

 450.000

 250.000

 250.000

 250.000

 250.000

 1.500.000

 3.500.000

 50.000

 150.000

 1.300.000

 500.000

 300.000

 300.000

 300.000

 700.000

 500.000

 700.000

 200.000

4

4

3

4

3

4

3

4

3

4

3

4

3

4

3

4

4

4

3

4

3

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 200.000

 1.000.000

 300.000

 150.000

 450.000

 250.000

 250.000

 250.000

 250.000

 1.500.000

 3.500.000

 50.000

 150.000

 1.300.000

 500.000

 300.000

 300.000

 300.000

 700.000

 500.000

 700.000

 200.000

 300.000

 200.000

 1.300.000

 600.000

 500.000

 500.000

 5.000.000

 200.000

 2.100.000

 300.000

 1.000.000

 500.000

 700.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 200.000

 1.300.000

 600.000

 500.000

 500.000

 5.000.000

 200.000

 2.100.000

 300.000

 1.000.000

 500.000

 700.000

 200.000

 15.000.000  0  15.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

100




